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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biz Halkara gaTnaşyklarda BiTaraPlyk We «açyk gaPylar» syýasaTyna 

daýanýan, daşary syýasaT sTraTegiýasynyň esasyny düzýän BinýaTlyk 
ýörelgelerden UgUr alýarys.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow Ita li ýa Res pub li ka sy nyň 

Türk me nis tan da tä ze bel le ni len Adat dan da şa ry 
we Do ly yg ty ýar ly il çi si Lui ji Fer ra ri ni ka bul et di. 
Dip lo mat wagt ta pyp ka bul eden di gi üçin ho şal
lyk bil di rip, döw let Baş tu ta ny my za ynanç ha ty
ny gow şur dy we Pre zi dent Ser jio Mat ta rel la nyň 
mä hir li sa la my ny hemde äh li türk men hal ky na 
bagt, aba dan çy lyk ba ra da ky ar zuw la ry ny ýe tir di. 
Bel le ni li şi ýa ly, ok gun ly ös ýän, oňyn öz gert me ler 
ýo ly bi len ynam ly öňe bar ýan Türk me nis tan bi
len uzak möh let le ýin hyz mat daş ly gyň mun dan 
beý läkde ös dü ril me gi Ita li ýa nyň da şa ry sy ýa sat 
stra te gi ýa sy na hemde tu tuş Ýew ro pa Bi le le şi gi
niň ýurt la ry nyň bäh bit le ri ne do ly la ýyk gel ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz dost luk ly ýur duň do ly 
yg ty ýar ly we ki li ni bu jo gap kär li dip lo ma tik we zi
pä bel le nil me gi bi len gut lap, oňa işin de üs tün lik
le ri ar zuw et di hemde Ita li ýa Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti ne iň go wy ar zuw la ry ny aýt dy, Türk
me nis ta nyň deň hu kuk ly lyk, bi rekbi re ge hor mat 
goý mak, öza ra bäh bit li lik esa syn da gu ral ýan 
dost luk ly gat na şyk la ry we döw le ta ra hyz mat

daş ly gy hem me ta rap la ýyn pug ta lan dyr ma ga gy
zyk lan ma bil dir ýän di gi ni nyg ta dy.

Nyg ta ly şy ýa ly, hä zir ki wagt da türk menital ýan 
gat na şyk la ry iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn esas
da, il kin ji no bat da, ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň, 
dü züm le riň çäk le rin de üs tün lik li ös dü ril ýär. Mu ňa 
dur nuk ly ösü şiň, äh lu mu my howp suz ly gyň üp jün 
edil me gi ne gö nük di ri len hal ka ra baş lan gyç lar dyr tek
lip le riň öza ra gol da nyl ýan dy gy hem şa ýat lyk ed ýär.

Du şu şy gyň çäk le rin de gy zyk lan ma bil di ri len pi kir 
alyş ma la ryň bar şyn da Ita li ýa nyň in di köp ýyl la ryň 
do wa myn da Ýew ro pa gi ňiş li gin de Türk me nis ta nyň 
mö hüm söw da hyz mat da şy bo lup dur ýan dy gy bel
le nil di. Ne ti je li li gi bi len ta pa wut lan ýan bu gat na şyk
la ryň gi ňel dil me gi ne yk dy sa dy ýe tiň hu su sy bö le gi 
uly go şant goş ýar. Türk me nis tan da ama la aşy ryl
ýan dur muşyk dy sa dy ösü şiň giň ge rim li mak sat
na ma la ry ny dur mu şa ge çir mä ge iş jeň gat naş ýan 
ital ýan kom pa ni ýa la ry nyň köp ýyl la ryň do wa myn
da alyp bar ýan iş le ri mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

* * *
Hor mat ly Pre zi den ti miz Ka tar Döw le ti niň Türk

me nis tan da tä ze bel le ni len Adat dan da şa ry we 

Do ly yg ty ýar ly il çi si Ha mad bin Ra şid bin Ha mad 
Al Az bi ni ka bul et di. Ol döw let Baştutanymyza 
ynanç ha ty ny gow şur dy.

Dip lo mat döw let Baş tu ta ny my za wagt ta pyp ka bul 
eden di gi üçin ho şal lyk bil di rip, Ka tar Döw le ti niň Emi ri 
Şeýh Ta mim bin Ha mad Al Ta ni niň mä hir li sa la my ny 
hemde türk men hal ky na aba dan çy lyk, ro waç lyk 
ba ra da ky hoş ni ýet li ar zuw la ry ny ýe tir di. Şun da ka tar 
ta ra py nyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, oňyn Bi ta rap lyk, 
«Açyk ga py lar» sy ýa sa ty ny alyp bar ýan we Mer ke zi 
Azi ýa se bi tin de hemde hal ka ra gi ňiş lik de uly ab raý
dan peý da lan ýan Türk me nis tan bi len däp bo lan dost
luk ly gat na şyk la ryň mun dan beý läkde ös dü ril me gi
ne uly gy zyk lan ma bil dir ýän di gi bel le nil di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz hoş ni ýet li söz ler üçin 
min net dar lyk bil di rip, dost luk ly ýur duň do ly yg ty
ýar ly we ki li ni ýo ka ry dip lo ma tik we zi pä bel le nil
me gi bi len gut lap, Ka tar Döw le ti niň Baş tu ta ny na iň 
go wy ar zuw la ry ny aýt dy we ýur du my zyň däp bo
lan iki ta rap la ýyn gat na şyk la ry hem me ta rap la ýyn 
pug ta lan dyr ma ga, ony hasda ýo ka ry de re jä çy
kar ma ga we tä ze ma nymaz mun bi len baý laş dyr
ma ga gy zyk lan ma bil dir ýän di gi ni bel le di. Hormatly 

Pre zi den ti miz iki ýur duň ara syn da dip lo ma tik gat
na şyk la ryň ýo la goý lan wag tyn dan bä ri ge çen ýyl
la ryň için de öza ra hor mat goý mak, yna nyş mak we 
açyk lyk ýö rel ge le ri esa syn da gat na şyk la ryň üs
tün lik li ös dü ril ýän di gi ni ka na gat lan ma bi len bel le di. 
Ýo ka ry de re je de ga za ny lan yla la şyk lar türk men
ka tar hyz mat daş ly gy ny hil taý dan tä ze de re jä çy
kar ma gyň yg ty bar ly bin ýa dy ny eme le ge tir di.

Döw let Baş tu ta ny myz we dip lo mat öza ra gy zyk
lan ma bil di ril ýän hal ka ra sy ýa sa tyň mö hüm me se
le le ri ne de gip geç mek bi len, pa ra hat çy ly gyň, howp
suz ly gyň hemde äh lu mu my dur nuk ly ösü şiň üp jün 
edil me gi ne gö nük di ri len mö hüm baş lan gyç la ryň we 
tek lip le riň öza ra gol da nyl ma gy nyň äh mi ýe ti ni nyg
ta dy lar. Ýan gyçener ge ti ka top lu my, söw da, ma ýa 
go ýum lar, ulag we ara gat na şyk, hi mi ýa, dok ma se
na ga ty, oba ho ja lyk pu da gy, sag ly gy go ra ýyş hem
de ýo ka ry teh no lo gi ýa lar ul gam la ry hyz mat daş ly
gyň gel je gi uly ugur la ry nyň ha ta ryn da kes git le nil di. 
Du şu şy gyň do wa myn da döw le ta ra gat na şyk la ryň 
wa jyp ug ry ha sap lan ýan me de niyn san per wer hyz
mat daş ly gy ös dür me giň mö hüm di gi nyg tal dy.

* * *
Hor mat ly Pre zi den ti miz Gyr gyz Res pub li ka

sy nyň Türk me nis tan da tä ze bel le ni len Adat dan 
da şa ry we Do ly yg ty ýar ly il çi si Aziz bek Mad ma
ro wy ka bul et di. Ol döw let Baş tu ta ny my za ynanç 
ha ty ny gow şur dy.

Il çi hor mat ly Pre zi den ti mi ze wagt ta pyp ka bul 
eden di gi hemde hyz mat daş ly gyň mö hüm me se le
le ri ni ara alyp mas la hat laş ma ga dö re di len müm kin çi
lik üçin tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, Gyr gyz Res
pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa dyr Ža pa ro wyň mä hir li 
sa la my ny we türk men hal ky na ro waç lyk ba ra da ky 
ar zuw la ry ny ýe tir di. Dip lo mat Gyr gyz Res pub li ka sy 
bi len dostdo gan lyk gat na şyk la ry bag la nyş dyr ýan 
Türk me nis tan da öz ýur du na we kil çi lik et me giň uly 
hor mat dy gy ny bel le di. Hä zir ki dö wür de iki ta rap la
ýyn gat na şyk lar tä ze maz mun bi len baý laş dy ryl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Gyr gyz Res pub li ka
sy nyň Pre zi den ti ne özü niň hoş ni ýet li ar zuw la ry
ny be ýan edip, il çi ni jo gap kär li dip lo ma tik we zi pä 
bel le nil me gi bi len gut la dy we türk mengyr gyz 
gat na şyk la ry ny mun dan beý läkde pug ta lan dyr
mak işin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Du şu şy gyň do wa myn da döw let Baş tu ta ny myz 
we dip lo mat hyz mat daş ly gyň kö pu gur ly müm kin
çi lik le ri ni na za ra alyp, iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň 
gel jek ki ugur la ry bo ýun ça pi kir alyş dy lar. Bel le ni li şi 
ýa ly, söw dayk dy sa dy ul gam da, üs taşyrulag dü
züm le rin de, ener ge ti ka, oba ho ja ly gy ýa ly pu dak lar
da, ma ýa go ýum tas la ma la ry ny dur mu şa ge çir mek
de, ylym we bi lim, me de ni ýet, sport, sy ýa hat çy lyk 
ugur la ryn da iki dost luk ly halk la ryň aba dan çy ly gy
na gö nük di ri len hyz mat daş lyk ne ti je li hä si ýe te eýe
dir. Iki döw le tiň Da şa ry iş ler mi nistr lik le ri niň de re je
sin dä ki yzy gi der li gat na şyk lar sy ýa sydip lo ma tik 
hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ni şert len dir ýär.

Öza ra bäh bit li söw dayk dy sa dy gat na şyk la ry 
uzak möh let le ýin esas da ös dür mek üçin bar bo lan 
müm kin çi lik le ri dur mu şa ge çir mek de dür li pu dak lar
da, şol san da işe wür lik dü züm le ri niň ug ry bo ýun ça 
ne ti je li gat na şyk la ryň iş jeň leş di ril me gi ne ýar dam ber
ýän Söw dayk dy sa dy, yl myteh ni ki we yn san per wer 
hyz mat daş lyk bo ýun ça bi le lik dä ki hö kü me ta ra to pa
ra uly orun de giş li dir. Şu nuň bi len bir lik de me de niyn
san per wer ul gam da ky öza ra gat na şyk la ry mun dan 
beý läkde çuň laş dyr ma gyň äh mi ýe ti bel le nil di.

11-nji ýanwarda Türkmenistanyň 
Milli Geňeşiniň Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedow 
paýtagtymyzdaky Maslahatlar merkeziniň 
binasynda Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň 
Halk Maslahatynyň we Mejlisiniň bilelikdäki 
maslahatyny geçirdi. Onda milli parlamentiň 
öňünde durýan wezipelere garaldy hem-de 
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe Garaşsyz türkmen döwletiniň 
ösüşiniň nobatdaky tapgyrynda kanun 
çykaryjylyk işini mundan beýläk-de döwrüň 
talabyna laýyk derejede kämilleşdirmek bilen 
baglanyşykly wajyp wezipeler kesgitlenildi.

Ýur du my zyň içe ri hemde da şa ry sy ýa sa
ty ny wa gyz et mek de, jem gy ýe tiň de mok

ra tik esas la ry ny, hal ky my zyň ag zy bir li gi ni pug
ta lan dyr mak da mil li par la men tiň we kil le ri ne, 
ola ryň alyp bar ýan iş le ri ne mö hüm orun de giş li 
bo lup dur ýar. Hä zir ki dö wür de Halk Mas la ha ty
nyň ag za la ry, Mej li siň de pu tat la ry sy ýa sy par ti
ýa la ryň we jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň we kil
le ri bi len bi le lik de öň de dur ýan we zi pe le riň amal 
edil me gi ne my na syp go şant goş ýar lar.

Hor mat ly Ar ka da gy myz mas la ha tyň gün ter
ti bi ni yg lan edip, hä zir ki döw rüň ösü şiň za ma
na sy dy gy ny, dur mu şyň bir ýer de dur ma ýan
dy gy ny, yzy gi der li ösüpöz ge rip bar ýan dy gy ny 
bel läp, onuň tä ze ka da lar dyr ýö rel ge ler bi len 
baý laş ýan dy gy na we öň ki ga ra ýyş la ryň üýt
gäp, baş ga ma nymaz mu na eýe bol ýan dy gy na 
ün si çek di. Şo ňa la ýyk lyk da, jem gy ýe tiň esas 

go ýu jy hu kuk bin ýa dy hem he mi şe kä mil leş di
ri lip du rul ýar. Şeý dip onuň mil li aý ra tyn lyk la ra, 
döw le tiň ösüş de re je si ne, hal kyň is le gi ne la ýyk 
gel ýän kä mil gör nü şi eme le gel ýär.

Ata Wa ta ny my zyň Ga raş syz ly gy ny alan 
gü nün den bä ri ýur du myz da döw let hä ki mi ýet 
eda ra la ry nyň ul ga my nyň döw re gö rä yzy gi
der li kä mil leş di ril ýän di gi ni bel läp, Gahryman 
Arkadagymyz bu iş le riň şöh rat ly ataba ba la ry
my zyň döw le ti ber ka rar et mek de hemde do
lan dyr mak da top lan baý tej ri be si niň, öň de ba ry jy 
dün ýä döw let le ri niň şu ugur da ga za nan üs tün lik
le ri niň göz öňün de tu tu lyp ama la aşy ryl ýan dy gy
ny aýt dy. Bu bol sa ada myň we ra ýa tyň hu kuk la
ry ny, azat lyk la ry ny, şol san da ra ýat la ryň döw le ti 
we jem gy ýe ti do lan dyr ma ga gat naş ma ga bo lan 
hu ku gy ny ke pil len dir mä ge müm kin çi lik ber ýär. 
Jem gy ýet de asu da ly gy hemde ag zy bir li gi üp
jün et mä ge, halk hä ki mi ýe ti niň, de mok ra tik, hu
kuk we dün ýe wi döw le tiň esas la ry ny ber kit mä
ge, hem me ta rap la ýyn ös me gi ni üp jün et mä ge 
oňaý ly şert le ri dö red ýär di ýip, Mil li Ge ňe şiň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy sö zü ni do wam et di.

Si ze mä lim bol şy ýa ly, biz mun dan iki ýyl 
ozal döw let hä ki mi ýet eda ra la ry nyň ul ga my ny 
kä mil leş dir me giň çäk le rin de ýur du myz da ka
nun çy ka ry jy hä ki mi ýe ti ama la aşyr ýan par la
men ti iki pa la ta dan, ýag ny Halk Mas la ha tyn dan 
we Mej lis den yba rat bo lan Türk me nis ta nyň Mil li 
Ge ňe şi ne öwür dik. Hä zir ki dö wür de olar öz we zi
pe le ri ni üs tün lik li ama la aşyr ýar di ýip, hor mat ly 
Ar ka da gy myz bel le di. Hä zir ki döw rüň ösüpöz
ge rip bar ýan dy gy ny na za ra ala nyň da, ýur du
my zyň ka nun çy ka ry jy hä ki mi ýet eda ra sy nyň 
gur lu şy ny yzy gi der li kä mil leş dir me giň ze rur ly

gy nyň ýü ze çyk ýan dy gy ny bel läp, Gahryman 
Arkadagymyz döw rüň şu ta lap la ryn dan ugur 
alyn ma gy nyň wa jyp dy gy na ün si çek di.

Şo ňa gö räde, hal ky my zyň kö pa syr lyk ta ry
hyn da döw let gur lu şy ba bat da top lan tej ri be si ni 

hem me ta rap la ýyn na za ra alyp, ataba ba la ry my
zyň yg ty ýar ly jem gy ýet çi lik we kil le ri bi len äh li
halk mas la hat la ry ny ge çi rip, iň wa jyp sy ýa sy, yk
dy sa dy, har by me se le le ri çöz mek ba ra da ky asyl ly 
däp le rin den ugur alyp, Mil li Ge ňe şiň Halk Mas la
ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow 
halk hä ki mi ýe ti niň ýo ka ry we kil çi lik li eda ra sy ny, 
ýag ny Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ny dö ret
mek ba ra da ky tek li bi öňe sür di.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň dö re dil me gi we oňa giň yg ty
ýar lyk la ryň, şol san da Türk me nis ta nyň Kons ti tu
si ýa sy ny, kons ti tu si on ka nun la ry ka bul et me giň, 
ola ra üýt get me le ri we goş ma ça la ry gi riz me giň 
me se le le ri bo ýun ça tek lip le re ga ra ma ga hemde 
ma kul la ma ga yg ty ýar ly gyň be ril me gi bi len, Mil li 
Ge ňe şiň Halk Mas la ha ty nyň işi bes edil ýär di ýip, 
hor mat ly Ar ka da gy myz aýt dy. Şeý le lik de, ýur

du myz da ka nun çy ka ry jy hä ki mi ýe ti ama la aşyr
ýan Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi (par la ment) bir 
pa la ta dan yba rat bo lan Türk me nis ta nyň Mej li si
ne öw rül se mak sa da la ýyk bo lar.

Tä ze den dö re dil jek Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň dü zü mi ne:

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy;
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti;
Mej li siň Baş ly gy;
Ýo ka ry ka zy ýe tiň baş ly gy;
Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň sek re ta ry;
Mej li siň de pu tat la ry;
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ag za la ry;
Adam hu kuk la ry bo ýun ça yg ty ýar ly we kil – 

Ada lat çy;
Baş pro ku ror;
ada lat mi nist ri;
we la ýat la ryň, et rap la ryň we şä her le riň hä

kim le ri;
we la ýat la ryň, et rap la ryň, şä her le riň halk 

mas la hat la ry nyň baş lyk la ry;
et rap la ryň eda ra ediş mer kez le ri bo lup dur

ýan şä her le riň hemde şä her çe le riň ar çyn la ry;
sy ýa sy par ti ýa la ryň, kär deş ler ar ka la şyk la

ry nyň we beý le ki jem gy ýet çi lik bir le şik le ri niň 
ýol baş çy la ry;

we la ýat la ryň we Aş ga bat şä he ri niň halk mas la
hat la ry ta ra pyn dan tek lip edil ýän jem gy ýet çi li giň, 
şol san da ýa şu lu la ryň we kil le ri gi ri zil se, dog ry bo lar.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň yg ty
ýar ly gy na:

1) ýur du my zyň Kons ti tu si ýa sy ny we kons ti tu
si on ka nun la ry ny ka bul et me giň, ola ra üýt get me
le ri we goş ma ça la ry gi riz me giň me se le le ri bo ýun
ça tek lip le re ga ra mak hemde ma kul la mak; 2

Halk Hä ki mi ýe ti da ba ra lan ýar

DöwletaragatnaşyklaryňgerimigiňelDilýär
11-nji ýan war da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar berdimuhamedow türk me nis tan da tä ze bel le ni len  

adat dan da şa ry we do ly yg ty ýar ly il çi leri ka bul et di.

Türk men-hy Taý 
gaT na şyk la ryn da 

Tä ze dö wür

ýaş lar – 
wa Ta ny my zyň 

buý san jy

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Hy taý Halk 
res pub li ka sy na ama la aşy ran il kin ji döw-

let sa pa ry örän ne ti je li li gi bi len ta pa wut la nyp, 
şol bir wagt da mö hüm se ne le ri hem öz içi ne al-
dy. bu il kin ji döw let sa pa ry nyň türk me nis tan 
bi len Hy ta ýyň ara syn da dip lo ma tik gat na şyk-
la ryň ýo la goý lan se ne sin de ama la aşy ryl ma gy 
hem öz bo luş ly ly gy bi len ta pa wut lan dy. 

mä lim bol şy ýa ly, Hy taý Halk res pub li-
ka sy ýur du my zyň stra te gik hyz mat da şy dyr. 
2013-nji ýyl da iki ýur duň ara syn da ky döw le-
ta ra gat na şyk la ry na stra te gik hä si ýet be ril di 
we bu ugur da mö hüm res mi na ma gol çe kil di. 
Umu man, türk me nis tan özü niň Ga raş syz ly-
gy ny ga za nan il kin ji gün le rin den bä ri Hy taý 
Halk res pub li ka sy bi len ne ti je li döw le ta ra 
gat na şyk la ry ny ýo la goý dy. 3

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de toý la ry myz to ýa, 

üs tün lik le ri miz üs tün lik le re ut gaş ýar. Ar ka dag ly 
Serdarymyzyň alyp bar ýan be ýik iş le ri niň äh li
sin de türk men hal ky nyň gel je gi hakyndaky ala da 
du ran dyr. Bu gün ki gün de äh li ul gam lar da amal 
edi len iş ler asyr la ra ba ra bar dyr. Dün ýä döw let
le ri bi len yk dy sa dy gat na şyk la ry ýo la goý mak, 
ylymbi lim, sag ly gy go ra ýyş, me de ni ýet, hu kuk 
we ka nun çy lyk ul gam la ryn da, dur muş üp jün çi li
gin de ýe ti len sep git ler bi möç ber dir. Bu la ryň äh li si 
türk men jem gy ýe ti niň kä mil li gi niň, hal ky my zyň 
ag zy bir li gi niň su but na ma sy dyr. 3

Gresiýanyň elefsis, 
rumyniýanyň timișoara we 

Wengriýanyň Wesprem 
şäherleri 2023-nji ýylyň medeni 
paýtagtlary diýlip yglan edildi.

angliýanyň liga 
kubogynyň (eFl Cup) 
çärýek final oýunlary 
oýnalyp, ýarym finala 
çykan toparlar belli boldy.

kino sungatynyň iň abraýly 
baýraklaryndan, Oskaryň 

buşlukçysy hasaplanýan 
«altyn globus» baýraklary öz 

mynasyplaryna gowşuryldy.

Her ýylyň ýanwar aýynyň üçünji 
ýekşenbesinde bütindünýä gar güni 

bellenilýär. Garyň ýagmagy bilen 
dürli oýunlar oýnalýar, gyşky sport 

görnüşleri bilen meşgullanylýar.

ýew ro pa da 2023-nji ýy lyň 
me de ni paý tagt la ry

«man çes ter Si ti», «mi lan» 
ýa ryş dan çyk dy

80-nji «altyn globus» 
baýraklarynyň ýeňijileri

bütindünýä gar 
baýramçylygy

8

5

7

4



ESASLANDYRYJYSY – 
«ZAMAN–TÜRKMENISTAN» HOJALYK JEMGYÝETI

Ýanwar aýynyň 13-i, 2023
Gazetiň möçberi 8 sahypa. A-110891

BELLIK: Redaksiýamyza gelen hatlar yzyna gaýtarylmaýar. 
Gazetimizde ýerleşdirilen mahabatlardaky ýazgylaryň mazmunyna 
mahabat beriji jogapkärdir. Gazet Türkmen döwlet neşirýat gullugynyň 
Metbugat merkezinde ofset usulynda çap edildi. Çap edilişiniň hiline 
Metbugat merkezi jogap berýär. Telefony: 399536.

Abuna ýazylmak isleýänler üçin gazetiň indeksi: 69477

BIZIŇ SALGYMYZ: Aşgabat şäheri, 1908 (Gündogar) köçesi, 10-A jaýy.
Tel/Faks: 28-14-05, 28-14-36 
web sahypa: www.zamanturkmenistan.com.tm 
elektron poçta: info.zamanturkmenistan@gmail.com

BAŞ REDAKTOR MYRATDURDY GARJANOW
JOGApKäR KäTIp AMANMYRAT BAÝMYRADOW

Belgisi: 2/1516
Tiražy: 6476

Bahasy: 4,50 manat 

ZAMAN-TÜRKMENISTAN2 13.01.2023. HABARLAR

Başlangyjy 1-nji sahypada.
2) döw le ti mi ziň içe ri we da şa ry sy ýa sa ty nyň 

esa sy ugur la ry na, ýur du my zy sy ýa sy, yk dy sa dy, 
dur muş we me de ni taý dan ös dür me giň mak sat na
ma la ry na se ret mek hemde ma kul la mak;

3) Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň her ýyl ky 
Ýüz len me si ni diň le mek;

4) pa ra hat çy lyk we howp suz lyk me se le le ri ne 
se ret mek;

5) Türk me nis ta nyň ka nun la ryn da göz öňün de 
tu tu lan gaý ry yg ty ýar lyk la ry ama la aşyr mak de
giş li edi lip bil ner.

Halk Mas la ha ty nyň, onuň we zi pe li adam la ry nyň 
hemde ag za la ry nyň işi ni gu ra ma çy lyk we teh ni
ki taý dan üp jün et me gi Halk Mas la ha ty nyň Di wa ny 
ama la aşy rar. Şeý le hem Halk Mas la ha ty nyň Di wa
ny nyň üs tü ne we la ýat la ryň, et rap la ryň we şä her le riň 
halk mas la hat la ry nyň işi ne gu ra ma çy lykusu ly ýet 
taý dan ýol baş çy lyk et mek we zi pe si ýük len se, ýer li 

halk mas la hat la ry nyň has ne ti je li iş le me gi üçin amat
ly bo lar dy di ýip, hor mat ly Ar ka da gy myz bel le di.

Halk Mas la ha ty nyň mej lis le ri ze rur ly ga gö rä, ýö ne 
ýyl da azyn dan bir ge zek onuň Baş ly gy ta ra pyn dan 
ýada Halk Mas la ha ty nyň ag za la ry nyň umu my sa
ny nyň üç den bir bö le gi niň tek li bi bo ýun ça ça gy ryl ýar. 
Bu ba ra da aýt mak bi len, hor mat ly Ar ka da gy myz öňe 
sür len tek lip ler ba ra da mas la ha ta gat naş ýan la ryň pi
kir le ri niň diň le nil me gi niň wa jyp dy gy na ün si çek di.

Mas la hat da il ki bi len Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe
şi niň Mej li si niň Ýer li we kil çi lik li hä ki mi ýet we özözü ňi 
do lan dy ryş eda ra la ry bi len iş le mek ba ra da ky ko mi
te ti niň ag za sy T.Öwe zo wa söz be ril di. Ol çy ky şyn da 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan asyl ly 
döw let li lik ýö rel ge le ri ni gu jurgaý rat, eg sil mez yh
las bi len do wam et dir ýän Arkadagly Serdarymyzyň 
baş tu tan ly gyn da uzak gel je gi na zar la ýan düýp li öz
gert me le riň, giň möç be rli mak sat na ma la ryň üs tün
lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni nyg tap, ýur du my zyň 

döw let dur mu şy nyň äh li ugur la ry ny de mok ra tik ýol 
bi len ös dür me giň, adam hu kuk la ry nyň we azat lyk la
ry nyň go rag ly ly gy ny üp jün et me giň, ösen ra ýat jem
gy ýe ti ni ke ma la ge tir me giň, ka nun çy lyk bin ýa dy ny 
ber kit me giň döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur
la ry nyň bi ri bo lup dur ýan dy gy ny aý ra tyn bel le di.

T.Öwe zow döw le ti do lan dyr mak da mil li tej ri bä miz
den ugur al mak bi len, Türk me nis ta nyň hal ky nyň bäh
bi di ne we kil çi lik ed ýän ýo ka ry we kil çi lik li eda ra ny – 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ny dö ret mek hemde 
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň 
işi ni bes edip, ýur du my zyň ka nun çy ka ry jy we kil çi lik li 
eda ra sy ny bir pa la ta ly ul ga ma öwür mek ba ra da ky ta
ry hy äh mi ýet li tek li biň do ly gol da nyl ýan dy gy ny aýt dy.

Soň ra hor mat ly Ar ka da gy myz Türk me nis ta nyň 
Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň Se bit le ýin ösüş, 
daş ky gur şa wy go ra mak we ag ro se na gat sy ýa sa
ty ba ra da ky ko mi te ti niň ag za sy B.My ra do wa söz 
ber di. Ol Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap ýur du my zyň 
«Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy ly» at ly şy gar 
as tyn da geç ýän 2023nji ýy la aý dyň mak sat lar, 
uly ru hu be lent lik bi len ga dam ba san dy gy ny bel
läp, ataba ba la ry my zyň «Ge ňeş li bi çi len don gys
ga bol maz» di ýen pä hi min den ugur al nyp, döw le ti 
do lan dyr mak da de mok ra tik we ada lat ly jem gy ýe ti 
gur mak da ky top la nan kö pa syr lyk mil li tej ri bä da ýa
nyp, Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha
ty nyň we Mej li si niň bi le lik dä ki mas la ha ty nyň ge çi
ril me gi niň ta ry hy äh mi ýe ti niň bar dy gy ny nyg ta dy.

Ol şu gün ki mas la hat da hor mat ly Arkadagymyzyň 
eden çuň ma ny ly çy ky şy ny uly buý sanç bi len diň län
dik le ri ni we jem gy ýe tiň hu kuk bin ýa dy ny yzy gi der li 
kä mil leş dir mek ba ra da öňe sür len baş lan gyç la ryň 
ýur du my zyň bu ugur da ky gel jek ki ösü şi niň ke pi li di
gi ni bel le di. Aý ra tynda, ka nun çy lyk ul ga my ny yk
dy sa dy ýe tiň ös ýän dep gin le ri ne la ýyk ge tir mek, par
la ment ul ga my ny döw re bap laş dyr mak mak sa dy 
bi len, bir pa la ta ly ul ga ma ge çir mek ba bat da hor mat ly 
Ar ka da gy my zyň öňe sü ren tek lip le ri ni tüýs ýü rek den 
gol da ýan dyk la ry ny, bu çöz gü diň ka nun çy ka ry jy lyk 
ösüş ýo lu nyň esa sy ugur la ry ny kes git le jek di gi ni, bu 
mö hüm öz gert me le riň hal ky my zyň aý dyň gel je gi ni 
gur ma ga we dö ret mä ge uly iter gi ber jek di gi ni aýt dy.

Hor mat ly Ar ka da gy myz hä zir ki dö wür de ka nun 
çy ka ry jy, ýe ri ne ýe ti ri ji eda ra la ryň işi ni kä mil leş
dir me giň, mö hüm ka nun çy lyk na ma la ry nyň ka bul 
edil me gi niň we dur mu şa ge çi ril me gi niň, ra ýat jem
gy ýe ti niň de mok ra tik eda ra la ry nyň adam hu kuk
la ry ny, azat lyk la ry ny go ra mak ba bat da dur mu şa 
ge çir ýän çä re le ri niň ne ti je li hä si ýe te eýe bol ma
gy nyň wa jyp dy gy na ün si çe kip, çy kyş et mek üçin 
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Mej li si niň Adam 
hu kuk la ry ny we azat lyk la ry ny go ra mak ba ra da ky 
ko mi te ti niň ag za sy J.Gy lyç my ra do wa söz ber di.

J.Gy lyç my ra do wa çy ky şy nyň ba şyn da Arkadag 
Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy lyn da pe der ýo lu ny my
na syp do wam et dir ýän Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da ag zy bir türk men hal ky
nyň dö re di ji lik li zäh me ti bi len röw şen gel je gi ni gur
ýan ýur du my zyň her bir gü nü niň ta ry hy äh mi ýet li 
wa ka la ra bes len ýän di gi ni nyg ta dy. Şun da uzak gel

je gi na zar lap ka bul edil ýän giň ge rim li mak sat na ma
la ry dur mu şa ge çir me giň mil li ka nun çy lyk bin ýa dy 
hal ka ra tej ri bä la ýyk lyk da yzy gi der li kä mil leş di ril ýär. 
Ol hä zir ki dö wür de hor mat ly Ar ka da gy my zyň ba
şy ny baş lan asyl ly iş le ri niň Arkadagly Serdarymyz 
ta ra pyn dan üs tün lik li do wam et di ril me gi ne ti je sin de 
ila tyň döw le ti we jem gy ýe ti do lan dyr ma ga iş jeň gat
naş ma gy nyň üp jün edil me gi niň ýur du my zyň ösü şi
niň mö hüm şert le ri niň bi ri ne öw rü len di gi ni bel le di.

Ol Gah ry man Ar ka da gy my zyň adam zat jem
gy ýe ti niň ösü şin dä ki tej ri be den hemde türk men 
hal ky nyň mil li mi ra syn dan ugur al ýan döw let li lik 
ýö rel ge le ri ne esas la nyp, Türk me nis ta nyň äh li hal
ky nyň bäh bi di ne we kil çi lik ed ýän, ýo ka ry we kil çi lik li 
eda ra ny – Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ny dö
ret mek ba ra da ky hemde Türk me nis ta nyň Mil li Ge
ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň işi ni bes edip, mil li par
la men ti mi zi bir pa la ta ly ul ga ma öwür mek ba ra da ky 
tek li bi ni tüýs ýü rek den gol da ýan dyk la ry ny nyg ta dy.

Ýur du myz da äh li hal kyň bäh bi di ne we kil çi lik ed
ýän Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ny dö ret me
giň mil li de mok ra tik ýö rel ge le ri mi ze hemde oňyn 
dün ýä tej ri be si ne la ýyk gel ýän kä mil ka nun çy lyk 
bin ýa dy ny eme le ge tir mek, Si ziň ta ry hy äh mi ýet li 
baş lan gy jy ňy zy giň halk köp çü li gi ne dü şün dir mek 
üçin äh li ta gal la la ry et jek di gi mi ze ynan dyr ýa rys 
di ýip, J.Gy lyç my ra do wa sö zü ni jem le di.

Soň ra Gah ry man Ar ka da gy myz çy kyş et mek 
üçin Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la
ha ty nyň Hal ka ra me se le ler ba ra da ky ko mi te ti niň 
ag za sy Ý.Ha ýyt ja no wa söz ber di. Ol Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti miz de 
Arkadag Serdarly bag ty ýar ýaş lar ýy ly nyň her bir 
gü nü niň uly ösüş le re we dö re di ji lik li iş le re bes len
ýän di gi ni bel läp, ýur du my zy sy ýa sy, yk dy sa dy, 
me de ni taý dan ös dür mek, hal ky my zyň ag zy bir li
gi ni we je bis li gi ni pug ta lan dyr mak üçin äh li ugur
lar da ägirt uly öz gert me le riň ama la aşy ryl ýan
dy gy ny aýt dy. Şun da hor mat ly Arkadagymyzyň 
uzak gel je gi na zar la ýan pa ra sat ly sy ýa sa ty nyň 
ne ti je sin de mäh ri ban Wa ta ny my zyň hem me ta rap
la ýyn ösü şi niň üp jün edi len di gi, onuň hal ka ra gi
ňiş lik dä ki ab ra ýy nyň be len de ga lan dy gy nyg tal dy.

Tä ze ta ry hy dö wür de döw let de re je sin de yzy
gi der li gol daw be ril me gi, ze rur müm kin çi lik le riň 
dö re dil me gi esa syn da jem gy ýe tiň we döw let dur
mu şy nyň has mö hüm ugur la ry nyň ka nun çy lyk bin
ýa dy nyň ber ki dil me gi ne, adam hu kuk la ry nyň üp jün 
edil me gi ne gö nük di ri len iş le riň dur mu şa ge çi ril ýän di
gi ni bel läp, Ý.Ha ýyt ja now hor mat ly Arkadagymyzyň 
öňe sü ren baş lan gy jy nyň äh mi ýe ti ni nyg ta dy. Mu
nuň özi ataba ba la ry my zyň asyr la ryň do wa myn da 
ke ma la ge ti ren, ha lal ly ga, yn san per wer li ge ýug
ru lan ýö rel ge le ri ni, Ga raş syz döw le ti mi ziň özyg ty
ýar ly ösüş ýo lu ny ge çen ýyl la ryn da hu kuk we dur
muş ul ga myn da top lan tej ri be si ni özün de jem le ýär. 
Gahryman Ar ka da gy my zyň hal ky my zyň bäh bi di ne 
we kil çi lik ed ýän eda ra ny – Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty ny dö ret mek ba ra da ky tek li bi ni do ly gol
da ýan dyk la ry ny aý dyp, Ý.Ha ýyt ja now Türk me nis
ta nyň Halk Mas la ha ty nyň dö re dil me gi niň jem gy ýe

tiň sy ýa sy ul ga my ny kä mil leş dir me gi, hal ky my zyň 
ga dym dan gel ýän de mok ra tik dä bi ne eýe rip, mö hüm 
çöz güt le riň ka bul edil me gi ni, aýan lyk, ada lat ly lyk, 
ka nu nyň hök mü ro wan ly gy, çöz güt le riň er kin ara 
al nyp mas la hat la şyl ma gy we ka bul edil me gi üçin 
müm kin çi lik le ri üp jün ed ýän di gi ni aý ra tyn nyg ta dy.

Hor mat ly Ar ka da gy myz çy kyş eden le riň hem me
si ne min net dar lyk bil di rip, öňe sür len tek lip le riň gol da
nyl ma gy nyň ba şy baş la nan asyl ly iş le riň ro waç lyk la ra 
bes len me gin de mö hüm äh mi ýe ti niň bar dy gy ny bel le di.

Gör nü şi ýa ly, çy kyş eden le riň äh li si Türk me nis
ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň işi ni bes 
edip, ka nun çy ka ry jy hä ki mi ýe ti ama la aşyr ýan Mil li 
Ge ňe şi (par la ment) bir pa la ta dan yba rat bo lan Türk
me nis ta nyň Mej li si ne öwür me gi gol da dy. Mu nuň 
özi ýur du my zyň äh li ugur lar bo ýun ça saz la şyk ly 
ösü şi niň üp jün edil me gin de, aý ra tynda, ka nun çy
lyk işi niň kä mil leş di ril me gin de äh mi ýet li bo lar di ýip, 
Gah ry man Ar ka da gy myz sö zü ni do wam et di.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ny dö ret
mek bi len bag ly Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na 
– Esa sy Ka nu ny na üýt get me ler we goş ma ça lar gi
riz mek bo ýun ça tek lip le ri iş läp taý ýar la mak we umu
my laş dyr mak mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň Mil li 
Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow we Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe
şi niň Mej li si niň Baş ly gy G.Mäm me do wa Ka ra ra gol 
çek di ler. Res mi na ma la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň 
Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň işi ni bes et mek 
we ka nun çy ka ry jy hä ki mi ýe ti ama la aşyr ýan we kil
çi lik li eda ra ny bir pa la ta dan yba rat bo lan Türk me nis
ta nyň Mej li si ne öwür mek ba ra da ky tek lip bi len Türk
me nis ta nyň Pre zi den ti ne ýüz len mek bel le nil di.

Şeý le hem mas la ha tyň do wa myn da mil li döw let 
gur mak we do lan dyr mak me se le le rin de top la nan 
baý ta ry hy tej ri bä da ýan mak ar ka ly Ber ka rar döw
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de döw let 
hä ki mi ýet eda ra la ry nyň ul ga my ny hasda kä mil leş
dir mek, döw rüň ta lap la ry na la ýyk ge tir mek, Türk me
nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na üýt get me ler we goş ma
ça lar gi riz mek bo ýun ça tek lip le ri iş läp taý ýar la mak 
hemde umu my laş dyr mak mak sa dy bi len, Türk me
nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow Ka ra ra gol çek di.

De giş li res mi na ma la ra gol çe ki len den soň ra, 
hormatly Arkadagymyz Mil li Ge ňe şiň Halk Mas
la ha ty nyň we Mej li si niň bi le lik dä ki in di ki mas la ha
ty nyň on gü nüň do wa myn da ge çi ril jek di gi ni bel
läp, şu nuň bi len bag ly gu ra ma çy lyk me se le le ri ni 
çöz mek üçin Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Ser dar 
Berdimuhamedowa ýö ri te ha tyň ýol la nyl jak dy gy ny, 
ma kul la ny lan ha la tyn da, gu ra ma çy lyk işi ne gi ri şil
jek di gi ni aýt dy. On da ýo kar da ag za lan to par ta ra pyn
dan taý ýar la nyl jak ýur du my zyň Kons ti tu si ýa sy na 
üýt get me ler we goş ma ça lar gi riz mek hemde onuň 
kä bir mad da la ry ny güý jü ni ýi ti ren di ýip yk rar et mek 
bi len bag la ny şyk ly, şeý le hem Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty ha kyn da Kons ti tu si on ka nun la ryň tas la
ma la ry na se re di lip, ola ryň ka bul edil jek di gi ni bel le di.

(TDH-nyň maglumatlary esasynda taýýarlandy).

Halk Hä ki mi ýe ti da Ba ra lan ýar

Ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça Ýew ro pa nyň «Coper nicus» gul lu gy nyň 
hü när men le riniň taý ýar la n ýyl lyk ha sa ba tyn da 2022nji ýy lyň soň ky 

se kiz ýy lyň iň ys sy ýy ly bo lan dy gy bel le nil ýär. Bi ler men ler planetanyň bel li 
bir de re je de maý la ma gy ny do wam et dir ýän di gi ni 
we ho wa nyň gyzmagyny tiz leş dir ýän ýy la dyş
ha na gaz la ry nyň ho wa da ky top lan ma sy nyň he
ni zem art ýan dy gy ny duý dur dy lar. Hä zir ki wagt
da ho wa nyň dü zü min dä ki di ok sid ug le ro dy nyň 
muk da ry nyň ka da dan ýo ka ry dy gy  bel lenil ýär. 

– Ge çen ýyl Ýew ro pa da we bü tin dün ýä de ys sy ýyl la ryň bi ri bol dy. In di biz 
glo bal de re je dä ki ýy ly ly gyň tä si ri ni duý ýa rys – di ýip, gul lugyň ýol baş çy la ry
nyň bi ri Sa mant ha Ber jes bel le ýär. 

Ogul ja han Ora ŞO Wa, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li dün ýä dil le ri 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Hin dis ta nyň 2 ra ýa ty 3 gün 1 sa gat 5 mi nut 4 se kunt da 7 yk ly my aý
la nyp, Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na ady ny ýaz dyr dy lar. Ali 

Ira ni we Su joý Ku mar Mit ra 4nji de kabr da Ant rak ti da bar dy lar, 7nji de kabr
da bol sa, sy ýa ha ty ny jem läp, Awst ra li ýa nyň 
Mel burn şä he ri ne gel di ler.

Re kord çy lar bu üs tün li giň is len dik wagt tä
ze den ga za ny lyp bilin jek di gi ni bel läp, ge çi ren 
sy ýa ha tyn dan ho şal bo lan dyk la ry ny bel le di ler. 

Mun dan ozal ky re kord 2020nji ýyl da goý
lup, Bir le şen Arap Emir lik le ri niň ra ýa ty Haw la alRo mai ti 7 yk lym da bol mak 
üçin 3 gün 14 sa gat 46 mi nut 48 se kunt sarp edip di. Bu sy ýa hat da her ýur da 
aý ra tyn sy ýa hat et mek dälde, her yk lym da düş le mek ýe ter lik dir. 

ahal araZ Gel di ýeW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag kom mu ni ka si ýa la ry 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

7 yk ly my aý lan dy lar

Bag Ban çy lygyň sag ly ga peýdasy

ys sy ýyl la ryň Bi ri Bol dy 

so wu k howanyň ada ma tä si ri

pen si ýa ýa şy 
ýo kar lan dy ry lar

iň gir de ji li 
kom pa ni ýa lar

Hy taý da däp bo lan Ba har baý ra my
nyň (Çuns ze, Hy ta ýyň Tä ze ýy ly) 

baş la ma gy bi len ýurt şat lykşa ga la ňa gur
şal dy. 7nji ýan war da tu tuş ýurt bo ýun ça 
Ba har baý ra my bi len bag la ny şyk ly hy taý
ly la ryň möw süm le ýin sy ýa hat la ry we ge
ze lenç le ri baş la dy. Tä ze ýyl bi len bag la ny
şyk ly çä re le r 40 gün do wam ed ýär. 

Bilermenleriň pi ki ri çe, bu dö wür de azyn
dan 2 mil liard dan gow rak sy ýa hat ama

la aşy ry lyp, bu 
geçen ýyl da ky
dan iki es se köp
dür. 8nji ýan war
da ýur duň bir nä çe 
por tun da güm rük 
taý dan res mi leş

dir mek gaý ta dan ýo la goý lup, üç ýyl bä ri 
tog ta dy lan halkara sy ýa hat çy lyk açyl dy. 
Bu müm kin çi lik awia pe tek le ri sar gyt et mek, 
şeý lede köp ýurt da hy taý ly sy ýa hat çy la ra 
hö wes bi len ga ra şyl ma gy bi len ut gaş dy.

Hy ta ýyň Tä ze ýy ly ýer li ilat üçin iň mö
hüm baý ram çy lyk bo lup, iki müň ýyl dan 
gow rak wagt bä ri bel le ni lip ge lin ýär. Hy
taý se ne na ma sy na la ýyk lyk da, Tä ze ýyl 
22nji ýan war dan 5nji few ra la çen li mil li 
däp ler esa syn da do wam ed ýär.

Ogul su raý Ba Ba ýe Wa, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men 

mil li dün ýä dil le ri ins ti tu tynyň talyby.

hy taý da Ba har 
Baý ra my 

do wam ed ýärBazar barlaglaryny geçirýän «Sta
tis ta» platformasynyň hünärmenleri 

geçen ýy lyň iň gir de ji li kom pa ni ýa la rynyň 
sa naw yny taýýarladylar. Sa naw  da «Sau di 
Aramco» kom pa ni ýa sy 300 mil liard dol
lar dan gow rak gir de ji si bi len bi rin ji or ny 
eýe le ýär. Sa ud Ara bys ta ny nyň ne bitgaz 
kom pa ni ýa sy çig ne bit äti ýaç lyk la ry bo
ýun ça dün ýä de il kin ji le riň ha ta ryn da dur ýar. 
Sa na wyň il kin ji bäş li gi ne «App le», «Micro

soft», «Alp ha bet» we 
«Equi nor» ýa ly kom pa
ni ýa lar gi ripdir. Komp
ýu ter , smart fon  we 
sarp ediş elekt ro ni ka
sy ny ön dür ýän «App

le» kompaniýasy 122 mil liard dol lar gir de ji 
ga za nyp dyr. Komp ýu ter programmalaryny 
döredýän «Micro soft» kom pa ni ýa sy 84 mil
liard dol lar gir de ji si bi len üçün ji orun da gel
ýär. «Google»a eýeçilik edýän  «Alp ha bet 
Inc.» 78 mil liard dol lar gir de ji ga za nyp dyr. 
Nor we gi ýa nyň «Equi nor» ener gi ýa kom pa
ni ýa sy 77 mil liard dol lar gir de ji bi len bä şin
ji bolupdyr. Bu sa naw  de giş li lik de, «Exxon 
Mo bil», ICBC, «Shell», «Chi na Const ructi
on Bank», «Pet rob ras», «Pam pa Ener gia», 
«Chevron», «JPMor gan Cha se», «To ta lE ner
gi es» kom pa ni ýa la ry bi len do wam et di ril ýär. 

leý li Ba tY rO Wa, 
Türk men döw let yk dy sa dy ýet we 

do lan dy ryş ins ti tu tynyň talyby.

Fran si ýa nyň Hö kü me ti 2030njy ýy
la çen li pen si ýa ýa şy ny ýe nede 2 ýaş 

art dy ryp, 64 ýa şa ýe tir me gi me ýil leş dir ýär. 
Ýur duň Prem ýermi nist ri Eli za bet Born bu 

öz gert me le riň mak sa
dy nyň 2030njy ýy la 
çen li pen si ýa ul ga my
nyň de ňag ram ly ly
gy ny üp jün et mek den 
yba rat dy gy ny bel le di. 

Fran si ýa nyň Hö kü me ti niň çak la ma la ry na 
gö rä, ýur duň pen si ýa gaz na syn da 20 mil
li on ýew ro ba ra bar se riş de ýet mez çi li gi bar. 
Ýur duň ýol baş çy dü zü mi bu ugur da ky iş le ri 
de ňag ram ly de re je de do wam et dir mek üçin 
iş alyp bar ýar. Tä ze öz gert me le re gö rä, iň az 
pen si ýa aý da 1200 ýew ro bo lar. 

Gurbanguly GÖ kOW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

2023-nji ýyl da mon go li ýa nyň Hö kü me ti 1 mil li on da şa ry ýurt ly ja han-
keş de ka bul et me gi me ýil leş dir ýär. ýur duň daş ky gur şaw we sy ýa hat-

çy lyk mi nistr li gi niň ha bar ber me gi ne gö rä, ýurt da sy ýa hat çy lyk pu da gyn da 
pan de mi ýa dan ozal ky gör ke zi ji le re ýet mek 
üçin ta gal la edil ýär. Şo nuň üçin üs tü miz dä ki 
ýyl da da şa ry ýurt ly sy ýa hat çy la ryň sa ny ny 1 
mil li ona ýe tir mek we bu ugur da ky gir de ji ni 1,2 
mil liard dol la ra çy kar mak me ýil leş di ril ýär.

ýy lyň do wa myn da sy ýa hat çy lyk pu da gy-
ny iş jeň leş dir mek üçin 22 sa ny sy hal ka ra bol-

mak bi len, 90-dan gow rak çä re ge çir mek göz öňün de tu tul ýar. Ge çen ýyl mon-
go li ýa 290,4 müň sy ýa hat çy ge lip, 350 mil li on dol lar gir de ji ga za ny lyp dyr. 

Aý ja han BER DI ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag kom mu ni ka si ýa la ry 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

elekt roulag la ryň sa ny art dy 1 mil li on ja han keş de ka Bul et mek çi
ni der land lar da gib rid we elekt rou lag la ryň sa ny ge çen ýy lyň 1-nji de-
kab ryn da ky ýag da ýa gö rä, di zel aw tou lag la ry nyň sa ny na ýa kyn la şyp, 

1 mil li on 10 müň 737-ä ýet di. ýur duň aw tou lag eda ra sy nyň ha sa ba ty na gö-
rä ýurt da ky di zel ýan gy jy bi len he re ket ed ýän 
ulag la ryň sa ny 1 mil li on 38 müň 192-ä deň dir. 
aras sa ener gi ýa bi len he re ket ed ýän ulag la ryň 
ha ta ry na do ly elekt rik leş di ri len, gib rid we wo do-
rod ýan gyç ly ulag lar de giş li bo lup, soň ky ýyl lar-
da şeý le ulag la ra is leg gör ne tin ýo kar la nyp dyr.

ýurt da 7,8 mil li on ben zin bi len he re ket ed-
ýän aw tou lag bar. ýa kyn gel jek de bu aw tou lag la ryň or nu ny elekt rou lag-
la ryň al ma gy na ga ra şyl ýar. ýur tda 2025-njy ýy la çen li ben zin we di zel 
ýan gyç ly ulag la ryň sa tu wy nyň ga da gan edil me gi me ýil leş di ril ýär.

Nur mu ham met GUR BA NOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ge çi ri len bar lag lar da dür li nä hoş luk la ryň we ru hy has sa lyk la ryň öňü ni al
mak da bag ban çy ly gyň aý ra tyn äh mi ýe te eýe di gi ýü ze çy ka ryl dy. Çün ki 

bag ban çy lyk bi len meş gul lan ýan lar köp he re ket ed ýär ler. Bu ýag daý öz ge ze
gin de, düw nük ke se li niň we dür li hro ni ki ke sel le riň dö re mek how pu ny azald ýan
dy gy ny ýü ze çy kar dy. «Sy na ga gat na şan lar stres we ala da de re je le ri niň epes li 
aza lan dy gy ny bel le di ler» di ýip, ABŞnyň Ko lo ra do uni wer si te ti niň bi ler men le ri 
bel le ýärler. Bar la gyň ne ti je le ri «Lancet Pla ne ta ry Health» žur na lyn da çap edil di. 

– Bu ne ti je ler bag ban çy ly gyň düw nük ke se li niň, bir
syh ly kö ne ke sel le riň we ru hy taý dan bo zul ma la ry nyň 
öňü ni al mak da mö hüm rol oý nap bil jek di gi ni anyk su but 
ed ýär – di ýip, Ka li for ni ýa uni wer si te ti niň daş ky gur şa wy 
öw re niş ka fed ra sy nyň pro fes so ry Jill Litt bel le ýär. Ol öz 
iş tej ri be si niň köp bö le gi ni, ila tyň ara syn da ke sel le riň ýü ze çyk mak how pu ny 
azalt ma gyň el ýe ter li we dur nuk ly usul la ry ny göz le mä ge ba gyş lap dyr.

– Bag ban çy ly gyň bi rekbi rek bi len gat na şyk la ry ös dür mek dede tä si ri ulu
dyr. Ba gy ňy za gi re ni ňiz de mel le gin de iş läp ýö ren goň şy ňyz bi len ekinti kin iş le ri 
ba ra da mas la hat laş ma ga müm kin çi lik dö re ýär. Bu ýag daý bol sa, goň şu lar bi len 
gat na şyk la ry ös dür mä ge ýar dam ber ýär. Mel lek de di ňe bir mi we dir gök önüm
le ri ýe tiş dir mek ba ra da ala da edil män, eý sem, beý le ki ler bi len aras sa ho wa ly te
bi gat da tej ri be alyş ma ga hem müm kin çi lik dö re ýär – di ýip, Litt sö zü ni jem le ýär.

arzygül BallYýeWa,
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş uniwersitetiniň magistranty.

Gyş pas ly do wam ed ýär. Eý sem, so wuk, esa san hem, gyş pas ly nyň ho
wa sy be de ni mi ze nä hi li tä sir ed ýär kä? Ge çi ri len bar lag la ra gö rä, so wuk 

ho wa ada ma he mi şe ýa ra maz tä sir hem edip dur ma ýan eken. So wuk da beý
ni niň iş jeň li gi niň art ýan dy gy, has go wy iş le mä ge ukyp ly dy gy ba ra da yl my 
garaýyşlar bar. So wuk ho wa da be de niň peý da ly ýag la ry iş läp çy kar ýan dy gy, 
zy ýan ly ýag la ry bol sa, ýakýandygy bel li bol dy. So wuk ho wa myş sa la ryň çiş
me gi ne müm kin çi lik ber män, agy ry ny azald ýan eken. 

Mu ňa ga ra maz dan, so wuk ho wa nyň oňaý syz ýag
daý la ry hem dö re dip bil jek di gi ni unut ma ly däl. Aýaz
ly ho wa da ýada pes tem pe ra tu ra ly otag da ho wa nyň 
ba sy şy aza lyp, kel la gy ry sy na we mig re ne (maň la ýyň 
iki gap da lyn da ky ýi ti agy ry) se bäp bolmagy mümkin. 
Şonuň üçin kel lä ňi zi ýy ly sak lamak maslahat berilýär. Şeý le hem so wuk ho wa 
dem gys ma ly lar üçin howp ly bo lup bi ler. Adat ça, so wuk ho wa da dem alyn ma
gy öý ke niň gy syl ma gy na ge tir ýär. Şo nuň üçin gy şyň has so wuk gün le rin de 
sag dyn adam lar üçi nem dem al mak ýe ňil bol ma ýar. Şeý le ýag daý da agyz
bu run ör tü gi ni da kyn mak peýdalydyr. Mun dan baş gada, gyş möw sü min de 
nah ma ta dan ti ki len eşik le ri we gy şa ni ýet le nen aýak gap la ry geý mek mas
la hat be ril ýär. Yk jam kö wüş ler si zi sürçek ýanýo da la rda ýy kyl mak dan go rar.

merjen mOWlamOWa,
Gökdepe etrabynyň 12-nji orta mekdebiniň türkmen dili we 

edebiýaty mugallymy.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Aja ýyp za ma na myz da şöh rat ly ta ry hy my
zyň şa ýa dy bo lan ga dy my ýa dy gär lik le riň 

umu ma dam zat gym mat ly gy hök mün de yk rar 
edil me gi ug run da uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
2022nji ýyl da Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra
ma sy nyň (TÜRK SOÝ) he mi şe lik ge ňe şi niň Tür
ki ýe Res pub li ka sy nyň Bur sa şä he rin de ge çi ri len 
mej li sin de 2024nji ýy lyň «Tür ki dün ýä niň be ýik 
şa hy ry we akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy ýy ly», 
ga dy my Änew şä he ri niň bol sa 2024nji ýyl da 
«Tür ki dün ýä niň me de ni paý tag ty» diý lip yg lan 
edil me gi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň mil li gym mat
lyk la ry my zy dün ýä ýaý mak ba bat da öň de goý
ýan we zi pe le ri niň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän
di gi hak da ky buş luk na ma bo lup ýü rek le re dol dy.

Ýur du myz da ky ta ry hy me kan la ryň iň ir
ki le ri niň bi ride ga dy my Änew dir. Gahryman 
Arkadagymyzyň «Türk me nis tan – Be ýik Ýü pek 
ýo lu nyň ýü re gi» at ly ki ta byn da bu ga dy my me
kan ba ra da şeý le di ýil ýär: «Or ta asyr çeş me le ri ne 
gö rä, dört der we ze si bo lan, süý ji suw ly kä riz su wy 
bi len üp jün edi len Kü fen, şeý lede ga dy my ha ra
ba çy ly gy şu gün le re çen li sak la nyp ga lan Ba ga bat 
(hä zir ki Änew) has uly we bel li şä her ler bo lup dyr».

Dün ýä halk la ry nyň ara syn da Türk me nis tan 
iň ga dy my me de ni ýe tiň dö rän we ösen ýe ri hök
mün de ta nal ýar. Ataba ba la rymyz müň ýyl lyk la

ryň do wa myn da te bi gy gö zel li gi bi len adam za dy 
özü ne ben di eden ýur du my zyň çäk le rin de ösen 
me de ni ýetle ri dö re dip dir ler, gel jek ne sil le re baý 
ede bi mi ra sy gal dy ryp dyr lar. 

Änew şä he ri öz ta ry hy nyň göz ba şy ny çuň ňur kök
ler den alyp gaýd ýar. Änew de esa sy kär eke ran çy lyk 
bo lup dyr. Mu nuň şeý le di gi ne ga zuwag ta ryş iş le ri 
ge çi ri len de ta py lan çarh da ýa sa lan küý ze önüm le ri, 
daş so ku lar dyr ow maç lar hem şa ýat lyk ed ýär.

Dün ýä alym la ry nyň iç gin gy zyk lan mak la ry nyň 
ne ti je sin de, Änew me de ni ýe ti niň de mir ga zyk çet ki 
de pe le rin de ge çi ri len ga zuwag ta ryş iş le ri niň do wa
myn da bu me de ni oja gyň has ir ki gat lak la ra de giş li
di gi anyk la nyp dyr. Mu nuň özi, onuň Jeý tun me de
ni ýe ti niň dö wür de şi di gin den ha bar be rip dir. Ol ýer de 
ila tyň dag çeş me le rin den peý da la nyp, esa san, eke
ran çy lyk iş le ri bi len meş gul la nan dy gy na şa ýat lyk 
ed ýän ala mat lar, ta py lan ak bug da ýyň dä ne le ri bug
da ýyň il kin ji Wa ta ny nyň Änew top ra gy dy gy na gü wä 
ge çip dir. Hä zir ki dö wür de bu gym mat lyk lar Türk me
nis ta nyň Mil li «Ak bug daý» mu ze ýin de sak lan ýar.

Äne wiň «Tür ki dün ýä niň me de ni paý tag ty» diý lip 
yg lan edil me gi bu şä he re özü niň baý ta ry hyme de ni 
mi ra sy ny, sy ýa hat çy lyk müm kin çi lik le ri ni gör kez
me gi üçin tä ze ugur la ry açar, şeý lede Türk me nis ta
nyň aja ýyp kün jek le ri ni Ýer ýü zün de wa gyz et mä ge 
ýar dam be rer. Bu giň ge rim li wa ka nyň TÜRK SOÝyň 
çäk le rin de döw le ta ra hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir mä
ge tä ze iter gi ber jek di gi ne ynam bil di ril di, mu nuň özi 
köp ba bat da umu my ly ga eýe bo lan tür ki me de ni ýe
tiň mun dan beý läkde ös dü ril me gi ne go şant go şar.

Goç my rat ŞYH MY RA DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Änew 
me de ni ýe ti niň 
şöh ra ty

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny
şy döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş

tu tan ly gyn da hal ky my zyň kö pa syr lyk me de ni 
gym mat lyk la ry ny öw ren mek de, go rap sak la mak
da, gel jek ki ne sil le re ýe tir mek de hemde ede bi 
ösüş le riň ugur la ryn da köp ýyl la ryň do wa myn da 
tap la nan ta ry hy mi ra sy my zy, şa hy ra na tag ly mat
la ry wa gyz et mek de, dün ýä niň yl my jem gy ýet çi li
gi ne ta nat mak da uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Jem
gy ýet çi lik dur mu şyn da eser le ri bi len tä ze dö re di ji lik 
mek de bi niň ke ma la gel me gi ne uly ba dal ga be ren 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy köp le ri gy
zyk lan dy ryp gel ýär. Ma ny ly we şöh rat ly öm rü ni 
hal kyň aba dan gel je gi ne ba gyş edip, umu my halk 
söý gü si ni ga za nan, mil li ede bi ýa tyň göz baş la ry
nyň be ýik sü tün le ri niň bi ri bo lan meş hur Mag tym
gu ly Py ra gy nyň baý we köp ta rap ly dö re di ji lik us
sa ha na syn da tap la nan ede bi mi ra sy 300 ýy lyň 
do wa myn da iki ýol ar ka ly – aý dy jy la ryň we gol
ýaz ma laryň üsti bilen hä zir ki gün le re çen li ge lip 
ýe tip dir. Mag tym gu ly Py ra gy nyň dil den ýa zy lyp 
al nan, ýaý ra wy giň bo lan, hal ky dil dä ki şy gyr se tir
le ri niň ga lyp la ry nyň, dö re di ji lik baý lyk la ry na de
giş li bo lan eser le ri niň ilat ara syn da hasda ro waç
lan ma gy na bag şy lar, folk lor çy lar we ýat dan 
aý dy jy lar aý ra tyn uly go şant go şup dyr lar. Sun gat 
us sat la ryň dö re di ji lik tej ri be le ri alym la ryň ara syn
da geç miş ede bi ýa ty ny, yl my ny we me de ni ýe ti ni 
öw ren mek de iň ta kyk, do ly we ynan dy ry jy lyk ly 
çeş me ler ha sap edil ýär. Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
ede bi mi ra sy na de giş li bo lan dur muş ýo ly, dö re di ji
lik us sat ly gy, eser le rin den par ça la ryň ýa zy lyp al
nan nus ga la ry ge ti ri len, sak lan ýan, ýa zy lyp al nan 
se bit le ri bo ýun ça Da şo guz, Stam bul, Eý ran, Ahal, 
Ma ry, Le bap, Bu ha ra, Lon don, Daş kent, Drez den, 
Pe ter burg, Ba ku, Et rek, La hor, Bu da peşt, Aş ga bat, 
Staw ro pol ýa ly to par la ra bö lün ýär ler. XX asyr da 
ede bi ýa ty öw re niş yl myn da tä ze ugur  mag tym
gu ly şy nas lyk mek de bi ke ma la gel di we onuň iş le ri

niň örü si hasda gi ňe di. Bi ze 2011nji ýy lyň 
mart, ap rel, maý, iýun aý la ryn

da TYAnyň 

Mag tym gu ly adyn da ky Dil, ede bi ýat we mil li gol
ýaz ma lar ins ti tu tyn da gul luk iş sa pa ry my zyň çäk
le rin de Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy bi len 
gy zyk lan mak, ylym da ýe ti len sep git le ri öw ren mek 
we mag tym gu ly şy nas lyk mek de bi niň we kil le ri niň 
eser le ri bi len iç gin ta nyş mak bag ty ne sip et di. Sa
pa ryň çäk le rin de Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi 

mi ra sy nyň öz oba myz dan 80 ýyl dan gow rak mun
dan ozal dil den ýa zy lyp al nan nus ga la ry bi len bag
ly gym mat lyk la ra duş gel me gi miz şat ly gy my zy 
hasda go şa lan dyr dy. Gör nük li alym lar Baý mu
ham met Gar ry ýe wiň, Mä ti Kö sä ýe wiň, Şa mu ham
met Gan dy mo wyň, An na gur ban Aşy ro wyň we 
beý le ki on lar ça mag tym gu ly şy nas lyk mek de bi niň 
ta ny mal we kil le ri niň tas syk la ma gy na gö rä, Mag
tym gu ly Py ra gy nyň 700 tö we re gi goş gu la ry, 10a 
go laý poe ma la ry, je mi 15 müňden gow rak se tir le ri 
öz içi ne al ýan ede bi mi ra sy bi ziň gün le ri mi ze ge lip 
ýe tip dir. Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy na 
de giş li gym mat lyk lar hök mün de peý da la nyl ýan 
we mä lim bo lan eser le riň kö pü si hal kyň di lin den 
dür li ýyl lar da ýa zy lyp al nyp, dür li ýyl lar da çap edi
len şa hy ryň eser le ri niň ne şir le ri ne gi ri zi lip dir. Mag
tym gu ly Py ra gy nyň 1983nji ýyl da ne şir edi len iki 
tom luk ki ta byn da şa hy ryň 498 sa ny goş gu sy ýer

leş di ri lip dir. 19001960njy ýyl lar ara ly gyn

da ky ýa rym asyr dan gow rak döw rüň do wa myn da 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy na de giş li 
bo lan mag lu mat la ryň we eser le riň Da şo guz, Ahal, 
Ma ry, Et rek, Aş ga bat nus ga la ry ýur du my zyň dür li 
kün jek le rin de ýa şan, kö pi gö ren, uzak ömür sü ren 
we il için de ta nal ýan adam la ryň di lin den ýa zy lyp 
al nyp dyr. Hal kyň ara syn da Mag tym gu ly Py ra gy
nyň eser le ri ni ýat dan bil ýän, giň göz ýe tim li, ze hin li, 
mil li dö re di ji lik ha zy na la ry na yh las ly çe me leş ýän, 
şa hy ra na hy ju wy do gum ly, söz le ýiş me de ni ýe ti la
byz ly, di le war bo lan adam la ryň bir nä çe si ýa şap 
ge çip dir. Ola ryň bi ri hem So py Ama now dyr. Öw re
nen, diň län eser le ri ni çalt ka bul et mek, ha ky da ge
tir mek we ýat dan, maz mun ly, çe per gör nüş ler de 
gaý ta dan aýt mak, uzak wagt lap ýa dyn da sak la
mak ba şar ny gy, akyl ýe ti riş ba şar ny gy, tej ri be si, 
örü si, ze hi ni örän güýç li bo lan So py aga 1884nji 
ýyl da Gö rog ly et ra by nyň hä zir ki Dur dy Gy lyç 
adyn da ky ge ňeş li gi niň Ga ra gu lak oba syn da dog
lup, ol 1966njy ýyl da Gö rog ly et ra by nyň Be re ket 
ge ňeş li gin de ara dan çy kyp dyr. Ol öz döw rün de 
meş hur Dur dy Gy lyç, Öre şyh, Päl wan bag şy, Emin 
ho ja ýa ly ta ny mal me de ni ýet we kil le ri, gör nük li 
sun gat us sat la ry bi len ýa kyn ara gat na şyk sak lap
dyr. Halk dö re di ji lik mi ras la ryn dan, ede bi ha zy na
la ryň dür dä ne le rin den oňat baş çy ka ryp, ola ry kä
mil de re je de la byz ly aý dyp bi len So py aga öz 
döw rün de Hy wa med re se le ri niň bi rin de okap 
düýp li bi lim alyp dyr. XX asy ryň baş la ryn da iki gö
re jin den mah rum bol man ka So py aga gol ýaz ma
lar da, di wan lar da be ýan edi len Mag tym gu ly nyň, 
An da ly byň, Şa ben dä niň, Ze li li niň, Ga ýy by nyň, 
Zyn ha ry nyň, Ke mi nä niň, Seý di niň, Ta ly by nyň, 
Mol la ne pe siň, Kä ti bi niň, Mis gin gy ly jyň, Döw let
mäm metBal gy zy lyň, Mä tä ji niň we Aşy ky nyň 
eser le ri niň kö pü si ni ýat tu tup dyr. 1941nji ýyl da hä
zir ki TYAnyň Mag tym gu ly adyn da ky Dil, ede bi ýat 
we mil li gol ýaz ma lar ins ti tu ty nyň yl my iş gär ler to
pa ry nyň ag za la ry ta ra pyn dan ede bi mi ra syň ha zy
na la ry ny top la mak, öw ren mek, ul gam laş dyr mak, 
sel jer mek we ne şir et mek mak sa dy bi len ýur du my
zyň dür li et rap la ryn da ge çi ri len hep de lik le riň çäk
le rin de So py aga bi len il kin ji ge zek du şuş ýar lar. 
Şon da kö pi gö ren go ja alym la ra Mag tym gu ly nyň 

299dan gow rak goş gu sy ny, akyl da ryň maş ga la 
dur mu şy, hü nä ri, öm ri we dö re di ji li gi bi len bag ly 
seý rek duş gel ýän gy zyk ly mag lu mat la ry, aý dy
şyk ga zal la ry ny aý dyp be rip dir. 1958nji ýyl da 
TYAnyň Mag tym gu ly adyn da ky Dil, ede bi ýat we 
mil li gol ýaz ma lar ins ti tu ty nyň arappars dil le ri we 
ede bi ýat la ry bo ýun ça baş yl my iş gä ri, fi lo lo gi ýa 
ylym la ry nyň kan di da ty Baý ram mäm met Ahun
dow ýö ri te ge lip So py aga bi len du şuş ýar we on dan 
XVIIIXIX asyr lar da ýa şap ge çen 20den gow rak 
şa hyr la ryň ede bita ry hy yk bal la ry ba ra da ky ro wa
ýat la ry, mil li me de ni mi ra syň köp dür li gör nüş le rin
den par ça la ry, dür li mag lu mat la ry we şa hyr la ryň 
ga lam la ry na de giş li bo lan ja dy ly şy gyr la ryň uly 
top lu my ny ýa zyp al ýar. Alym lar to pa ry şon da So
py aga nyň di lin den ýa zy lyp al nan Mag tym gu ly
nyň eser le ri niň nus ga la ry nyň şi re li li gi, ak gyn ly ly
gy, yzy gi der li li gi, çe per çi lik de re je le ri bo ýun ça 
şa hy ryň dö re di ji lik ru hu na go laý ly gy, bent le ri niň 
möç be ri, se tir le ri niň ter tip li li gi, saz la şyk ly ly gy, 
teks to lo gik öl çeg le ri niň de lil len di ri ji li gi, söz le riň 
lek sik dü zü mi niň çe per çi li gi, sag dyn ly gy, dürs li gi, 
ta ry hy ha ky kat lar bo ýun ça hä si ýet len di ril ýän şert
le re dog ru ly gy, äh mi ýet li li gi, yg ty bar ly ly gy we aý
dyň ly gy bo ýun ça iň kä mil, dur nuk ly we gym mat ly 
gör nüş ler dä ki ede bi ta pyn dy lar di ýip ha sap edip
dir ler. So py aga nyň di lin den Mag tym gu ly nyň eser
le ri, yk ba ly, maş ga la dur mu şy we hü när ede bi, 
akyl da ryň eser le ri niň med re se ler de oka dy ly şy, 
gol ýaz ma la ryň hä si ýet le ri ne (dür li öl çeg ler dä ki ka
gyz la ryň gy ra la ryn da gör kez mek) kä tip ler ta ra
pyn dan gö çü ri li şi ba ra da ky giň top lum ly mag lu
mat la ryň il kin ji le riň ha ta ryn da ýa zy lyp alyn ma gy 
ede bi ýa ty öw re niş yl myn da, okuw ki tap la ryn da, 
gol lan ma lar da be ýan edi liş sep git le riň no bat da ky 
ösüş tap gyr la ry na tä ze ba dal ga la ry ber di. Halk 
dür le ri ne de giş li aý dy jy nyň pi kir le ri niň gym ma ty
ny öz döw rün de B. A. Gar ry ýew, A. A. Gür gen li, R. 
Aly ýew, R. Re je pow, G. Gel di ýew, M. Kö sä ýew, A. 
Me re dow, D. Nu ra ly ýew, S. Ahal ly ýa ly meş hur 
mag tym gu ly şy nas alym lar hem gol dap dyr lar. So
py aga nyň di lin den ýa zy lyp al nan gym mat lyk lar 
TYAnyň Mag tym gu ly adyn da ky Dil, ede bi

ýat we mil li gol ýaz ma lar ins ti tu ty nyň 833nji, 
1633nji we beý le ki köp san ly buk ja lar da sak lan
ýar. Fi lo lo gi ýa ylym la ry nyň dok to ry An na gur ban 
Aşy row So py aga nyň ta ry hy hyz mat la ry ny özü niň 
«Mag tym gu ly nyň gol ýaz ma la ry nyň tes wi ri» 
(1984), «Mag tym gu ly nyň gol ýaz ma la ry nyň der
ňe wi» (2014), «Mag tym gu ly nyň gol ýaz ma la ry: yl
myteks to lo gik bar lag lar» (1995), «Mag tym gu ly
nyň gol ýaz ma la ry ny yzar lap» (1996) at ly 
ki tap la ryn da we dok tor lyk işi niň aw to re fe ra tyn da 
uly hor mat bi len ag zap ge çip dir. Bel li aly myň köp 
ýyl la ryň do wa myn da ýa zan we öw re nen «Mag
tym gu ly nyň gol ýaz ma la ry nyň der ňe wi» (2014) at
ly ki ta by nyň «Mag tym gu ly nyň dil den ýa zy lyp al
nan ede bi mi ra sy» (I bö lü mi niň IV ba by) we 
«Mag tym gu ly ha çan dog lup dyr?» at ly bö lüm le rin
de (III bö lü mi niň IV ba by) So py Ama no wyň hyz
mat la ry na ýo ka ry ba ha ber len di gi ni gör mek bol ýar. 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň eser le ri niň soň ky 100 
ýyl da Di ýa ry myz da türk men di lin dä ki nus ga la ryň 
20ä go laý ne şir le ri ne duş gel mek bol ýar. Mag
tym gu ly Py ra gy nyň eser le ri niň 1960njy ýyl dan 
soň ky ne şir le ri ne So py Ama no wyň di lin den ýa zy
lyp al nan 50ä go laý şy gyr nus ga la ryň gi ri zil me gi 
aý ra tyn buý san dy ry jy dyr. Mag tym gu ly Py ra gy
nyň eser le ri niň uly top lu my nyň bi ziň gün le ri mi ze 
ge lip ýet me gi ne uly go şant go şan So py Ama no
wyň ne be re le ri niň kö pü si hä zir ki wagt da Gö rog ly 
et ra by nyň Be dir kent ge ňe şli gin de ýa şa ýar lar. 
Dün ýä ede bi ýa ty nyň al tyn ha zy na sy na gi ren Mag
tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy nyň, çe per çi lik 
us sat ly gy nyň köp ta rap ly öw re nil me gi ne hemde 
dö re di ji lik gym mat lyk la ry nyň top la nyl ma gy na uly 
go şant go şan şah sy ýet le riň yk ba ly nyň we zäh me
ti niň wa gyz edil ýän döw rün de hormatly 
Prezidentimiziň – Arkadagly Serdarymyzyň ja ny
nyň sag, mer te be si niň be lent, alyp bar ýan döw let li 
iş le ri niň ro waç bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris! 

Dä de baý Päl WA nOW, 
Gö rog ly et rap hä kim li gi niň 

hü när me ni.

mag tym gu ly şy nas lyk yl my na uly go şant

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Uly üs tün lik le re bes le nip ta mam la nan «Hal

kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly hem ýur du my
zyň ta ry hy na al tyn harp lar bi len ýa zy lar. Ge çen 
ýyl ýur du my zyň dur mu şyn da mö hüm wa ka la ryň 
bo lan, tu tum ly iş le riň amal edi len ýy ly hök mün de 
ýa dy myz da ga lar. 2022nji ýyl da ata Wa ta ny my
zy äh li ta rap la ýyn ös dür mek, hal ky my zyň ýa şa
ýyşdur muş şert le ri ni go wu lan dyr mak bo ýun ça 
ama la aşy ry lan iş ler şu ýyl da dur mu şa ge çi ril me li 
tu tum ly iş le riň berk bin ýa dy bo lar.

Bil şi miz ýa ly, her ýy lyň my na syp at bi len at
lan dy ryl ma gy hal ky myz da in di asyl ly ýö rel gä 
öw rül di. 2023nji ýy lyň «Ar ka dag Ser dar ly bag
ty ýar ýaş lar ýy ly» diý lip at lan dy ryl ma gy hal kyň 
ar zuwis le gi niň aý dyň be ýa ny dyr. Çün ki ýaş lar 
döw le ti mi ziň da ýan jy dyr, gu wan jy dyr, kuw wa ty
dyr. Ýur du myz da bag ty ýar ýaş la ra uly ynam bil
di ril ýär, ýaş lar ba ra da ýö re dil ýän döw let sy ýa sa ty 
aý dyň mak sat la ry na zar la ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň de giş li Ka ra ry na 
la ýyk lyk da, Bi lim mi nistr li gi niň mer ke zi eda
ra sy nyň gur lu şy tas syk lan dy hemde «Türk
me nis ta nyň Bi lim mi nistr li gi ha kyn da Düz gün
na ma» üýt get me ler we goş ma ça lar gi ri zil di. 
Şun luk da, Bi lim mi nistr li gi ta ra pyn dan de giş li 
gu ra ma çy lyk iş le ri ge çi ri lip, tä ze bö lüm – ýaş lar 

sy ýa sa ty bö lü mi açyl dy.
Ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty nyň esa sy we zi

pe le ri, Wa ta ny my zyň yk dy sa dy, sy ýa sy, me de ni 
dur mu şy na ýaş la ryň iş jeň gat naş ma gy ny üp jün 
et mek den, ola ry wa tan çy lyk, yn san per wer lik, 
zäh met sö ýer lik ru hun da ter bi ýe le mek üçin has 
amat ly hu kuk şert le ri ni dö ret mek den, ýaş lar sy
ýa sa ty ny dur mu şa ge çir mek ba bat da bi lim eda ra
la ry nyň, şeý le hem döw let eda ragu ra ma la ry nyň, 
jem gy ýet çi lik bir le şik le ri niň, döw le te da hyl syz we 
hal ka ra gu ra ma la ryň öza ra hyz mat daş ly gy ny gi
ňelt mä ge, pug ta lan dyr ma ga gö nük di ri len çä re le ri 
mun dan beý läkde ama la aşyr mak dan yba rat dyr.

Hä zir ki wagt da «Ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa
ty ha kyn da» (re je le nen gör nü şi) Türk me nis ta nyň 
Ka nu nyn dan ge lip çyk ýan we zi pe le ri dur mu şa 
ge çir mek, şeý le hem bel le ni len iş le ri kä mil leş dir
mek mak sa dy bi len, «Türk me nis tan da ýaş lar ba
ra da ky döw let sy ýa sa ty nyň 2021–2025nji ýyl
lar üçin Döw let mak sat na ma sy na» we ony ama la 
aşyr mak bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril me li çä re le riň 
Me ýil na ma sy na üýt get me ler we goş ma ça lar gi
riz mek, Ka nun dan ge lip çyk ýan ka da laş dy ry jy 
hu kuk na ma la ry nyň tas la ma la ry ny taý ýar la
mak we ola ry ara alyp mas la hat laş mak bo ýun ça 
Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr li gin de Pu da ga ra iş 
to pa ry dö re dil di.

Ýur du my zyň bag ty ýar ýaş la ry na uly ynam bil di
rip, olar üçin iň go wy şert le ri, müm kin çi lik le ri dö re dip 
ber ýän Gahryman Arkadagymyza we Arkadagly 
Serdarymyza tüýs ýü rek den sag bol sun aýd ýa rys.

Gü la ýym HAn GEl DI ÝE WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

ýaş lar – 
wa ta ny my zyň 

buý san jyBaşlangyjy 1-nji sahypada.
Hä zir ki wagt da türk menhy taý gat

na şyk la ry has be lent sep git le re ýe ti ril di. 
Gahryman Arkadagymyzyň hemde Arkadagly 
Serdarymyzyň taý syz ta gal la la ry bi len iki do
gan lyk ýur duň ara syn da ky gat na şyk lar hil taý
dan tä ze de re je le re çyk dy, sy ýa sy, söw dayk
dy sa dy we me de niyn san per wer ugur lar da köp 
san ly tas la ma lar dur mu şa ge çi ril di. 

Türk menhy taý gat na şyk la ryn da 
tä ze öňe gi diş lik le ri ga zan mak, il kin ji 
no bat da, iki ýur duň Liderleriniň stra
te gik ýol baş çy ly gy bi len bag la ny şyk
ly dyr. 2022nji ýy lyň ba şyn da Hy ta
ýyň we Türk me nis ta nyň Baştutanlary 
dip lo ma tik gat na şyk la ryň 30 ýyl
ly gy na ba gyş la nyp, on laýn usul da 
ge çi ri len «Mer ke zi Azi ýa – Hy taý» 
sam mi ti ne gat naş dy lar, Pe kin de gu
ra lan gyş ky Olim pi ýa oýun la ry nyň 
açy lyş da ba ra sy nyň, şeý lede Şan
haý Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň 
Sa mar kant da ge çi ri len sam mi ti niň 
çäk le rin de ýüz beýüz gör nüş de du şuş dy lar. Olar 
yzy gi der li stra te gik gat na şyk la ry sak la mak bi len, 
türk menhy taý hyz mat daş ly gy nyň ugur la ry ny 
kes git le ýär ler, dür li ul gam lar da öza ra he re ket le ri 
ös dür mä ge kuw wat ly iter gi ber ýär ler.

Hy taý köp ýyl lar dan bä ri Türk me nis ta nyň iri 
söw da hyz mat da şy bol ma gyn da gal ýar. Bi rekbi
re gi hor mat la mak, öza ra bäh bit li lik ýö rel ge le ri ne 
eýe rip, Hy ta ýyň «Bir gu şak, bir ýol» baş lan gy jy we 
Türk me nis ta nyň «Be ýik Ýü pek ýo lu nyň tä ze den 

gal ky ny şy» stra te gi ýa sy has iç gin ut gaş dy ry lyp, tä
ze hyz mat daş lyk ugur la ry kes git len ýär. Ener get ika, 
has ta ky gy, te bi gy gaz ul ga myn da hyz mat daş lyk 
türk menhy taý gat na şyk la ry nyň öze ni ha sap lan
ýar. Türk me nis tan hä zi re çen li Hy ta ýa 350 mil liard 
kub metr den gow rak te bi gy ga zy eks port et di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Hy ta ýa döw let sa
pa ry nyň çäk le rin de iki ýur duň Li der le ri niň gat
naş ma gyn da «ýa şyl» ösüş, san ly yk dy sa dy ýet, 

sag ly gy go ra ýyş, me de ni ýet, sport, ulag, mag
lu mat we köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri, 
şeý lede gaz ul ga myn da hyz mat daş lyk bo ýun
ça res mi na ma la ryň bir nä çe si ne gol çe kil di we 
olar ne ti je li hä si ýe te eýe dir.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Hy taý Halk Res
pub li ka sy na döw let sa pa ry hal ka ra me dia gi
ňiş li gin de uly gy zyk lan ma dö ret di. Bu sa pa ryň 
öňü sy ra syn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Žen
min Ži bao» ga ze tin de «Stra te gik hyz mat daş ly

gyň yg ty bar ly bin ýa dy» at ly ma ka la sy nyň çap 
edil me gi we on da türk menhy taý gat na şyk la ry
na gi ňiş le ýin syn be ril me gi dost luk ly gat na şyk
la ryň ösüş li men zil le ri ni giň den be ýan ed ýär. 

Ulag we kom mu ni ka si ýa lar ul ga my nyň ös dü
ril me gi ne Hy taý bi len hyz mat daş ly gyň gel je gi uly 
ug ry hök mün de ga ral ýar. Äh lu mu my go şu lyş mak 
şert le rin de ulag gat naw la ry nyň kä mil leş di ril me gi, 
üs ta şyr ge çel ge le riň dö re dil me gi bar ha uly äh mi

ýe te eýe bo lup, ol dün ýä yk dy sa dy
ýe ti niň ösü şi niň mö hüm şer ti hök
mün de çy kyş ed ýär. Hä zir ki wagt da 
Türk me nis ta nyň we Hy ta ýyň bi le
lik dä ki ulag stra te gi ýa sy ny ke ma la 
ge tir mek üçin äh li müm kin çi lik ler 
hemde şert ler bar. Bi le lik dä ki ge og
ra fik, se riş de, yk dy sa dy kuw wa tyň, 
ha ryt la ry ýer le me giň tä ze ugur la ry
na çyk mak üçin ar tyk maç lyk la ryň 
peý da la nyl ma gy bu stra te gi ýa nyň 
esa sy ny düz ýär. Hy taý Türk me nis
ta na ulaglo gis ti ka ul ga my bo ýun ça 
ýar dam ber mä ge taý ýar. «Hy taý ta

ra py ulag üp jün çi lik ul gam la ry nyň gur lu şy gy ny 
çalt lan dyr mak da we hä zir ki za man ulaglo gis
ti ka ul ga my ny dö ret mek de Türk me nis ta na ýar
dam ber mä ge taý ýar dy gy ny be ýan ed ýär» diý lip, 
Türk me nis ta nyň we Hy taý Halk Res pub li ka sy
nyň Bi le lik dä ki Be ýan na ma syn da aý dyl dy.

Ka dyr BAÝ RA MOW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 

kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

türk men-hy taý gat na şyk la ryn da tÄ ze dö wür

ahal da ba nan 
ýe tiş di ri lip baş lan dy

tÄ ze ýy lyň il kin ji ga ry

Uly üs tün lik le re bes le nip, ta ry hy wa ka la ry bi len şöh-
rat lanan «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly ta mam-

lan dy. Şan ly ýy ly my zyň şu ýe ňiş li men zil le ri ne türk men 
te le ke çi le ri niň sal dam ly go şant la ry ny ýat la mak gu wanç 
duý gu sy ny dö red ýär. Se bä bi te le ke çi le ri mi ziň ýa daw syz ala-
da la ry bi len ha ryt la ryň we önüm le riň bol çu ly gy nyň dö re dil-
me gin de go wy ne ti je ler ga za nyl ýar. Bu bol sa, tä ze iş orun la-
ry nyň dö re dil me gi ne iter gi ber ýär.

Ýa kyn da Ka ka et ra byn da ýer leş ýän «Hem sa ýa» ho ja lyk 
jem gy ýe ti ba nan ýe tiş dir mek işi ne 
gi riş di. Ho ja lyk jem gy ýe ti niň ba na-
ny ös dü rip ýe tiş dir mä ge ni ýet le nen 
ýy la dyş ha na sy 5 gek tar meý da ny 
tut ýar. Tür ki ýe, Ger ma ni ýa, Is pa ni-
ýa ýa ly öň de ba ry jy döw let le riň kä-
mil teh no lo gi ýa ly en jam la ry bi len 
en jam laş dy ry lan bu ýy la dyş ha na 
top lu myn da di ňe bir ba na ny däl-de, eý sem, beý le ki tro pi ki mi-
we ber ýän ösüm lik le ri hem ýe tiş dir mek bol ýar. Ýy la dyş ha na 
ho ja ly gyn da hä zir ba na nyň «Ka wen diş» at ly dün ýä de iň köp 
ýe tiş di ril ýän gör nü şi ös dü ril ýär we her gek ta ryn dan ýy lyň do-
wa myn da 100 ton na ha syl al mak me ýil leş di ril ýär.

Ýe ri ge len de bel le sek, mun dan ozal Ma ry we la ýa ty nyň 
Sa kar çä ge et ra byn da «Fer har» ho ja lyk jem gy ýe ti we le-
bap we la ýa ty nyň Ha laç et ra by nyň eke ran çy sy M. Hu daý-
ber di ýew öz ho ja ly gyn da ba nan ös dü rip ýe tiş dir me gi ýo la 
go ýup dy lar. Mun dan baş ga-da, ýur du my zyň de mir ga zyk 
se bi tin dä ki «Da şo guz» şy pa ha na sy na de giş li ýy la dyş ha-
na da hem ba nan ýe tiş di ril ýär. Ki çi we or ta te le ke çi li giň şu-
nuň ýa ly yzy gi der li ösü şi, ýur du myz da te le ke çi lik baş lan-
gyç la ry na hem me ta rap la ýyn be ril ýän gol da wyň ne ti je si dir. 

Na si ba KA RA ÝE WA,  
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Gyş pas ly nyň do wam ed ýän hä zir ki 
gün le rin de paý tag ty my za 2023nji 

ýy lyň il kin ji ga ry ýag dy. Paý tag ty my zyň 
ýa şaý jy la ry we myh man la ry tä ze ýy lyň il
kin ji ýa gan ga ry nyň şa ýa dy bol du lar. Ýa gan 
gar äh li ýe ri ak ly ga bü re di. Ak ga ry bol sa as ly 
ha lal türk men hal ky myz ak ar zuw la ra meň
zed ýär. 8nji de kabr dan baş lan ýan uly çil le 
17nji ýan wa ra çen li do wam ed ýär. Soň ra ki çi 
çil le baş lan ýar. Ataba ba la ry myz uly çil le de 
gar köp ýa gyp, do ňak lyk uzak do wam et se, 
go wu ly ga ýo rup dyr lar. Se bä bi soň ra onuň 
yzyn dan gel ýän ki çi çil le ga za by na tut man
dyr. Ba ryýo gy 20 gün do wam ed ýän ki çi 
çil lä niň döw ri ge çen den soň ra bol sa gy şyň 
gu tar dy gy di ýip ha sap lap dyr lar. Se bä bi 7nji 
few ral dan 22nji few ra la çen li do wam ed ýän 
ahyr ky ga ra gyş eý ýäm gy şyň gow şap, ho
wa nyň maý lap baş la ýan döw ri ha sap lan ýar. 
Ataba ba la ry myz gyş pas ly ba ra da bir nä çe 
pä him le ri, na kyl la ry we ata lar söz le ri ni mi
ras gal dy ryp dyr lar. «Gy şyň gü ni kyrk tüýs
li, kyr ky syda gy lyk syz» di ýen söz le riň üs ti 
bi len gy şa taý ýar lyk ly bar ma ly dy gy ün del
ýän bol sa, gy şyň garýag şy nyň top rak üçin 
ze rur  dy gy ny, egerde gyş da ygal bol ma sa, 
on da ýaz da be re ke diň hem bol ma jak dy gy
ny pe der le ri miz «Gy şy gyş sy ra ma dy gyň, 
ýa zy ýaz sy ra maz» di ýen pä hi miň üs ti bi len 
ýat la dyp dyr lar. Şu ýy lyň gy şy tu ruw baş dan 
ak ly ga, ak ga ra bes le nip gel di. Mu nuň özi 
Tow şan ýy ly nyň rys galbe re ket li, döw let li 
ýyl la ryň bi ri bol jak dy gy nyň ala ma ty dyr.

Köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le rin de 
adat dan da şa ry so wuk ho wa nyň ara laş ma
gy bi len so wuk ho wa nyň ýan war aýy nyň 
ikin ji on gün lü gi niň or ta la ry na çen li do wam 
et jek di gi ba ra da aý dyl ýar. Şeý le ha lat da ga

ryň ýag ma gy bi len ýa gan gar do ňup, ulag
la ryň bas gy la ma gy bi len ýol lar da top la nan 
gar ga tap, aý ra tynda, gi je le ri ne bol ýan so
wuk ho wa ne ti je sin de kö çe ler de we ýan ýo
da lar da sür çek eme le gel ýär. Bu ýag da ýyň 
öňü ni al mak üçin kö çe ler de top la nan ga ry 
aýyr mak, ýol la ry aras sa la mak, ulag la ryň 
we py ýa da la ryň he re ket howp suz ly gy ny 
üp jün et mek mö hüm we zi pe bo lup dur ýar.

Şunuň bilen baglylykda, şä he riň ýol la
ry, esa sy gat naw ly kö çe le ri we ýan ýo da
lar gar dan aras sa lan ýar. Ýol lar da ky ga ry 
aýyr mak, gyş gün le rin de, ga ryň ýag ma gy 
bi len bag ly lyk da, esa sanda, ýol la ry ýu wu
jy, sü pü ri ji, gar dan aras sa laý jy teh ni ka lar
dan bök denç siz we ne ti je li peý da la nyl ýar, 
wag tyn da ge çi ri len aras sa çy lyk çä re le ri 
esa syn da, paý tag ty my zyň kö çe le rin de, 
köp gat naw ly ýol la ryn da we ýan ýo da lar
da ga ryň doňup, ulag la ryň we py ýa da la ryň 
howp suz he re ke ti ni kyn laş dyr ýan sür çe giň 
eme le gel me gi niň öňi alyn ýar.

Yh las An nA MY RA DOW,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.



Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

1830-njy ýy lyň 13-nji ýan wa ryn da 
Sankt-Pe ter burg da hep de de bir ge zek çyk-
ýan jem gy ýet çi lik-sy ýa sy ne şir bo lan «Li te-
ra tur naya Ga ze ta»-nyň il-
kin ji sa ny çap edil ýär. P.A. 
Wýa zems ki niň we A.S. 
Puş ki niň iş jeň gat naş ma-
gyn da ýa zy jy lar to pa ry ta-
ra pyn dan dö re di len bu ga-
zet oky jy la ryň ara syn da 
meş hur lyk ga zan ýar.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN4 13.01.2023. dünýä täzelikleri

Hil la ri Klin ton mu gal lym bo lar. ABŞ-nyň 
öň ki döw let sek re ta ry Hil la ri Klin ton Ko lum bi ýa 

uni wer si te tin de hal ka ra gat na şyk la ry 
bo ýun ça pro fes sor-mu gal lym we zi pe-
sin de iş lär. Bu ba ra da Ko lum bi ýa uni-
wer si te ti niň rek to ry Li Bol lin jer ha bar 
ber di. Bol lin jer Döw let sek re ta ry we 

ABŞ-nyň se na to ry bo lup iş län Klin to nyň 
köpýyllyk tej ri be si niň bar dy gy ny bel le di.

Dün ýä yk dy sa dy ýe ti ne syn ber di. Hal-
ka ra Pul Gaz na sy nyň do lan dy ry jy di rek to ry 

Kris ta li na Ge or gi ýe wa 
2023-nji ýyl da dün ýä yk-
dy sa dy ýe ti niň üç den bir bö-
le gi niň re ses si ýa ny, ýag ny, 
ha ýal ösü şi baş dan ge çir-

jek di gi ni aýt dy. Ol dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň 
umu my ýag da ýy nyň ge çen ýy la ga ra nyň da, 
ýe ňil bol ma jak dy gy ny bel le di.

Ge çen ýy lyň iň berk smart fo ny. In ter net 
to run da «Jer ry Ri gEveryt hing» ady bi len ta-

nal ýan teh nob lo ger Zak 
Nel son 2022-nji ýyl da çy-
ka ry lan iň berk we gow şak 
smart fon la ryň sa na wy ny 
düz di. Bu sa naw da bi rin ji 

or ny hy taý kom pa ni ýa sy nyň «AGM H5» 
smart fo ny eýe le di. Iň gow şak smart fon «Asus 
ROG Pho ne 6 Pro» bol dy.

«Sam sung»-yň tä ze disp le ýi. «Sam-
sung Disp lay» Las-We gas da ky CES-2023 

ser gi sin de «Flex Hyb rid» diý-
lip at lan dy ryl ýan, bir wag tyň 
özün de ep läp hem gö nel dip 
bol ýan disp le ýi hö dür le di. Ko-

re ý kom pa ni ýa sy nyň we kil le ri «Flex Hyb rid» 
disp le ýi niň no ut buk lar da hem ula nyl ma ga 
ni ýet le nen di gi ni bel le di ler.

«Lexus» has ki çi kros so we ri çy ka rar. 
«Lexus» şu ýy lyň güý zün de ýol suz ýer den 

ýö re ýän has yk jam ula gy ny   çy-
kar ma gy mak sat edin ýär. Bu ba-
ra da «BestCar Web» ne şi ri ha bar 
ber di. Şeý le hem kom pa ni ýa 

ozal ky me ýil leş di ren iň uly kros so we ri ni kä-
mil leş dir me gi ni wagt la ýyn ça tog tat dy.

Ge çen ýyl 18 mil li on funt ga zan dy. Ge çen 
2022-nji ýyl da bri ta ni ýa ly ýa zy jy ze nan Jo an 

Rou ling öz ne şir ýa tyn dan Gar ri 
Pot ter ba ra da ky ki tap la ry üçin 
18 mil li on funt ster ling ga lam 
ha ky ny al dy. Dün ýä niň iň köp 
hak tö len ýän ýa zy jy sy ge çen 

ýy lyň de kabr aýyn da ki tap la ry nyň sa tu wy nyň 
bar ha art ýan dy gy ny ha bar be rip di.

Smart fon la ry ny ta nyş dy ryp baş lar. 
«Sam sung» 2023-nji ýyl da tä ze yk jam te le-
fon la ry bi len ta nyş dy ryl jak il kin ji ser gi si niň 

se ne si ni mä lim et di. Sergi 
18-nji ýan war da Hin dis tan-
da ge çi ri ler. Köp le riň tä ze 
«Ga laxy S23» flag man la ry-
nyň hö dür len me gi ne ga raş-

ýan dyk la ry na ga ra maz dan, bu ser gi de «Ga-
laxy A» te le fon la ry hö dür le ner.

18 metr lik gar ada my. Hy ta ýyň Har bin 
şä he rin de boýy 18 met re ýet ýän gar ada my 

peý da bol dy. Gar dan ýa sa-
lan heý ke l şä he riň Saz se-
ýil gä hi niň gi rel ge sin de otur-
dy ldy. Ony 10 gü nüň 
do wa myn da ýa sa dy lar. 
Äpet gar ada my gu jak la-

mak üçin azyn dan 10 adam bi r-bi ri niň elin den 
tu tup, hal ka gu ra ma ly bol ýar.

Öňdäki orny eýeledi. Saud Ara bys ta ny-
nyň Döw let ga raş syz gaz na sy se riş de le ri niň 
möç be ri bo ýun ça dün ýä de al tyn jy or ny eýe le-
di, ol ge çen 2022-nji ýyl da öz hu su sy se riş de-
le ri ni 13 gö te rim den hem art dy ryp, 607,4 mil-
liard dol la ra ýe tir me gi ba şar dy. Bu ba ra da 
ýur duň «Habr Ajil» ha bar lar por ta ly ýaz ýar.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de
Şu gün we ertir Çe hi ýa da Pre zi dent 
saý law la ry nyň bi rin ji tap gy ry ge çi ri-
ler. Ses be riş li giň se ne si ge çen ýy lyň 

iýun aýyn da Se na tyň baş ly gy (Mej li siň ýo-
kar ky pa la ta sy) Mi loş Wystr çil ta ra pyn dan 
mä lim edi lip di. Bi rin ji tap gyr da döw let Baş-
tu ta ny saý lan ma dyk ha la tyn da, saý law la ryň 
ikin ji tap gy ry nyň 27-28-nji ýan war da ge çi ril-
jek di gi ha bar ber lip di.

Mun dan ozal pre zi dent lik ug run da bäs leş-
mek is le ýän bir nä çe çeh ra ýat la ry nyň saý law 
kam pa ni ýa sy na gi ri şen di gi tas syk la nyp dy. 
Ge çen ýy lyň no ýab ryn da ýur duň Içe ri iş ler mi-
nistr li gi ha sa ba alyş ne ti je le ri ni yg lan et di. Ar-
za be ren 21 da laş gä riň di ňe 9-sy saý law üçin 
ha sa ba alyn dy. Bi rin ji tap gyr da da laş gär le riň 
hiç bi ri si 50%-den köp ses alyp bil me se, saý-
law la ryň ikin ji tap gy ry ge çi ri ler. Şu nuň ýa ly 
ýag daý lar da saý law çy lar dan has köp gol daw 
alan iki da laş gär ikin ji tap gy ra çy kar. Hä zir ki 
döw let Baş tu ta ny Mi loş Ze ma nyň pre zi dent-
lik möh le ti şu ýy lyň 8-nji mar tyn da ta mam-
lan ýar. Mi loş Ze ma nyň ýurt da he re ket ed ýän 
ka nun la ra la ýyk lyk da, gaý ta dan saý lan ma ga 
müm kin çi li gi ýok.

Çe hi ýa par la ment res pub li ka sy dyr. 
Döw let Baş tu ta ny, saý law lar da ses ber mek 
ar ka ly 5 ýyl möh le te saý lan ýar. Oňa kons-
ti tu si on ka zy ýe tiň ka zy la ry ny tek lip et mek, 
kä bir şert ler de par la men ti ýa tyr mak, ka nun-

la ra we to ber mek ýa ly aý ra tyn yg ty ýar lyk lar 
be ril ýär. Şeý le hem, içer i we da şa ry sy ýa sa-
tyň ug ru ny kes git le ýän Çe hi ýa hö kü me ti-
niň baş ly gy ny (Prem ýer-mi nistr), şeý le-de, 
Prem ýer-mi nist riň tek li bi bo ýun ça hö kü-
me tiň beý le ki ag za la ry ny bel le ýär. Mer ke-
zi Ýew ro pa da ýer leş ýän bu ýurt da hä zir ki 
wagt da 10,5 mil li on tö we re gi ilat ýa şa ýar. 
Çe hi ýa 1993-nji ýy lyň 1-nji ýan wa ryn da 
Ga raş syz ly gy na eýe bol dy.

Şu ýyl «Uly ýe di li giň» baş lyk ly gy 
Ýa po ni ýa geç di. Ýur duň hö kü me ti 

G7 sam mi ti niň ge çi ril jek ýe ri ni we se ne si ni 
res mi taý dan mä lim et di. Sam mit şu ýy lyň 
19-21-nji ma ýyn da Hi ro si ma şä he rin de ge-
çi ri ler. Ýur duň Da şa ry iş ler mi nist rli gi niň 
ýa nyn da sam mi te taý ýar lyk gör mek bo-
ýun ça ýö ri te bö lüm dö re dil di.

– Maý aýyn da gu ral jak G7 sam mi ti-
niň esa sy te ma la ry nyň bi ri hem yk dy sa-
dy me se le ler bo lar – di ýip,  Ýa po ni ýa nyň 
yk dy sa dy ýet mi nist ri Ýa su to si Ni si mu ra 
ABŞ-nyň Stra te gik we hal ka ra bar lag lar 
mer ke zin de eden çy ky şyn da bel le di.

Ýa po ni ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Fu mio 
Ki si da ge lip çy ky şy bo ýun ça hi ro si ma ly 
bo lup, onuň saý law ok ru gy hem şu şä-
her de ýer leş ýär. Ol öz şä he rin de bu sy-
ýa sy çä rä ni ge çir me giň esa sy ba şy ny 
baş laý jy bol dy.

Şeý le-de, 16-18-nji ap rel de ýur duň Ka-
ru id za wa şä he rin de G7 ýurt la ry nyň da-
şa ry iş ler mi nistr le ri niň, 11-13-nji maý da 
Nii ga ta şä he rin de ma li ýe mi nistr le ri niň we 
mer ke zi bank la ryň ýol baş çy la ry nyň mas-
la ha ty ge çi ri ler. 15-16-njy ap rel de Sap po ro 
şä he rin de G7 ýurt la ry nyň ho wa, ener gi ýa 
we daş ky gur şaw bo ýun ça mi nistr le ri niň 
mas la ha ty ge çi ri ler. Şeý le hem Na ga sa ki 

şä he rin de G7 ýurt la ry nyň sag ly gy go ra-
ýyş mi nistr le ri niň, Oka ýa ma pre fek tu ra sy-
nyň Ku ra si ki şä he rin de zäh met mi nistr le ri-
niň, şol pre fek tu ra nyň Mi ýa za ki şä he rin de 
oba ho ja ly gy mi nistr le ri niň mas la hat la ry-
ny ge çir mek ba ra da yla la şyl dy.

Prem ýer-mi nistr Fu mio Ki si da G7-ä baş-
lyk ly gy nyň öňü sy ra syn da 9-12-nji ýan war 
ara ly gyn da Fran si ýa, Ita li ýa, Be ýik Bri ta ni-
ýa, 12-nji ýan war da Ka na da, 12-13-nji ýan-
war da ABŞ-a sa par edip, bu ýurt la ryň ýol-
baş çy la ry bi len iki ta rap la ýyn gep le şik ler 
ge çir di. Şeý le hem 11-nji ýan war da Wa şing-
ton da iki ýur duň go ran mak we da şa ry iş ler 
mi nistr lik le ri niň ýol baş çy la ry nyň ara syn da 
2+2 ýyg na gy ge çi ril di.

G7 Be ýik Bri ta ni ýa, Ger ma ni ýa, Ita li ýa, 
Ka na da, Fran si ýa, Ýa po ni ýa we ABŞ ýa ly 
ýurt la ry bir leş dir ýän res mi däl hal ka ra bi-
le le şik dir. Şu ýyl ky sam mi te Be ýik Bri ta-
ni ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Ri şi Su nak we 
Ita li ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Jor ji Me lo ni 
il kin ji ge zek gat na şar. Bi ler men le riň aýt-
ma gy na gö rä, sy ýa sy çä rä niň Hi ro si ma da 
ge çi ril me gi Ýa po ni ýa nyň ýad ro ýa rag syz-
lan mak me se le sin de iş jeň or ny eýe le mek 
is le ýän di gi ni gör kez ýär. Bu ýe di ýurt dün-
ýä ila ty nyň 10%-i ni, dün ýä yk dy sa dy ýe ti-
niň ýa ry na go la ýy ny eme le ge tir ýär.

Gre si ýa nyň Elef sis, Ru my ni ýa nyň Ti-
mișoara  we Weng ri ýa nyň Wesp rem 
şä her le ri 2023-nji ýy lyň me de ni paý-

tagt la ry diý lip yg lan edil di. Bu ba ra da Ýew ro-
pa Ko mis si ýa sy nyň be ýa na tyn da bel le nil ýär.

«Ýew ro pa nyň me de ni paý tag ty de re je si 
Ýew ro pa da ky me de ni ýet le riň baý ly gy ny we 
dür li-dür lü li gi ni gör kez mä ge, dur nuk ly sy-
ýa hat çy ly gy hö wes len dir mä ge we me de ni-
ýet ar ka ly şä her le riň ösü şi ne ýar dam ber mä-
ge müm kin çi lik ber ýär. Şeý le hem bu ýag daý 
şä her le riň öz ü ne we tö we re gin dä ki se bit le re 

so si al we yk dy sa dy taý dan uzak möh let le ýin 
oňyn tä sir ed ýär» diý lip, Ýew ro pa Ko mis si-
ýa sy nyň be ýa na tyn da bel le nil ýär.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň res mi we ki li Ýo-
han nes Bar ke Brýus sel de ge çi ri len bri fing de 
eden çy ky şyn da:

– 2023-nji ýy lyň do wa myn da Ýew ro pa-
nyň tä ze me de ni paý tagt la ry hem me le re öz 
me de ni ýe ti niň baý ly gy ny we dür li-dür lü li gi-
ni ýü ze çy kar ma ga müm kin çi lik ber ýän köp 
san ly çä re le ri, ser gi le ri we köp çü lik le ýin to-
ma şa la ry hö dür lär – di ýip bel le di.

Şeý le hem ol Ýew ro pa nyň me de ni paý-
tagt la ry ady ny gö ter mek hu ku gy na eýe 
bol mak üçin şä her le riň «ýa şaý jy la ry nyň we 
jem gy ýet le ri niň iş jeň gat naş ma gy ny hö wes-
len dir ýän ösen Ýew ro pa öl çeg li me de ni mak-
sat na ma la ry» iş läp düz me li di gi ni ýat lat dy.

Ge çen 2022-nji ýyl da Kau nas (Lit wa), Eş-
sýur-Al zett (Lýuk sem burg) we No wi-Sad 
(Ser bi ýa) Ýew ro pa nyň me de ni paý tagt la ry 
bol dy. Ýew ro pa nyň me de ni paý tagt la ry ady 
1985-nji ýyl dan bä ri ber lip, Gre si ýa nyň Afi ny 
şä he ri il kin ji bo lup bu ada eýe bo lup dy.

2022-nji ýy lyň de kab ryn da dün ýä de 
azyk önüm le ri niň ba ha sy no ýabr aýy 

bi len de ňeş di ri len de 1,9% ar zan lap, 132,4 
ba la deň bol dy. Azyk önüm le ri niň hal ka ra 
ba ha la ry nyň aý lyk üýt ge me le ri ne gö zeg çi-
lik ed ýän Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Azyk we Oba ho ja ly gy gu ra ma sy (FAO) 
ba ha la ryň yz ly-yzy na do kuz aý bä ri ar zan-
la ma gy ny do wam et dir ýän di gi ni we ba ha-
la ryň in dek si niň bir ýyl ozal ky ba ha syn dan 
1% pe sel ýän di gi ni ha bar ber di.

Şeý le-de bol sa, 2022-nji ýyl da ky gör-
ke zi ji or ta ça 143,7 ba la deň bo lup, 2021-nji 
ýyl da ky bi len de ňeş di ri len de 14,3% ýo kar-
lan dy. De kabr aýyn da ba ha sy ar zan lan azyk 
önüm le ri niň ara syn da gal la (-1,9%) we et 
(-1,2%) önüm le ri bar. Mu nuň se bä bi gü nor-
ta ýa rym şar da bol ha sy lyň alyn ma gy bi len 

bug da ýyň eks port üp jün çi li gi ni art dyr ma ga 
müm kin çi lik be ren di gi bo lup, Bra zi li ýa nyň 
bol sa, mek ge jö we niň dün ýä ba ha la ry nyň 
ar zan la ma gy na go şant go şan dy gy aý dyl-
ýar. Etiň ba ha sy nyň gör ke zi ji si, esa san, 

sy gyr we guş eti niň dün ýä ba ha la ry nyň ar-
zan ly gy bi len kes git le nil di.

Şol bir wag tyň özün de, de kabr aýyn da 
süý düň ba ha sy nyň gör ke zi ji si 1,2%, şe ke riň 
ba ha sy nyň gör ke zi ji si no ýabr aýy bi len de-

ňeş di ri len de, 2,4% ýo kar lan dy. Bu ýag daý, 
esa san, amat syz ho wa şert le ri niň Hin dis-
tan da eki ne ýe ti ren tä si ri we Tai land da we 
Awst ra li ýa da gant şu gun dy ry ny gaý ta dan 
iş le me giň gi jik di ril me gi bi len dü şün di ril ýär.

Umu man ala nyň da, FAO-nyň hü när-
men le ri azyk önüm le ri niň ba ha sy nyň pe-
sel me gi niň oňyn öz ge riş li gi ne ga ra maz dan, 
köp önüm le riň ba ha sy nyň ýo ka ry de re je de 
bol ma gyn da gal ýan dy gy ny bel le ýär ler. Şeý-
le lik de, bug da ýyň we mek ge jö we niň dün ýä 
ba ha la ry ge çen bir ýyl da re kord de re jä ýet-
di. FAO-nyň we kil le ri niň bel le me gi ne gö rä, 
ösüm lik ýa gy nyň ba ha sy nyň 2022-nji ýyl-
da ky or ta ça ba ha sy hem tä ze re kord de re jä 
ýet di. FAO-nyň be ýa na tyn da süýt önüm le-
ri niň we etiň or ta ça ýyl lyk ba ha sy 1990-njy 
ýyl dan bä ri iň ýo ka ry de re jä ýet di.

Pre zi dent saý law la ry ge çi ri lýär 

G7 sam mi ti Hi ro si ma da guralar

Ýew ro pa da 2023-nji ýy lyň me de ni paý tagt la ry

Wekillerpalatasynyňbaşlygysaýlandy

FAO:azykönümleriniňbahasyarzanlaýar

7-nji ýanwarda ABŞ-nyň We kil ler pa-
la ta sy ta ra pyn dan res pub li ka çy Ke-

win Mak kar ti ses be riş li giň 15-nji tap gy ryn-
da ses le riň kö pü si ne eýe bo lup, We kil ler 
pa la ta sy nyň baş ly gy we zi pe si ne saý lan-
dy. 57 ýaş ly Mak kar ti 216 se se eýe bo lup, 

bu ses ler saý lan mak üçin ýe ter lik di, se-
bä bi al ty ka nun çy ka ry jy da laş gär le riň hiç 
bi ri ni gol da ma ýar dy. Onuň esa sy bäs de şi, 
de mok rat Ha kim Jef ris bol sa, 211 ka nun çy-
ka ry jy nyň gol da wy na eýe bol dy.

We kil ler pa la ta sy nyň baş ly gy nyň we zi pe-
si ABŞ-nyň hö kü me tin de äh mi ýe ti bo ýun ça 
üçün ji orun da dur ýar. Mak kar ti niň bu we zi pä ni 

öň räk eýe le me gi ne ga ra şyl ýar dy, ýö ne ol par-
ti ýa ag za la ry nyň uly bol ma dyk to pa ry nyň ga-

raý şy se bäp li soň ky gün ler de ses le riň ze rur sa-
ny ny alyp bil me di. Mag lu mat la ra gö rä, Mak kar ti 
kong res men le ri öz da laş gär li gi ni ma kul la ma ga 
ra zy et mek üçin bir nä çe eg li şik le ri et me li bol dy. 
Ol, esa san-da, spi ker we zi pe si niň möh let le ri we 
şert le ri bi len bag la ny şyk ly kä bir çäk len dir me-
le re ra zy bol dy. Şeý le lik de, saý law la ryň ne ti-
je si res pub li ka çy la ryň we kil ler pa la ta syn da ky 
ýeň şi bi len ta mam lan dy. In di Wa şing to nyň Ka-
pi to li ýa baý ryn da ýer leş ýän Kong resiň Wekiller 
palatasynda 222 res pub li ka çy we 212 de mok-
rat iş le ýär. Spi ker bel len mez den ozal, Kong re-
siň aşa ky pa la ta sy nyň işin de bel li bir de re je de 
bök denç lik ýü ze çyk dy, se bä bi ka nun çy ka ry-
jy la ryň ka sam ka bul edip, ta la ba la ýyk işe baş-
la ma ga müm kin çi li gi bol ma dy. ABŞ-nyň Pre-
zi den ti Jo zef Baý den Mak kar ti ni tä ze we zi pä 
saý lan ma gy bi len gut lap, özü niň res pub li ka çy-
lar bi len iş leş mä ge taý ýar dy gy ny mä lim et di.

We kil ler pa la ta sy nyň baş ly gy nyň saý law la ry 
100 ýyl dan soň il kin ji ge zek iň uzak wagt do wam 
eden saý law bol dy. Şu nuň ýa ly ýag daý soň ky 
ge zek 1923-nji ýyl da ha sa ba al nyp dy. Şon da spi-
ker saý la mak üçin do kuz tap gyr ses be riş lik ge çi-
ril di. 1859-njy ýyl da aşa ky pa la ta nyň baş ly gy ny 
saý la mak üçin 44 tap gyr ge rek bo lup dyr.

Su wuk lan dy ry lan te bi gy ga-
zy ka bul et mek üçin ni ýet le-
nen ýüz ýän ter mi nal Finl ýan-

di ýa gel di. Bu re ga zi fi ka tor gä mi si 
ýur duň gü nor ta syn da ky In koo por-
tun da ula ny lar. Bu top lum Es to ni ýa 
bi len bi le lik de ABŞ-nyň kom pa ni ýa-
syn dan 10 ýyl kä ren de si ne alyn dy. 
Gä mi tan ker ler den su wuk lan dy ry lan 
ga zy ka bul eden soň, ony gaý ta dan 

ga za öw rüp, tur ba ge çi ri ji le re be rer. 
Finl ýan di ýa nyň im port edil ýän ga za 
bo lan ze rur ly gy Ýew ro pa ýurt la ry nyň 
kö pü si ne ga ra nyň da, az muk dar da 
bo lup, esa san, se na gat pu da gyn da 
ula nyl ýar. Bu mak sat üçin ýüz ýän 
ter mi na lyň üp jün çi lik kuw wa ty ýe-
ter lik bo lar. In koo ter mi na lyn dan ga-
zyň bir bö le gi «Bal ticcon nector» tur-
ba ge çi ri ji si ar ka ly Es to ni ýa ibe ri ler.

Il kIn jI ýüz ýän
STG Ter mI na ly

BMG-niň ştab-kwar ti ra syn da Howp suz lyk Ge ňe şi niň 
he mi şe lik däl bäş ag za sy nyň baý dak la ry gal dy ryl dy. 

Şu ýy lyň 1-nji ýan wa ryn dan Mal ta, Mo zam bik, Şweý sa ri-
ýa, Ek wa dor we Ýa po ni ýa BMG-niň Howp suz lyk Ge ňe şi niň 
he mi şe lik däl ag za la ry hök mün de öz orun la ry ny eýe le di ler. 
Ola ryň iş möh le ti iki ýyl.

Howp suz lyk Ge ňe şi 15 döw let den yba rat bo lup, Rus si ýa, 
Hy taý, ABŞ, Be ýik Bri ta ni ýa we Fran si ýa ýa ly  bäş ýurt Ge ňe şiň 
he mi şe lik ag za la ry dyr. Ge ňe şiň he mi şe lik däl 10 ag za sy iki ýyl-
lyk möh le te saý lan ýar. Ola ryň bä şi si her ýyl çal şyl ýar. Da laş-
gär ler bäş se bit to pa ry bo lan Af ri ka, La tyn Ame ri ka sy we Ka rib 
deň zi, Gün do gar Ýew ro pa, Azi ýa-Ýu waş um ma ny se bi ti, Gün-
ba tar Ýew ro pa we beý le ki döw let ler ta ra pyn dan hö dür len ýär.

Mal ta, Mo zam bik, Şweý sa ri ýa, Ek wa dor we Ýa po ni ýa 
2021-nji ýyl da saý la nan Al ba ni ýa, Ga bon, Ga na, Bra zi li ýa we Bir-
le şen Arap Emir lik le ri ýa ly Ge ňe şiň he mi şe lik däl ag za la ry na go-
şul dy. Tä ze saý la nan he mi şe lik däl ag za lar Hin dis ta nyň, Ir lan di-
ýa nyň, Ke ni ýa nyň, Mek si ka nyň we Nor we gi ýa nyň or nu ny tut dy.

BMG-niň Düz gün na ma sy na la ýyk lyk da, Howp suz lyk Ge-
ňe şi hal ka ra pa ra hat çy ly gy ny we howp suz ly gy ny üp jün et-
mek üçin esa sy jo gap kär çi li gi öz üs tü ne al ýar. Bu BMG-niň 
ýe ke-täk gu ra ma sy bo lup, onuň ka rar la ry gu ra ma nyň äh li 

ag za la ry üçin hök ma ny hä si ýe te eýe dir. Howp suz lyk Ge ňe-
şin de res mi taý dan baý dak gal dyr mak da ba ra sy BMG-de 
tä ze gi ri zi len düz gün  bo lup, il kin ji ge zek 2018-nji ýyl da Ga-
za gys ta nyň baş lan gy jy bo ýun ça ýo la go ýul dy.

BMG-niň
HowpsuzlykGeňeşiniňtäzedüzümi

5-8-nji ýan war ara ly gyn da ABŞ-
nyň Las-We gas şä he rin de gu ra lan 

elekt ro ni ka ser gi sin de (CES) sü rü ji siz eme-
li aň ly trak tor, «akyl ly» ga py, kro wat we 
beý le ki müň ler çe teh no lo gi k tä ze-
lik ler gör ke zil di. Ne wa da şta ty nyň 
Las-We gas şä he rin de 10 müň ler çe 
se na gat we kil le ri ni bir ýe re jem-
län bu ser gi her ýyl ge çi ril ýär. CES 
ser gi si COVID-19 çäk len dir me le ri 
döwründe wir tu al gör nüş de ge çi-
ri lip di.

Bu ýyl ky ser gä «Go og le», 
«Me ta», «In tel», «Le novo», «Tik-
Tok» ýa ly 2,3 müň den gow rak 
kom pa ni ýa gat na şyp, şo lar dan 
800-si star tap. Tä ze lik le riň ara syn da meş-
hur mar ka ly elekt rou lag lar, yk jam pro ýek-
tor, «gö rün me ýän» gulaklyklar bar. Gö ze 
ge lüw li tä ze lik leriň ara syn da be de niň gur-

lu şy na gö rä saz lan ýan «akyl ly» kro wat, 
ses buý ruk la ry ny ýe ri ne ýe tir ýän aş ha na 
kra ny, «akyl ly» öý teh no lo gi ýa sy esa syn-
da gur lan ga py we beý le ki ler bar.

Ka me ra lar we eme li aň ul ga my bi len 
en jam laş dy ry lan sü rü ji siz trak tor hem 
köp le riň ün sü ni özü ne çek di. Bu oňa päs-
gel çi lik ler den sow lup ge çip, meý dan iş le-

ri ni ýe ri ne ýe tir mä ge müm kin çi lik ber ýär, 
trak to ryň sü rü ji si bol sa, smart fon ar ka ly 
öňün de goý lan we zi pe le re gö nük di r ýär. 
Ne mes kom pa ni ýa la ry sen sor la ryň we 

ro bot la ryň ýar da my bi len ýo ka-
ry teh no lo gi ýa ly dö kün paý la ýyş 
ul ga my ny, şeý le hem tä ze elekt-
rik eks ka wa to ry ny hö dür le di ler. 
Mun dan baş ga-da, Ger ma ni ýa nyň 
aw tou lag pu da gy nyň in no wa si ýa 
müm kin çi lik le ri gör ke zil di. Esa san-
da, Mýun he niň BMW aw tou lag 
kär ha na sy nyň we kil le ri, düw mä 
ba sy lan da reň ki ni üýtgedýän fu-
tu ris tik aw tou lag bi len bu ýe re 
ge len le ri geň gal dyr dy lar.

Elekt ron ser gi si niň ta ry hy 1967-nji ýy-
la uzap, 1995-nji ýyl dan bä ri bol sa di ňe 
Las-We gas da ge çi ri l ýär. Bu ýyl ser gi de 44 
ugur bo ýun ça tä ze lik ler gör ke zil di.

Las-We gas da CES-2023 ser gi si ge çi ril di
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Sin ga pu ryň mer ke zin de ýer leş ýän 
«ArtScience» mu ze ýi 2011-nji ýyl da açy lyp, 
sun ga ty, yl my, me de ni ýe ti we teh no lo gi ýa-
ny bir leş dir ýän me de ni ýa dy gär lik ha sap-
lan ýar. Lo tos gü lü ne meň ze di lip gur lan bu 
mu zeý Sin ga pur da hök ma ny ba ryp gör me li 
ýer le riň bi ri dir. Bu ýer de, esa san, ça ga lar üçin 
ge ze lenç ler we ser gi ler gu ral ýar. Ýer li hal kyň 
ara syn da «Sin ga pu ryň hoş ni ýet li eli» diý lip 
at lan dy ryl ýan bu bi na eliň aýa sy ýa ly te ge lek 
bö lek den, 10 «bar mak dan» yba rat. Her bar-
ma gyň ujun da reňk li yşyk lan dy ryş şöh le si 
bo lup, ol mu ze ýiň gi je ki gö zel li gi ni art dyr-
ýar. As man dan in ýän ýa gyş su wy jam şe kil li 
üçek de ýyg na nyp, bi na nyň mer ke zin den iň 
aşa ky ga tyn da ýer leş ýän ho wu za ak dy ryl-
ýar. Bu bol sa 7 metr be lent lik dä ki öz bo luş ly 
şar la wu gy eme le ge tir ýär. «ArtScience» mu-
ze ýin de umu my meý da ny 6 müň ine dör dül 
met re ba ra bar bo lan 21 ga le re ýa meý dan ça-
sy bar. Bu ýer de ça ga la ra 16 in te rak tiw sun-
gat gur na ma la ry ny hö dür le ýän 4 bö lüm de: 
te bi gat, şä her, se ýil gäh we kos mos bö lüm-
le rin de ge ze lenç ler, gy zyk ly baş dan ge çir me-
ler ga raş ýar. Te bi gat bö lü min de älem pla-
ne ta la ry nyň, jan ly-jan dar la ryň, ösüm lik le riň 
he re ket le ri esa syn da ky üç öl çeg li şe kil ler 

gör ke zil ýär. Bu la ryň ara syn da iň gy zyk ly sy «Mi we meý da ny» bo lup 
dur ýar. Şä her bö lü min de ata-ene ler bi len ça ga la ryň ara syn da ky mä-
hir-söý gi, ça ga la ryň ösüş aý ra tyn lyk la ry ny be ýan ed ýän wir tu al oýun-
lar gur nal ýar. Se ýil gäh bö lü min de dynç alyş çä re le ri ge çi ri lip, te bi ga ty 
go ra ma ga de giş li slaýd lar gör ke zil ýär. Kos mos bö lü mi ça ga la ryň iň 
söý gü li meý dan ça sy bo lup, bu ýer de 170 müň den gow rak LED çy ra sy 
kos mos gi ňiş li gi ni jan lan dyr ýar. Özü ňi ýyl dyz la ryň ara syn da ýa ly du-
ýup bol ýan bu meý dan ça edil ja dy ly düý şe meň ze ýär.

Mu zeý de he mi şe lik eks po nat lar dan Leo nar do da Win çi niň bir nä-
çe eser le ri, şo la ryň ara syn da «Ga nat ly uç ýan ma şyn» su rat tas la-
ma sy, kong ming çy ra la ry, ýo ka ry teh no lo gi ýa ly ro bot ba ly gy, şeý le 
hem kos mos teh no lo gi ýa syn da, sun gat da we ylym da ga za ny lan 
üs tün lik le ri gör kez ýän ga le re ýa meý dan ça la ry bar. Mun dan baş ga-
da bu ýer de fi zi ka, ro bo ti ka, pa le on to lo gi ýa, de ňiz bio lo gi ýa sy we 
kos mos göz leg le ri ýa ly yl myň dür li ugur la ry ny açyp gör kez ýän in te-
rak tiw ser gi ler hem gu ral ýar.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

«ArtScience» mu ze ýin de umu my meý da ny 6 müň ine dör dül met re ba ra bar bo lan 21 ga le re ýa meý dan ça sy bar.

Singapuryň «ArtScience» muzeýi gAýybAnA SyýAhAt

Ata-ba ba la ry my zyň ada my ta na mak we dost luk bi len bag la ny-
şyk ly dö re den bu na ky lyn da adam hä si ýe ti ha kyn da gür rüň edil ýär. 
Bi ri ni ta na mak çy bol sa ňyz, il ki bi len onuň dos tu nyň kim di gi ni bil me-
li. Se bä bi dost luk köp ba bat da meň zeş hä si ýet le riň ara syn da gu ra lyp, 
bi ri-bi ri ne tä si ri ni ýe tir ýär. Mu ňa ugur daş ma ny da «Ga wun ga wun dan 
reň alar, reň al ma sa – heň alar» di ýen na ky ly my sal ge tir mek bo lar. 
Aý na ada myň daş keş bi ni gör kez ýän es bap bo lup, bu na kyl da dost-
luk ly gat na şyk da bo lan adam la ryň bi ri-bi ri niň hä si ýe ti ni, edep-ter bi-
ýe si ni gör kez ýän di gi be ýan edil ýär. Şol se bäp li dost tu tu na ny ňyz da 
şah sy bäh bit le re däl-de, dost laş jak ada my ňy zyň gy lyk-hä si ýe ti ne 
we en di gi ne se re diň! Se bä bi dos tu ňyz si zi su rat lan dyr ýan «aý na dyr».

Älem go şar ba ly gy. Göz leg çi-
ler bu ýal pyl da wuk ba ly gy il kin ji 
ge zek 1990-njy ýyl lar da gör dü-
ler we yk rar edi len gör nüş le riň 
bi ri hök mün de kes git le di ler. Ýö ne 
ge çen ýy lyň mart aýyn da ge-

çi ri len der ňew ler de bu «ýü zü ji niň» aý ra tyn gör nüş di gi, ýag ny 
«Lab ri dae» ba lyk lar maş ga la sy nyň «Cirr hi lab rus fi ni fen maa» 
gör nü şi di gi ýü ze çy ka ryl dy. «Gül bi len ör tü len ga byk» ady bi len 
ta nal ýan bu ba lyk lar Mal diw ada la ryn da ky de ňiz ga ýa la ryn da 
ýa şa ýar. Älem go şar ba ly gy açyk gy zyl-mä mi şi reňk de öw şün 
atyp, ýüz güç le ri (torç) sa ry ýa-da gyr my zy bol ýar. Bu ba lyk lar 
möw süm le ýin hem-de ýa şy na gö rä reň ki ni üýt ged ýär ler. 

Daş gur ba ga. Ki çi jik gur ba ga-
la ryň tä ze ta py lan bu gör nü şi uç-
ly bur ny, reň ki hem-de daş ýa ly 
do ňup dur ma gy bi len ta pa wut-
lan ýar. Daş gur ba ga «Micro hy li-
dae» gur ba ga lar maş ga la sy nyň 

bir bö le gi bo lup, go ňur reňk de bol ýar. Kä te sa ry ýa-da mä mi şi 
teg mil li gör nüş le ri hem duş gel ýär. «Gar ri Pot te r» hakyndaky ki-
tap la r dyr film le r de «şo ko lad gur ba ga la ry» ady bi len ta nal ýan bu 
jan dar lar Ama zon to kaý ly gyn da, Pu tu ma ýo der ýa sy nyň ke na-
ryn da ky klu si ýa agaç la ry nyň düý bün de ýa şa ýar lar. Uzyn ly gy 
17-18 mil li met re ýet ýän daş gur ba ga lar gü nü ni dy myp ge çi rip, 
kä wagt ola ryň se si ni eşit mek bol ýar. 

Teň ňe li haž žyk. Mek si ka nyň 
dag lyk se bit le rin den ta py lan bu süý-
re ni ji en de mik hä si ýe te eýe bo lup, 
«Scelo po rus huichol» di ýip at lan dy-
ryl ýar. Ki çi jik süý re ni ji da şyn da ky 
teň ňe li ör tük hem-de ça lym tyl-ga ra 

reň ki bi len haž žyk la ryň beý le ki gör nüş le rin den ta pa wut lan ýar.
Tä sin baý guş. Af ri ka nyň Gwi-

ne ýa aý la gyn da ky ki çi jik Prin sip 
ada syn da göz leg iş le ri ge çi ri len de 
baý gu şuň «Otus bi ki gi la» atly tä ze 
gör nü şi ta pyl dy. Sanynyň 1 müň 
500 tö we re gi  bar dy gy çak la nyl-

ýan bu guş lar azalyp barýan guş la ryň ha ta ryn da gör ke zil ýär. 
Gü nor ta ýal ta sy. Hä zir ki wagt da 5 müň tö we re gi süý dem-

di ri ji aý ra tyn gör nüş hök mün de ka bul edi len hem bol sa, daş ky 
gör nü şi taý dan meň zeş bo lan kä bir jan dar lar ta pa wut lan dyr mak 
kyn çy ly gy ny dö red ýär. Şeý le jan dar la ryň bi ri hem «Bra dy pus 

cri ni tus» bo lup, dün ýä niň iň ha ýal 
he re ket li jan da ry le niw sä meň ze-
ýär. Ga ňyr çak şe kil li üç dyr nak ly 
bu jan dar lar Bra zi li ýa nyň to kaý-
la ryn da duş ge lip, kel le süň kü niň 
te kiz di gi bi len beý le ki gör nüş den 
ta pa wut lan ýar. Mun dan öň gü nor ta ýal ta sy na meň zeş le niw syň 
de mir ga zyk da duş gel ýän gör nü şi ýü ze çy ka ry lyp dy.  

Gy zyl sa la man der. Göz leg çi ler 
Pa na ma nyň we Kos ta Ri ka nyň 
ser he din de ýer leş ýän «La Amis-
tad» hal ka ra se ýil gä hin den ada ty 
bol ma dyk gy zyl sa la man de ri (sa-
la man der – ýer de, suw da ýa şap 
bil ýän, gys ga aýak ly, uzyn guý ruk ly haž žy ga meň zeş süý re ni-
ji) tap dy lar. Öm rü ni suw da ge çir ýän bu süý re ni ji di ňe reň ki bi len 
däl, eý sem, ar ka we öň aýak la ryn da memb ra na la ryň bol ma gy, 
şeý le hem ýo kar ky diş le ri niň kö pel ýän di gi bi len ot iý ýän beý le ki 
sa la man der ler den ta pa wut lan ýar. 

Saç bag ly ýy lan. Zä he ri öte 
güýç li däl ýy lan la ryň tä ze bir gör-
nü şi bo lan «Pha lot ris shaw nel la» 
Gü nor ta Ame ri ka da ýü ze çy ka-
ryl dy. Boý nun da sa ry hal ka sy 
bo lan bu süý re ni ji gy zyl we ga ra 
çy zyk ly me nek le ri bi len ta pa wut la nyp, re zin den ýa sa lan oý na-
wa ja meň ze ýär. 

Tüý li leň ňeç. Awst ra li ýa nyň 
ke nar la ryn dan ta py lan «ýum şak» 
leň ňeç ler göz leg çi le ri gy zyk lan-
dy ran de ňiz jan dar la ry nyň bi ri 
bol dy. Da şyn dan gö räý mä ge ösüp 
otu ran de ňiz otu na meň ze ýän bu 
jan dar la ra aw aw la mak da be de nin dä ki tüý ör tü gi ýar dam ed ýär.  

Bam buk mö ýi. Tai land ly te-
bi ga ty öw re ni ji Jo ço Sip pa wat 
öýü niň go la ýyn da nä ta nyş bir 
mö ýi gö rüp, te bi ga ty öw re ni ji le re 
ha bar ber ýär. Şeý le lik bi len mö-
ýüň ta ran tu la lar maş ga la sy nyň 
tä ze bir gör nü şi – bam buk mö ýi ýü ze çy ka ryl ýar. Bu ör me çi ler 
bam buk aga jyn da ky çu kur jyk lar da ýa şa ýar lar. Mö ýüň bu gör-
nü şi niň sa ny nyň az dy gy bam buk to kaý la ry nyň möç be ri bi len 
dü şün di ril ýär.

Tä ze Ta py lan jan dar lar
Bio log lar yl my klas si fi ka si ýa nyň soň ky 250 ýy lyn da ösüm lik ler dir jan dar la ryň 1,2 mil li on tö we re gi 

gör nü şi ni tap dy lar we mä lim et di ler. Şeý le-de bol sa, ýy lyň ýy ly na fau na we flo ra dün ýä sin de ýa şap ýö ren 
«nä ta nyş» gör nüş le riň üs tün den ba ryl ýar we köp çü li ge ta nyş dy ryl ýar. Biz hem ga ze ti mi ziň şu sa nyn da 

2022-nji ýyl da ýü ze çy ka ry lan tä ze jan dar lar ba ra da ky mag lu mat la ry si ze ýe tir ýä ris.

Labirint

5 tapawudy tapyň!

Özüň reňkle!

(erteki)

Towşanjygyňpirimi
Ir za man lar da gi den jeň ňe liň için de haý wan lar to par tu tup, ag zy bir lik de ýa-
şap dyr lar. Em ma gün le riň bir gü ni baş ga bir jeň ňel den ge len hyr syz ars lan bu 

ýer dä ki äh li jan ly-jan dar la ry aw la mak çy dy gy ny aý dyp, jeň ňe liň için de aga ýa na ýa-
şap baş lap dyr. Aý-gün ler ge çip, to kaý da ky haý wan la ryň sa ny du ra-ba ra azal mak 
bi len bo lup dyr. Hat da iň ýyn dam jan dar lar hem ars la nyň pen je sin den syp man dyr.

Bir gün jeň ňe liň äh li jan ly-jan dar lary bir ýe re jem-
le nip, öz ara la ryn da mas la hat edip dir ler-de ge len ka-
rar la ry ny ha bar dar et mek üçin özü ni jeň ňe liň ho ja ýy ny 
saý ýan ýaň ky ars la na ýüz tu tup dyr lar. 

– Gör şü ňiz ýa ly, bi ziň sa ny myz şeý dip aza lyp gi dip 
otur jak bol sa, jeň ňel bo şap ga lar. On soň se nem iý mä ge 
zat tap man, baş ga jeň ňe liň göz le gin de bol ma ly bo lar-
syň. Bi ziň ge len ka ra ry myz-a şeý le. Biz sa ňa gün de lik 
iý jek iý mi ti ňi ug ra dyp du ra ly. Şo nuň üçin iň go wu sy 
sen mes gen tu tan go wa gyň dan çyk ma – di ýip dir ler.   

Ars lan bu tek lip bi len yla la şyp, go wa gyn da ýa ty-
be rip dir. Şeý dip gün de bir haý wan ars la nyň go wa gy na 
ge lip dir. Ti za ra no bat ki çi jik tow şa na-da ýet ýär. Akyl ly 
tow şan ars la nyň ýa ny na bar maz dan ozal pi rim gu rap, 
jeň ňe liň eýe si ni du za ga dü şür me gi ýü re gi ne düw ýär. 
Ýaň ky tow şan ars la nyň özü ne sa byr syz lyk bi len ga-
raş ýan dy gy ny, içi niň el juk diý ýän di gi ni we ga har-ga-
za by nyň çe ni niň-ça ky nyň ýok du gy ny bil ýär di. Ol 
jeň ňe liň için dä ki go wa ga kel le si ni so kup-sok man ka 
ars lan tow şa nyň üs tü ne ar lap baş la ýar. 

– Ýe ri, nä me üçin wag ty bi len gel me diň? Ýog sa-da 
nä me üçin ma ňa dyn nym ýa ly jak tow şan ug rat dy lar? 
Sen me niň gar ny my do ýur jak zat däl ahy ryn. Beýt jek 
bol sa ňyz, men hä zi riň özün de jeň ňe le ara la şyp, ba ry-
ňy zy ti ke-ti ke ede rin – di ýip, abaý urup baş la ýar.

Tow şan so wuk gan ly ly gy sak lap:
– Biz se niň ýa nyňa ug ra ny myz da al ty tow şan dyk. 

Ýö ne ýol da bi ze has güýç li bir ars lan ga bat ge lip, bä-
şi mi zi bir dem de ýal map goý ber di. Ha çan-da ol me niň 

bo kur da gy ma ýa py şan da, men oňa  goý ber me gi ni, has 
güýç li ho ja ýy ny my zyň bar dy gy ny aý dyp ýal bar dym. 
Ol bol sa ma ňa: «Beý le bol sa ha ýal et män şol ho ja ýy-
ny ňa hä zi riň özün de aýt. Yzy na ýel çal man ka meniň 
mes gen tu tan jeň ňe lim den ga ra sy ny saý la syn. Ýog-
sam, men onuň bi len hak la şa ryn» diý di-de pen je si ni 
gow şa dyp, me ni se niň ýa ny ňa ýol la dy – di ýip, ars la na 
na ýyn jar bak ýar. 

Bu söz le re güp be yna nan ars la nyň ga za by ýet jek 
de re je si ne ýe tip, ga har dan ýa ňa jeň ňe le syg man:

– Hä zi riň özün de me ni şol ars la nyň ýa ny na äkit. 
Men onuň gö zü ne kim di gi mi gör ke ze rin – di ýip, bar 
güý ji bi len ar la ýar. 

Şeý le lik de, tow şan ony içi suw ly çuň ňur gu ýa alyp 
gel ýär.

Tow şan ga zap ly ars la na ga rap:
– Ine, şol di ýil ýän ba ty ra şu gu ýy nyň düý bün dä ki 

go wak da ýa şa ýar – diý ýär.
Ars lan gu ýy nyň içi ne kel le si ni uza dan da, suw da ky 

keş bi ne gö zi kak lyş ýar. Suw da ky keş bi has aý dyň la-
şan soň, bia kyl ars lan oňa ha ky ky dyr öý düp has-da 
ga har la nyp ar lap ug ra ýar. Gu ýu da ýaň la nan ar ryl dy 
hem yzy na öw rü lip, özü ne gel ýär. Ars lan mu ňa has-
da möw je ýär. Kel le si gy zan ars lan gu ýu da ky «ars lan» 
bi len gar pyş mak üçin gu ýa bö ke ni ni bil män gal ýar. 
Ars lan gu ýy nyň içi ne ga çyp, su wa gark bol ýar. Ga ny-
gyz ma, doý maz-dol maz ars la ny gu ýa ga çy ran akyl ly 
tow şan jyk bol sa yzy na do la nyp, jeň ňe liň jan dar la ry bi-
len ag zy bir lik de ýa şa ber ýär.

«Dost – dostuň aýnasy»

Sözi mAnySy bilen öwreneliň!

Ke lem özü ne çe ki ji bak ja önü mi bol ma sa-da, be den üçin 
ge rek li bo lan mad da la ra baý dyr. Ke le miň iň köp ýaý ran gör-
nü şi ýa şyl ke lem bo lup, gy zyl, ak we gyr my zy gör nüş le ri 
hem bar. Bu bak ja önü mi niň im mu ni te ti güýç len dir mek den 
baş lap, iý mit siň di ri şi go wu lan dyr ma ga çen li bir nä çe peý da-
sy bar. Ke le miň ter ýap rak la ryn dan bir nä çe gör nüş li çor ba , 
iş däa çar , tiz taý ýar bol ýan ta gam lar we baş ga-da içim lik-
ler taý ýar la n ýar. Ter li gi ne ýa-da gow ru lyp iý len de bu bak-
ja önü mi has-da peý da ly dyr. Bir şa kä se dog ra lan ke lem de 
ortaça 22 ka lo ri ýa bo lup, dü zü min de C, K wi ta mi ni ni, be lok 
we sü ýüm sak la ýar. Ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je sin de ke le-
miň adam sag ly gy na nä hi li tä sir ed ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy. 
Olar şu lar dan yba rat:

Im mu ni te ti güýç len dir ýär. Bu bak ja önü min dä ki as kor bin 
kis lo ta sy hem di ýil ýän C wi ta mi ni kol la gen ýa sa ma ga kö-
mek ed ýär we im mu ni te ti güýç len dir ýär.  

Iý mit siň di ri şi ni go wu lan dyr ýar. Fi tos te rol lar (ösüm lik 
ste rol la ry) we eräp bil me ýän sü ýüm bi len gap la nan ke lem 
iý mit siň di riş ul ga my nyň işi ni ýe ňil leş di rip, içe ge dä ki he re-
ket le ri yzy gi der li saz la ma ga kö mek ed ýär. Bi ler men ler ar-

Ke le miň
sag ly ga peý da sy
tyk maç ag ram dan dyn mak is le ýän adam la ra hem ke lem iý-
me gi mas la hat ber ýär ler.

Çiş mä niň öňü ni al ýar. Ke le miň dü zü min dä ki an ti ok si dant-
lar bo lan an tos ýa nin ler çiş me how pu ny azal dyp, bir nä çe ke-
sel le riň dö re mek how pu nyň öňü ni al ýar.

Ýü re gi go ra ýar. Alym lar ke lem de dür li an tos ýa ni niň 
36-sy nyň bar dy gy ny ýü ze çy kar dy lar. An tos ýa nin ler çiş me 
how pu nyň öňü ni al mak bi len bir ha tar da, ýü rek bi len bag ly tö-
wek gel çi lik le ri azalt ma ga ýar dam ed ýär. Ke lem ýü rek-da mar 
ul ga my nyň sag ly gy ny go ra mak üçin peý da ly iý mit le riň bi ri dir.

Gan ba sy şy ny pe seld ýär. Ka liý gan ba sy şy ny gö zeg çi lik-
de sak la ma ga kö mek ed ýän mi ne ral we elekt ro lit bo lup, bu 
mad da, esa san, gy zyl ke lem de köp muk dar da sak lan ýar.

Ho les te ri ni pe seld ýär. Ke le miň dü zü min de ar te ri ýa da dö-
räp bil jek gaý ra üzül me le riň öňü ni al ýan sü ýüm we ösüm lik 
ste rol la ry bo lup, ho les te ri niň de re je si ni pe selt mä ge ýar dam 
ed ýär. 

Süň ki ber kid ýär. Ke lem dä ki K wi ta mi ni oňur ga süňk le rin-
de dö re ýän os teo po roz ke se li niň öňü ni alyp, gan da mar la ry-
nyň we ga nyň ka da ly ýag daý da bol ma gy ny saz la ýar.

Düw nük ke se li niň öňü ni al ýar. Alym la r ke le miň ýap ra-
gyn da düw nük ke se li niň öňü ni alyp bil jek fi to ki mi ki mad da-
la ryň bar dy gy ny anyk la dy lar. An ti ok si dant lar we glýu ko zi-
no lat lar ýa ly ösüm lik bir leş me le ri ni, şeý le hem kü kür di öz 
içi ne al ýan bu hi mi ki mad da lar iý mit siň di riş döw rün de düw-
nük ke se li ne gar şy gö reş mä ge hem-de be de ni aras sa la ma-
ga kö mek ed ýär.

Her ýy lyň ýan war aýy nyň üçün ji ýek şen be sin de 
Bü tin dün ýä gar gü ni bel le ni lip ge çil ýär. Gyş pas ly nyň 
be ze gi bo lan ga ryň ýag ma gy köp çü lik le ýin şat lyk-şow-
hu na bes le nip, so wuk ho wa da oýun lar oý nal ýar, gyş ky 
sport gör nüş le ri bi len meş gul la nyl ýar. 1910-njy ýyl da 
Hal ka ra ly ža fe de ra si ýa sy (FIS) ta ra pyn dan Bü tin dün ýä 
gar gü ni yg lan edil ýär. Hä zir ki wagt da 180-den gow rak 
sport klub uny öz içi ne al ýan bu gu ra ma gar baý ram çy-
ly gy na ba gyş lap ly ža, snou bord ýa ryş la ry ny ge çir ýär. 
Gar baý ram çy ly gy, esa san, kör pe le riň iň gy zyk ly gyş-
ky güý men je si bo lup, gar da taý mak bi len bir ha tar da, 
söý gü li ta ga my bo lan gar dan ýa sa lan doň dur ma lar dan 
lez zet al ýar lar. Bü tin dün ýä gar gü nü ne ba gyş la nyp gar 
adam dyr glo bus lar ýa sal ýar, şeý le hem ka gyz dan gar 
toz ga jyk la ry taý ýar la nyl ýar.

BüTInDünÝÄ Gar BaÝramÇylyGy
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Ýurdumyzyňteatrlarynyňdöredijilikto
parlary diňe birmilli eserlerimize ýüz
lenmän, eýsem, daşary ýurtly drama
turglaryň eserlerini hem sahnalaşdyryp,

tomaşaçylaryň hoşallygyny gazanýarlar. Şeýle
eserleriň biri hemýurdumyzyňMagtymguly adyn
daky Milli sazly drama teatrynda özbek ýazyjy
sy Nurullo Abboshonyň pýesasy esasynda goýlan
«Körpe gelin» atly gülküli sahna oýnudyr. Körpe
gelniňkeşbinidöredenTürkmenistanyňatgazanan
artistiBägülHalykowabilensöhbetdeşbolup,ony
okyjylarköpçüligineýetirmegimakulbildik.

– Bä gül, söh bet deş li gi mi ziň ba şy ny sun gat äle mi
ne gel şi ňiz den baş la ýa lyň?

– Men 1977-nji ýyl da Le bap we la ýa ty nyň Türk me na-
bat şä he rin de dün ýä in dim. Or ta bi li mi il ki şä he ri miz dä-
ki 30-njy, soň ra bol sa 33-nji or ta mek dep de al dym.

Mek dep de, esa san, ede bi ýat sa pa gyna gy zyk lan yp, 
çe per hö wes jeň ler gur na gy na-da, hor to pa ry na-da gat-
naş ýar dym. Aý dym aýd ýar dym, tans ed ýär dim, çe per 
oka ýyş la ry okap, gys ga jyk sah na lar da çy kyş ed ýär dim. 
Bu ugurda me ni enem-atam gol da ýar dy. Ejem Ro za Ata-
ba ýe wa öň ki Me de ni aň-bi lim teh ni ku my ny ta mam lap, 
Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men döw let dra ma te-
at ryn da köp ýyl zäh met çe kdi. Ka kam Türk me nis ta nyň 
at ga za nan ar tis ti Ka dyr Ata ba ýew Mosk wa şä he rin dä ki 
Lu na çars kiý adyn da ky Döw let teatr ins ti tu ty ny ta mam-
lap, Se ýit na zat Seý di adyn da ky Türk men döw let dra ma 
te at ryn da iş le ýär di.

Me ni ňem ar tist bol ma gy ma enem-atam se bäp bol dy. 
1994-nji ýyl da or ta mek de bi ta mam lam soň, Türk men 
döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň dra ma we ki no ar tis ti 
bö lü mi ne res mi na ma la ry my tab şy ryp, döw let sy nag la-
ryn dan ge çip, sun gat äle mi ne ara la şyp baş la dym.

– Bä gül, ta lyp lyk ýyl la ry ňy zy ýat la mak hem ýa
kym ly bol sa ge rek.

– El bet de, ins ti tut da to pa ry my zyň ýol baş çy sy, Türk-
me nis ta nyň halk ar tis ti Ogul dur dy Mäm met gu ly ýe wa 
bol dy. Men Ogul dur dy ha ly pa dan akt ýor us sat ly gyn dan 
köp zat la ry öw ren dim. Ol her bir za dy ürç edip dü şün-
di rer di. Şo ny do ly öz leş di re ni ňe gö zi ýet me se-de, ba ha 
goý maz dy. Onuň sy na gyn dan ge çäý mek ga ty kyn dy. 
Ha ly pa dan alan sa pak la rym sah na da şow ly çy kyş et me-

gi me ýar dam ed ýär. Şo nuň ýa ly-da, ha ly pa lar – Türk me-
nis ta nyň at ga za nan ar tis ti Ogul jan Ny ýaz ber di ýe wa, 
Öw li ýa gu ly Ku ly ýew, Dur dy Ny ýa zow da gy dan teatr, 
sah na dur mu şy ba ra da köp zat la ry öw ren mek mi ýes-
ser et di. Ins ti tut da biz to pa ry myz bo lup bir nä çe sah na 
oý nu ny sah na laş dyr dyk. Şeý dip 1998-nji ýyl da ins ti tu ty 
oňat ba ha lar bi len ta mam la dym.

– Ýo ka ry okuw mekdebini ta mam lap ýaş hü när men 
hök mün de sun gat äle min de il kin ji äden ädi miň ba ra
dada gür rüň be räý se ňiz?

– Ýo ka ry bi lim li hü när men hök mün de il kin ji ädi mim 
Le ba byň Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men döw let 
dra ma te at ry bol dy. Bu te at ryň sah na syn da ma ňa ýaş hü-
när men hök mün de il ki ni ge zek «Ki me jaý ge rek, ki me-de 
Aý» at ly sah na oý nun da Ma hy myň, «Yşk – Al la nyň gud-
ra ty» sah na oý nun da şa gy zy nyň keş bi ni janlandyrmagy 
ynan dy lar. 2001-nji ýyl da Mag tym gu ly adyn da ky Mil li 
saz ly dra ma te at ry nyň dö re di ji lik to pa ry «Şa se nem – Ga-
ryp» des sa ny esasynda spek takl taý ýar la ma ga gi riş ýär. 
Şol wagt ka ka mam şol teatr da iş le ýär di. Ak ja keniziň 
keş bi ne me ni ňem sy na ny şyp gör me gi mi is le di. Men ka-
ka myň sö zü ni ýyk man sy na ga gat naş dym. Sy nag dan ge-
çip, şol keş bi dö ret dim. Şon dan soň te at ryň dö re di ji lik 
to pa ry nyň gol da ma gy bi len bu teatr da işläp başladym. 
Şon dan bä rem iş läp gel ýärin. Ma ňa te at ryň re žiss ýor la ry 
yzly-yzy na keşp ynanyp baş la dy lar. Olar dan: «So ra gym 

bar, jan eje de» Ma ýa nyň, «Bir Sel bi niň yş gyn dada» Aý je-
ma lyň, «Tu mar  şa da» baş keşp bo lan Tu mar şa nyň, «Gel 
ke na ra, sö wer ýar» oý nun da Maý sa nyň, «Söý gi ro wa ýa-
tyn da» Doý du gyň, soň ra «Ýü pek ýo lun da» Da ýa ha ty nyň, 
«Söý gi we sal lah lar da» Bi bi niň, «Ta lyp söý gü sin de» Gun-
ça nyň, «Kör pe ge lin de» Mäh ri ba nyň keşp le ri teatr muş-
dak la ry ta ra pyn dan gyz gyn gar şy lan dy.

– Bä gül, halk köp çü li gi niň gyz gyn söý gü si ne my na
syp bo lan kör pe gel niň, ýag ny Mäh ri ba nyň keş bi niň 
özüň de gal dy ran tä si ri dog ru syn da aý daý sa ňyz?

–Öz bek do gan la ry my zyň dur mu şyn dan söh bet aç-
ýan bu eser il ki baş dan ma ňa ýa ra dy. Bu oý ny sah na-
laş dy ran Türk me nis ta nyň halk ar tis ti Nu ry Hu daý gu-
ly ýew Mäh ri ba nyň keş bi ni ma ňa ynan dy. Men mu nuň 
üçin ha ly pa he mi şe min net dar. Nä me üçin dir, Mäh ri ba-
nyň keş bin de beý le ki keşp le re ga ra nyň da has hö wes-
li çy kyş ed ýä rin. Se bä bi bu keşp me ni özü ne çek ýär, 
ol tüýs me niň öz hä si ýe ti me ga bat gel ýär. Mäh ri ban 
sa da gyz, şol bir wag tyň özün de-de do gum ly, aýa gy-
nyň aşa gyn dan ot çyk ýan eder men daý han gyz. Baş da 
onuň Bag ty ýar bi len dur mu şy ba şa bar ma ýar. Em ma 
ga ýynene si niň ber ýän öwüt-ün dew le ri, kö mek-gol-
daw la ry ne ti je sin de dur muş la ry alaýaz bo lup gid ýär. 
2016-njy ýyl da «Tu mar şa» at ly sah na oý nun da baş 
keşp bo lan Tu mar şa nyň keş bi ni dö ret mek üçin dört-
bäş ar tis tiň için den saý la nyp alyn ma gym, şo nuň ýa ly-

da «Kör pe ge lin» sah na oý nun da Mäh ri ba nyň keş bi ni 
ynan mak la ry hiç wagt ýa dym dan çyk maz.

– Bä gül, maş ga la ňyz da se niň ýo lu ňa eýe rip, sun ga
ta kö ňül be ren bar my?

– Ýol da şym Şat Ha ly kow hem me niň bi len bir teatr da 
zäh met çek ýär. Bi ziň üç gy zy myz, bir og lu myz bar. Og lu-
myz Ha jy my rat kes bi-kä ri mi ze hö we sek, ol te at ry myz da 

go ýul ýan sah na oýun la ryn da ky ça ga keşp le ri ni dö ret-
mä ge gat naş ýar. Gyz la rym Ene täç, Gül täç, Aý täç teatr-
da ulal dy lar di ýen ýa ly.

– Dur mu şyň da iň ýat da ga lan pur sat lar haý sy lar?
– 2013-nji ýyl da ma ňa «Türk me nis ta nyň at ga za nan 

ar tis ti» di ýen hor mat ly adyň da kyl ma gy dur mu şym da 
iň ýat da ga lan pur sat la ryň bi ri bol dy. Ýur du myz da dö-
re di ji lik iş gär le ri ne uly hor mat-sar pa go ýul ýar. Pur sat-
dan peý da la nyp Gahryman Arkadagymyza, hor mat ly 
Prezidentimize, berk jan sag lyk, uzak ömür, il-ýurt bäh-
bit li iş le rin de ro waç lyk ar zuw ed ýä rin.

Bä gül, be ren gür rüň le ri ňiz üçin sag bo luň, biz hem 
si ziň sun gat maş ga la ňy za bagt, sag lyk we dö re di ji lik 
üs tün lik le ri ni ar zuw ed ýä ris!

Söhbetdeşbolan
Ak my rat HO JA BER DI ÝEW,

Oguzhanadyndaky«Türkmenfilm»
birleşiginiňhünärmeni.

«Körpe gelin» gülki paýlaýar

krosswordyň jogaby:1-nji
d h e m g

a m e r i k a i t a l i ý a
d a l a z l ç t
a ş g a b a t a k t r i s a
p a a ý n a g k
t e r e z i a k m a g a
e t a e l r m
r e z i n b e s a l a j a

r l s t a a
k i t e g l
a a r t m b
n d a i a a

ý a n a n k a k i n e r t
a a a t i g l ü
d e k a b r o m m e t r
a y u e ý e a g k
m e s e l e m t e h n i k a
a j a e n e m ý n
k r a h m a l n i a g a r a

a i l e l

krosswordyň jogaby:2-nji
i r g i n s i z

a h ç r a y s m
e s t e t i k a ý a ý n a m a k

a t k g m a ý a a t k m
l e r z a n a p e r w a n a
a o ý r a m a ý a n a a l k
b a l l a d a a r t a p m a ç a
a o e g a l g o n k
ý o g n a s n e t o m a ş a

a m a k e d o n i ý a o
y ş a l g a s t l e l l i m
ş e ý k i r p i ý a a
a g r e g a t ý n m a h a b a t
r o a a ý a z b a b a a o l
a n d a l y p g a p y r g a
t r t a y r y m r y a p

h o ş g ö w ü n o g u l s o n a
m a u a n p a t

t o m a ş a l y

skanwordyň jogaby:1-nji
k r s k a r k a r a
a a z i ý a i k
n u r i t o k a ý
a s l y k e r e m r e
d z e ý t m a ý n
a w ç y e p i k a a

e ö i k i n e
a n t a r k t i k a ý

a s e r i ý k e ç e
a l t y e m u a r l

y k ö p r i e l i
ş ý u t a n m a k

s g ö k b b m
o a e ý r a k a b a
r o m a l i n t i z a r
a r e ň k a l a d a
g a ý y k a ý n t a m

56. Bedeniň egin den eliň tä bar mak la ry na çen li 
bo lan ara ly gy. 58. Aýa ga ge ýil ýän ör me tri ko taž 
ýa-da ýüň den örül ýän önüm. 60. Gar, ýa gyş gör-
nü şin de ýag ýan ýa gyn. 62. «Tak-tak et dim, ... iý-
dim, pök-pök et dim, böw rek iý dim» (Türk men 
halk er te ki sin den). 64. Ir mek, ha lys bol mak. 65. 
«... azyk bi len tu tar lar, ada my – söz bi len» (na kyl). 
66. Ýo ka ry di ni bi li mi bo lan adam, so wa dy güýç li 
uly mol la. 67. «Yşk bi len açy lan bir ... gül sen» 
(Mag tym gu ly). 68. Giň däl. 70. Mi we. 72. Çö rek 
önü mi niň bir gör nü şi. 74. Ba lyk tut mak üçin gu ral. 
77. «At da ..., it de bu run» (na kyl). 80. Gur lu şy gyň 
da ýanç hök mün dä ki esa sy, düý bi. 82. Da şa ry 
ýurt gyz ady. 84. ...-baý ram, köp çü lik le ýin baý-

ram çy lyk ge ze len ji ni et mek. 85. Ga py. 87. Oba 
ho ja lyk en ja my. 89. So rag ça lyş ma sy. 90. Aý-
dyň, su but edi len. 91. Üm lük. 93. Ala da, gö zeg çi-
lik. 96. Ýa ra. 97. Bi na la ryň dik gal dy ry lan ta rap la-
ry. 98. «... me ni zo ra dü şüp bar ýan dyr hy ýal 
et me sin» («Gö rog ly» epo syn dan). 101. Der ýa ýa-
ka la ryn da, ýap boý la ryn da ös ýän agaç. 102. Ýat, 
ke se ki. 103. Ýew ro pa da bir döw let. 104. Iç. 105. 
Ha la, ke çä, ge lin-gyz la ryň ge ýim le ri ne go çuň şa-
hy na meň ze di lip sa lyn ýan na gyş. 106. Su wul ga-
na meň zeş ki çi jik ala reňk li süý re ni ji. 107. «Aga jy 
... jü re bol sa, mi we si hem şo jü re» (na kyl). 108. Ýe-
riň hem ra sy. 109. Iň uzyn der ýa. 110.  Be dew. 111. 
Küşt oý nu nyň esa sy ma ly.

Dik li gi ne: 1. «Gal diýseňde gal ma-
ýar, özi ýöräp bilmeýär» (matal). 2. «Çyk sa 
go şun ...-ar dy bi lin mez» (Mag tym gu ly). 3. 
Meş hur ame ri kan re pçisi. 4. Ýyl ha sa by nyň 
ul ga my. 5. Bag laý jy kö mek çi. 6. Ger den, 
egin. 7. «Ot lar örer, dy za ýe ter, mal do ýar, Ge-
lin le ri ýa şyl ge ýer, ... ge ýer» (K. Gur ban ne pe-
sow). 9. Litriň gys ga aň la dy ly şy. 10. Gö ze-
dürt me ga raň ky. 11. Iş lik ýa saý jy go şul ma. 
12. Programmirleme dili. 13. Be den sy na sy. 
14. Suw sak la mak üçin pe liň dört tö we re gi ne 
gal dy ry lan gum, ra ýyş. 15. Ba şar nyk, usul ly-
lyk. 18. Spor tuň bir gör nü şi. 22. Dartgynly 
sahna oýny. 23. Kys sa gör nü şin de ýa zyl ýan 
eser. 24.  Gru zi ýa ly ga ry şyk sö weş sun ga ty-
nyň us sa dy ... Jo jua. 26. Köp çü lik le ýin çä re-
ler üçin bi na. 28. Iki za dyň ortasy. 29. Mil li 
saz gu ra ly. 31. Ha ryt sa tyl ýan söw da ja ýy. 
33. Uýa (şi we söz). 35. Möç ber, ge rim. 38. 
Mi we li agaç la ra dü şüp, zy ýan ly ke sel dö red-
ýän mö je jik. 42. Göz, gö reç (kö ne söz). 44. 
Ýa şa ýyş we ho ja lyk bäh bit le ri üçin sa lyn ýan 
ki çi räk jaý. 46. Guş la ryň uly ýe le gi niň aşa-
gyn dan ös ýän nä zik ýe le jik. 47. Ynha, ine. 
48. Su wag üçin ýö ri te edi len pal çyk.  49. 
Ýur du myz daky ga dy my şä her le riň bi ri. 52. 
Ýur du myz da içimlik suw öndürýän kärhana. 
53. Aýal do gan, uýa. 55. Yza, yn jy. 56. Uça-
ryň iki gap da la uza lyp gid ýän bö le gi. 57. Azi-
ýa da bir dag. 59. ...-mun dan, eý le den-beý le-
den. 61. Söz gat mak, bi ri ne bir  zat diý mek. 
62. Agajyň berk gör nü şi. 63. Ge re gin den ar-
tyk. 64. Igenç, iňir di (kö ne söz). 69. Özüň den 
uly er kek do gan. 71. «Aga nyň-... aza ry bol-
maz, aza ry bol sa-da, bi za ry bol maz» (na kyl). 
73. Söwda-satyk, täjirçilik bilen 
meşgullanýan adam. 75. Re ak tiw dwi ga tel li 
uçujy ap pa rat. 76. Oka ra. 78. Ýyr ty jy jan dar. 
79. Dim-..., gös-gö ni. 81. Otluk meýdan, ýer. 
83. Ita li ýa nyň paý tag ty. 86. «Ola ryň için de 
hyň ňy-... et jek bo lan la ry ňam ýogu na çe käý-
ýär di» (Türk men halk er te ki sinden). 88. He-
mi şe ki si ýa ly bo lup du ran, öw re ni şi len. 90. 
«.... ta ýak de ger» (ata lar sö zi). 91. Suwuklyk 
guýulýan bokurdakly süýri demir gap. 92. 
Aras sa, päk. 94. Dogry däl, ýalan. 95. 
Organiki birleşme. 96. Ownuk bolmadyk, uly. 
99. Hi mi ki ele ment. 100. Nyrh.

ke se li gi ne: 1. Ýur du myz da bir go-
rag ha na. 8. Ýur du myz da ga dy my ýa dy gär-
lik. 16. «Aga ryp ...-de düş me, ga ra lyp so ňa-
da gal ma» (na kyl). 17. «Ha ky ky» sö zü niň 
iň lis çe si. 19. Ga dy my eser ler de duş gel ýän 
der ýa. 20. Do dak (kö ne söz). 21. Ko re ýa  
Respublikasyndan akt ýor ... Jong Suk. 22. 
«Ha wa» sö zü niň rus ça sy. 23. Wengriýaly 
fizik ... Lenard. 25. Söz ýa saý jy go şul ma. 27. 
Fran si ýa nyň uly şä her le ri niň bi ri ...-man. 28. 
«... ta py lar, meý dan ta pyl maz» (na kyl). 30. 
Hi mi ki bir leş me. 32. No ta. 34. Ýurdumyzda 
çap edilýän žurnal. 36. «Ala gar ga ... gel-
mez» (nakyl). 37. Içi ne pag ta, ýe lek we ş.m. 
sal nyp ti kil ýän ki çi räk in siz dü şek. 39. Maý, 
çe me. 40. Bir za dyň düý bi, esa sy. 41. Öý ke-
.... 43. Gy za da kyl ýan at. 45. Ka kaň ka ka sy. 
46. Şa ýy lyk pul (kö ne söz). 48. No ta. 50. Or-
ta gürp, or ta ça. 51. Ýamaşgan, täzeden. 52. 
Yn ha, ine. 54. Müşk ýa ly ýa kym ly ys ly ji sim.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 32 33

34 35 36 37 38

39 40 41

42 43 44 45 46 47

48 49 50 51 52 53

54 55 56 57 58 59

60 61 62 63 64

65 66 67 68

69 70 71 72 73 74 75 76

77 78 79 80 81 82 83

84 85 86 87 88 89

90 91 92 93 94

95 96 97 98 99 100

101 102 103

104 105 106

107 108 109 110 111

3-nji Krossword Oguljennet MuhaMMeDOwa, Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň talyby.
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Transfer täzelikleri

Urug wa ýyň «Na sio nal» to pa ryn da ky şert na
ma sy ta mam la nan ýyl dyz hü jüm çi, «Aýaks», «Li
wer pul», «Bar se lo na», «At le ti ko» ýa ly klub lar da 
çy kyş eden Lu is Sua res Bra zi li ýa nyň «Gre mio» 
to pa ry na ge çip, 35 ýa şyn da ky oýun çy por to 
aleg ri li ler bi len  2 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

Hor wa ti ýa ly go rag çy De ýan Low ren Rus si ýa
nyň «Ze nit» to pa ryn dan Fran si ýa nyň «Li on» klu
bu na trans fer bo lup, 33 ýa şyn da ky oýun çy tä ze 
klu by bi len 2 ýyl lyk şert na ma bag laş dy we ol 
ýyl lyk 2 mil li on ýew ro hak alar.

Ita li ýa nyň «Mi lan» klu by Pa rag wa ýyň «Gua
rin» to pa ry nyň 24 ýa şyn da ky ko lum bi ýa
ly der we ze çi si De wis Was ke si trans fer edip, 
onuň bi len 2026njy ýy lyň tom su na çen li şert
na ma bag laş dy.

«Pre mi er Li ga nyň» we ki li «Lids» klu by Awst ri
ýa nyň «Red Bull Sals burg» to pa ry nyň ýer li fut
bol çy sy Mak si mi li an We be ri 4 ýyl lyk şert na ma 
bi len dü zü mi ne goş dy we 24 ýa şyn da ky ýa rym
go rag çy nyň trans fe r tö le gi hök mün dede sals
burg ly la ra 11 mil li on funt ster ling be rer. 

Ger ma ni ýa nyň «Ba wa ri ýa» to pa ry «Aýaks» 
bi len şert na ma sy ny ýa ty ran 32 ýa şyn da ky ni
der landlarly go rag çy Deý li Blin di möw sü miň 
ahy ry na çen li er kin agent ýag da ýyn da dü zü mi ne 
goş dy (22,5 mil li on ýew ro hak alar).

«Pre mi er Li ga nyň» «As ton Wil la» klu by Be ti siň 
29 ýa şyn da ky is pa ni ýa ly go rag çy sy Aleks Mo re
no ny 14 mil li on ýew ro trans fer edip, oýun çy bi len 
3,5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

Bir dö wür ler «Ro ma», PSŽ ýa ly klub lar da oý
nan «El çe» to pa ry nyň ar gen ti na ly ýa rym go rag
çysy Ha wi er Pas to re Ka ta ryň «Ka tar» klu bu na 
trans fer bo lup, 33 ýa şyn da ky oýun çy tä ze to pa

ryn da 7nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer.
Bra zi li ýa nyň «Fla men go» to pa ry 2021nji ýyl da 

«Mar se le» ug ra dan 25 ýaş ly bra zil ýa rym go rag
çy sy Žer son San tos Da Sil wa ny 20 mil li on ýew ro 
tö läp, yzy na trans fer et di.

«Pre mi er Li ga nyň» we ki li «Man çes ter Ýu naý
ted» der we ze çi Mar tin Dub raw ka nyň «Nýu kas
la» do lan ma gyn dan soň onuň or nu na «Kris tal 
Pa las» to pa ryn dan 29 ýaş ly der we ze çi Jek Bat
lan dy möw sü miň ahy ry na çen li kä ren de si ne al dy.

Ang li ýa nyň «So ut hemp ton» to pa ry «Di na mo 
Zag re biň» hor wa ti ýa ly hü jüm çi si Mis law Or şi çi 
9 mil li on ýew ro trans fer edip, 30 ýa şyn da ky 
hü jüm çi bi len 2,5 ýy la ni ýet le nen şert na ma 
gol çe kiş di.

Fran si ýa nyň «Mar sel» klu by Ita li ýa nyň «Ata
lan ta» to pa ry nyň uk rai na ly ýa rym go rag çy sy 
Rus lan Ma li no wis ki bi len dü zü mi ni güýç len di rip, 
fran suz to pa ry 29 ýaş ly oýun çy bi len kä ren de si
ne şert na ma bag laş dy we möw sü miň ahy ryn da 
10+3 mil li on ýew ro trans fer hem edip bi ler.

Ni der land la ryň «Aýaks» klu by is pan to pa ry 
«Wil ýar rea lyň» Dün ýä çem pio ny der we ze çi si, 
30 ýa şyn da ky ar gen ti na ly He ro ni mo Rul li ni 10+5 
mil li on ýew ro tö läp trans fer et di we 4 ýyl lyk şert
na ma bag laş dy.

Bir söz lem de...
NBA-da «Ma ýa mi Hi tiň» «Ok la ho ma 

Si ti Tan de ri» 112:111 ha sap bi len ýe ňen du-
şu şy gyn da ýer eýe le ri er kin ur gu dan 40 
utuk ge çi rip, bir du şu şyk da säw lik siz iň köp 
er kin ur gy ny dürs ýe ri ne ýe ti ren to par bol-
dy (öň ki re kord «Ýu ta Jazz» to pa ry na de-
giş li di, 39 er kin ur gy, 1982-nji ýyl).

Awst ra li ýa da ýy gyn dy la ryň ara syn da 
il kin ji ge zek ge çi ri len «Uni ted Cup» ten nis 
ýa ry şynyň fi na lyn da ame ri ka ly ten nis çi ler 
(Pe gu la, Tia fu, Frits, Kiýs) ita li ýa ly ten nis çi-
ler den (Tre wi san, Mu set ti, Ber ret ti ni, 
Bron zet ti) 4:0 ha sa byn da üs tün çy kyp, 
çem pi on bol ma gy ba şar dylar.

Awst ra li ýa da ge çi ri len «Ade lai de In ter-
na tio nal 1» ýa ry şyn da er kek le riň ara syn da 
ser bi ýa ly No wak Jo ko wiç ýe ňiş ga za nyp, 
ol fi nal da ame ri ka ly Se bas ti an Kor da dan 2:1 
(6:7, 7:6, 6:4) ha sa byn da üs tün çyk dy we 
92-nji ATP Ku bo gy ny as ma na gö ter di. 

Awst ra li ýa da ge çi ri len «Ade lai de In-
ter na tio nal 1» ýa ry şyn da ze nan la ryň ara-
syn da ky fi nal da be la rus ly Ary na Sa ba len-
ko bi len çe hi ýa ly Lin da Nos ko wa du şu şyp, 
24 ýa şyn da ky Sa ba len ko 6:3 we 7:6 ha-
sap lar bi len gar şy da şy ny ýeň di we WTA-
da ky 11-nji çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Hin dis ta nyň Pu ne şä he rin de er kek le riň 
arasynda ge çi ri len «Ma ha raşt ra Açyk» ten nis 
ýa ry şyn da Tal lon Griks por (Niderlandlar) çem pi-
on bo lup, ol fi nal da fran si ýa ly Ben ža min Bon zi ni 
6:3 we 7:6 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di.

Tä ze Ze lan di ýa da ge çi ri len ze nan la ryň 
ara syn da ky «Ok lend Açyk» ten nis ýa ry şyn-
da ame ri ka ly Ko ko Gauff çem pi on lyk ga za-
nyp, 18 ýaş ly ten nis çi fi nal da is pa ni ýa ly Re-
be ka Ma sa ro wa dan 2 set de-de 6:1 ha sap lar 
bi len üs tün çyk dy (3-nji çem pi on lyk).

17-nji ge zek ge çi ri len ly ža ly ýa ryş bo ýun-
ça «To ur de Ski» Dün ýä Ku bo gyn da er kek ler-
den Ýo han nes Hosf ot Klae bo, ze nan lar dan 
şwe si ýa ly Fri da Karls son ýe ňiş ga zan dy.

Bra zi li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»-
nyň iň köp gol ge çi ren fut bol çy sy (190 
gol), «Was ko da Ga ma» to pa ry nyň ýyl dy-
zy Kar los Ro ber to de Oli wei ra Di na mit 68 
ýa şyn da ara dan çyk dy (mil li to par da 38 
oýun da 20 gol ge çir di).

Darts bo ýun ça Lon don da ge çi ri len PDC 
Dün ýä Çem pio na tyn da ang li ýaly Maýkl 
Smit çem pi on bo lup, ol fi nal da ni der landlarly 
Maýkl wan Ger wen den 7:4 üs tün çyk dy.
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LA LI GA  (16) — 19 gol
El çe—Sel ta: 0–1 (Ýa go As pas 5), Wa len
si ýa—Ka diz: 0–1 (Al ka ras 9), Wil ýar re
al—Re al Mad rid: 2–1 (Pi no 47, Mo re no 63 
p — Ben ze ma 60 p), Mal ýor ka—Wal ýa do
lid: 1–0 (Prats 90+4), Es pan ýol—Ži ro na: 
2–2 (Pua do 51, Ho se lu 76 — Wil ýa 32, 
Her re ra 85), Al me ri ýa—R. So sie dad: 0–2 
(Da wid Sil wa 47, Ser lot 52), Ra ýo Wal le
ka no—Be tis: 1–2 (Ka me lio 20 — Bal liu 
7 ö.d., Lu is En ri ke 40), Se wil ýa—He ta fe: 
2–1 (Akun ýa 36, Ra fa Mir 80 — Ma ýo ral 
87), At le ti ko—Bar se lo na: 0–1 (Dem be le 
22), At le tik—Osa su na: 0–0

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 13
2 HOSELU (Espanýol) 9
3 Borha IGLESIAS (Betis) 8
4 Wedat MURIKI (Malýorka) 8
5 Karim BENZEMA (Real Madrid) 7

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 16 13 2 1 35-6 41
2 REAL MADRID 16 12 2 2 36-16 38
3 R. SOSIEDAD 16 10 2 4 23-17 32
4 BETIS 16 8 4 4 19-13 28
5 WILÝARREAL 16 8 3 5 19-12 27
6 ATLETIKO 16 8 3 5 23-15 27
7 ATLETIK B 16 7 5 4 24-14 26
8 OSASUNA 16 7 3 6 16-16 24
9 R. WALLEKANO 16 6 5 5 23-20 23
10 MALÝORKA 16 6 4 6 14-15 22
11 WALENSIÝA 16 5 4 7 23-18 19
12 ŽIRONA 16 4 6 6 24-26 18
13 HETAFE 16 4 5 7 15-22 17
14 ALMERIÝA 16 5 2 9 17-25 17
15 WALÝADOLID 16 5 2 9 13-24 17
16 SELTA 16 4 4 8 16-27 16
17 SEWILÝA 16 3 6 7 16-24 15
18 KADIZ 16 3 6 7 11--27 15
19 ESPANÝOL 16 2 8 6 19-25 14
20 ELÇE 16 0 4 12 10--34 4

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 13
2 NEÝMAR (PSŽ) 11
3 Terem MOFFI (Loriýan) 11
4 Jonatan DEWID (Lill) 10
5 Florin BALOGUN (Reýms) 10

LI GUE 1 (18) — 28 gol
Aýaç ço—Reýms: 0–1 (Mu net si 3), Oser—
Tu lu za: 0–5 (Şaibi 7, Ruo 33, Wan den
Bu men 41 p, Abuh lal 75, Dal lin ga 90+1), 
Brest—Lill: 0–0, Kler mon—Renn: 2–1 
(Ki eý 31, Ka li mu en do 74, Gas ti en 90+5), 
Nant—Li on: 0–0, Trua—Mar sel: 0–2 
(Mbem ba 9, We re tu 46), Lo ri ýan—Mo na ko: 
2–2 (Wattara75,Moffi77—Embolo61,Ben
Ýed der 90+3), Nis sa—Mon pe lie: 6–1 (Pe pe 
15, 56, Tu ram 35, De lor 75, Bark li 82, 85 — 
Sa wa nie 80), Stras bur—Lans: 2–2 (Prçiç 
13, Ga meý ro 16 — Klod-Mo ris 11, Open da 
33), PSŽ—An že: 2–0 (Eki ti ke 5, Mes si 72)

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE I/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 18 15 2 1 48-13 47
2 LANS 18 12 5 1 31-13 41
3 MARSEL 18 12 3 3 36-15 39
4 RENN 18 10 4 4 35-20 34
5 MONAKO 18 10 4 4 35-25 34
6 LORIÝAN 18 9 5 4 30-26 32
7 LILL 18 9 4 5 30-24 31
8 LION 18 7 4 7 27-21 25
9 KLERMON 18 7 4 7 22-26 25
10 NISSA 18 6 6 6 22-20 24
11 REÝMS 18 5 9 4 21-23 24
12 TULUZA 18 6 4 8 28-33 22
13 TRUA 18 4 6 8 29-35 18
14 NANT 18 3 9 6 18-24 18
15 MONPELIE 18 5 2 11 28-37 17
16 AÝ A Ç Ç O 18 4 3 11 15-27 15
17 BREST 18 3 5 10 18-33 14
18 OSER 18 3 4 11 16-40 13
19 STRASBUR 18 1 9 8 22-33 12
20 ANŽE 18 2 2 14 16-39 8

SE RIE A (17) — 25 gol
Fio ren ti na—Sas suo lo 2–1 (Sa po na ra 48, Gon-
za les 90+1 p — Be rar di 57p), Mon za—In ter: 
2–2 (Çur ria 11, Dumf ris 90+3 ö.d. — Dar mi an 
10, Mar ti nes 22), Ýu wen tus—Udi ne ze: 1–0 
(Da ni lo 86), Sa ler ni ta na—To ri no: 1–1 (Wi lie na 
49 — Sa nab ri ýa 36), Spe si ýa—Leç çe: 0–0, La
sio—Em po li: 2–2 (An der son 2, Zak ka ni 54 — 
Ka pu to 83, Ma rin 90+4), Samp do ri ýa—Na po li: 
0–2 (Osim hen 19, El mas 82 p), Mi lan—Ro ma: 
2–2 (Ka lu lu 30, Po be ga 77 — Iban ýes 87, Ab-
ra ham 90+3), We ro na—Kre mo ne se: 2–0 (La-
zo wiç 9, 26), Bo lon ýa—Ata lan ta: 1–2 (Or so li ni 
6 — Ko op maý ners 47, Hoý lunn 58)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 10
2 M’Bala NZOLA (Spesiýa) 8
3 Marko ARNAUTOWIÇ (Bolonýa) 8
4 Lautara MARTINES (Inter) 8
5 Ademola LUKMEN (Atalanta) 7

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 17 14 2 1 39-13 44
2 ÝUWENTUS 17 11 4 2 26-7 37
3 MILAN 17 11 4 2 33-18 37
4 INTER 17 11 1 5 37-24 34
5 LASIO 17 9 4 4 29-15 31
6 ATALANTA 17 9 4 4 26-18 31
7 ROMA 17 9 4 4 21-16 31
8 UDINEZE 17 6 7 4 25-19 25
9 FIORENTINA 17 6 5 6 21-22 23
10 TORINO 17 6 5 6 18-19 23
11 LEÇÇE 17 4 7 6 16-18 19
12 BOLONÝA 17 5 4 8 21-28 19
13 EMPOLI 17 4 7 6 15-22 19
14 MONZA 17 5 3 9 19-25 18
15 SALERNITANA 17 4 6 7 21-27 18
16 SASSUOLO 17 4 4 9 17-26 16
17 SPESIÝA 17 3 6 8 16-28 15
18 WERONA 17 2 3 12 15-30 9
19 SAMPDORIÝA 17 2 3 12 12--30 9
20 KREMONEZE 17 0 7 10 11--29 7

Öz döw rün de re kord ba ha trans fer 
bo lan uels li ýyl dyz fut bol çy Ga ret 

Beýl 33 ýaşynda pro fes sio nal kar ýe ra sy ny 
ta mam lan dy gy ny ha bar ber di. Beýl 9 ýa
şyn da fut bo la baş lan da şeý le aja ýyp sep git
le re ýet jek di gi ba ra da pi kir hem et män di gi ni 
bel läp, şu de re jä gel me gi ne ýar dam be ren 
hem me le re özü ni borç ly ha sap la ýan dy gy ny 
aýt dy. Ol 17 möw süm den gow rak ýo ka ry 
de re je de çy kyş eden di gi ni aý dyp, dur mu
şyn da gaý ta lan ma jak aja ýyp pur sat la ra 
fut bo lyň sa ýa syn da ýe ten di gi ni be ýan et di. 
2006njy ýyl da «So ut hemp ton da» fut bo la 
baş lan Beýl 1 möw süm den soň özü ne uly 
şöh rat ge ti ren «Tot ten ham» to pa ry na trans
fer bol ýar. Bu klub da 6 möw süm çy kyş ed
ýär. 2013nji ýy lyň tom sun dada 100 mil li on 
ýew ro, şol dö wür üçin re kord ba ha «Re al 
Mad ri diň» dü zü mi ne go şul ýar. Bu klub da
da Çem pi on lar Li ga sy nyň çem pi on ly gy na 5, 

«La Li ga nyň» çem pi on ly gy na 3, UEFA Su
per Ku bo gy na 3, FI FA Klub la ra ra sy Ku bo
gy na 3, Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy na 1, Is pa
ni ýa nyň Su per Ku bo gy na 1 ge zek my na syp 
bol ýar. 2020/21 möw sü mi ni «Tot ten ham
da» kä ren de si ne ge çi ren Beýl ge çen ýy lyň 
tom sun dada ABŞnyň «Los An je les» to
pa ry na trans fer bol ýar. Ol ame ri kan klu by 
bi le nem MLS Ku bo gy ny as ma na gö ter ýär. 
Klub lar da je mi 553 du şu şyk ge çi ren Beýl 
şol oýun lar da 185 ge zek ta pa wut lan dy. 64 
ýyl dan soň Uel siň Dün ýä Ku bo gy na gat
naş ma gy na sal dam ly go şant go şan Beýl 
mil li to par da 111 ge zek meý dan ça çy kyp, 
şo lar da 41 gol ge çir di. Ol iki gör ke zi ji bo
ýun çada Uel siň mil li ýy gyn dy sy nyň re
kor dy nyň eýe si dir. Uel siň mil li ýy gyn dy sy 
2016njy ýyl da Ýew ro pa çem pio na ty na 
gat na şyp, ýa rym fi na la çy kyp dy. Beýl şon
dada to pa ry nyň esa sy ýyl dy zy bo lup dy.

Tramp lin den ly ža ly bök mek bo
ýun ça Dün ýä niň iň esa sy ýa ry şy 

bo lan «Fo ur Hills» (Dört de pe) bäs le şik
le ri ta mam lan dy. Alp dag la ryn da ky 4 şä

her çe de ge çi ril ýän ýa ryş da nor we gi ýa ly 
Hal wor Eg ner Gra ne rud ýe ňiş ga zan dy. Ol     
4 tap gyr ly ýa ry şyň 3sin de – Ger ma ni ýa
nyň Oberst dorf hemde Gar mişPar ten
kir hen şä her çe le rin de, şol san da Awst
ri ýa nyň Bi şofs ho fen şä he rin de ge çi ri len 

bäs le şik ler de iň ýo ka ry ne ti jä ni gör kez di. 
Umu my lyk da 1192,2 utuk top lan Hal wor 
Eg ner Gra ne rud «Fo ur Hills» ýa ry şyn da 
il kin ji çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Awst ri ýa nyň Insb ruk şä he rin de ge çi
ri len ýa ryş da ýe ňiş ga za nan we umu my
lyk da 1158,2 utuk jem län pol şa ly Da wid 
Ku bas ki 2nji ýe ri eýe le di. Ol 2020nji 
ýyl da çem pi on bo lup dy. 1129 utuk top lan 
slo we ni ýa ly An že La ni şek 3nji or na my
na syp bol dy. Pol şa ly Pýotr Žy la nyň 4nji 
bo lan ýa ry şyn da baş ga pol ýak tür gen, 
2017nji, 2018nji we 2021nji ýyl la ryň 
çem pio ny Ka mil Stoh 5nji or ny eýe le di.

1953nji ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýän 
bu ýa ryş ýo kar da ady ag za lan 4 ýer de 
gu ral ýar. «Fo ur Hills» ýa ryş la ryn da şu 
wag ta çen li iň köp finl ýan di ýa ly Ýan ne 
Aho nen çem pi on bol updy (5 ge zek).

Ita li ýa ly ozal ky fut bol çy, meş hur 
ýyl dyz oýun çy Jan lu ka Wi al li 58 

ýa şyn da ara dan çyk dy. Ol 2017nji ýyl
dan bä ri on ko lo gik ke sel den ejir çek ýär di. 
Euro 2020de Ita li ýa nyň ýy gyn dy syn da 
öz jan ýa ly dos ty, baş tä lim çi Ro ber to 
Man çi ni niň kö mek çi le ri niň bi ri bo lan Wi
al li go laý da sag lyk ýag da ýy se bäp li bu 
we zi pe si ni taş la ma ly bo lup dy. Wi al li köp 
wagt dan bä ri Lon don da ýa şa ýar dy.

1964nji ýy lyň 9njy iýu lyn da Ita li
ýa nyň Kre mo na şä he rin de dün ýä inen 
Wi al li 1980nji ýyl da «Kre mo ne sa da» 
fut bo la baş la ýar. 4 ýyl bu klub da çy kyş 
ede nin den soň özü ne uly şöh rat ge ti ren 
«Samp do ri ýa» to pa ry na trans fer bol
ýar. 1992nji ýyl da «Ýu wen tu sa» ge çen 
Wi al li bu to par bi len 1996njy ýyl da 
Çem pi on lar Li ga sy nyň ku bo gy ny ga
zan ýar. 1996njy ýyl dada «Çel si» bi len 
şert na ma bag la şan Wi al li bu to par dada 
1999njy ýy la çen li çy kyş ed ýär. Klub 
fut bo lyn da 673 oýun da 259 gol ge çi
ren Wi al li Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy bi len 
1990njy ýyl da Dün ýä Ku bo gyn da bü rünç 

me da la my na syp bol ýar. «Se rie A»da 
«Samp do ri ýa dyr» «Ýu wen tus» bi len 2 
ge zek çem pi on bo lan Wi al li mil li ýy gyn
dy da 59 du şu şyk da 16 sa par ta pa wut

lan ýar. Wi al li gys ga wagt lyk «Çel si dir» 
(1998–2000) «Wat ford» (2001–2002) 
to par la ry na tä lim be rip di. Wi al li tä lim çi 
hök mün de «Çel si» bi len FA Ku bo gy ny, 
Li ga Ku bo gy ny, UEFA Ku bok çy la ryň Ku
bo gy ny, UEFA Su per Ku bo gy ny hemde 
«FA Cha ri ty Shield» (hä zir ki Com mu ni ty 
Shield) ku bo gy ny ga zan ýar.

Norwegiýaly türgeniň ýeňşi

Ita li ýa ly meş hur fut bolçy
Wi al li ara dan çyk dy

Martines Por tu ga li ýa nyň mil li 
ýy gyn dy sy nyň tä ze tä lim çi si 

Ga ret Beýl pro fes sio nal 
fut bol bi len hoş laş dy

Por tu ga li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň tä
ze tä lim çi si bel li bol dy. Fe de ra si ýa ta ra

pyn dan ber len ha bar da Fer nan do San to şyň 
or nu na is pa ni ýa ly Ro ber to Mar ti nes Por tu
ga li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň tä lim çi li gi ne 
bel len di. 49 ýa şyn da ky hü när men mun dan 
öň 6 ýyl lap Bel gi ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň 
tä lim çi si bo lup dy. Ol Dün ýä Ku bo gyn dan 
soň Bel gi ýa nyň ýy gyn dy syn da ky we zi pe si ni 
taş lap dy. «Swan si» (20072009), «Wi gan» 
(20092013) hemde «Ewer ton» (20132016) 
klub la ry na tä lim be ren Mar ti nes Bel gi ýa nyň 
ýy gyn dy syn da or ta ça 2,29 utuk ga za nyp
dy. Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy Ka tar 2022 
Dün ýä Ku bo gyn da çär ýek fi nal da Ma rok ko
dan as gyn ge lip di. Bel gi ýa nyň ýy gyn dy sy na 
2018nji ýyl da Rus si ýa da ge çi ri len Dün ýä Ku

bo gyn da bü rünç me dal ga zan dy ran Mar ti nes 
«Wi gan» klu by bi len FA Ku bo gy ny eýe läp di. 
Mar ti ne siň nä çe ýyl lyk şert na ma bag la şan dy

gy ba ra da hä zir lik çe mag lu mat be ril me di.
Şeý lede, Fran si ýa nyň ýy gyn dy syn dada 

Di die De şa myň 2026njy ýy lyň iýul aýy na çen li 
şert na ma sy nyň uzal dy lan dy gy  mä lim edil di.

Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»-da 
17-nji tap gyr da ge çen möw sü miň 

çem pio ny «Mi lan» bi len wise-çem pi-
on «In ter», Mi lan şä he ri niň 2 we kili hem 
soň ky mi nut lar da ýeň şi el den gi der diler. 

Myh man çy lyk da «Mon za» bi len du şu şan 
«In ter» 90+3-nji mi nut da Dumf ri siň ýal-
ňyş lyk bi len öz der we ze sin den ge çi ren 
go ly esa syn da meý dan ça ny bir utuk bi-
len terk et mä ge mej bur bol dy. 2-2 ha sa-
byn da deň lik de ta mam la nan du şu şy gyň 
gol la ry ny «Mon za dan» Çur ria (11) bi len 
Dumf ris (90+3 ö.d.), «In ter den» Dar mi an 
(10) bi len Lau ta ra Mar ti nes (22) ge çir-
di. Edil şo nuň ýa ly ha sap «Mi lan» bi len 
«Ro ma nyň» ara syn da ky du şu şyk da-da 
ha sa ba alyn dy. Ka lu lu (30) hem-de Po-
be ga nyň (77) gol la ry bi len 2-0 öňe saý-
la nan «Mi lan» soň ky 3 mi nut da bu üs-
tün li gi ni sak lap bil me di. 77-nji mi nut da 
Iban ýes, 90+3-nji mi nut da-da Tem mi 

Ab ra ham ta pa wut la nyp, «Ro ma» ýeň liş-
den ha las bol dy. Ge çen tap gyr da ýe ňil-
me zek li gi ni el den gi de ren «Na po li» myh-
man çy lyk da «Samp do ri ýa ny» Osim hen 
hem-de El ma syň gol la ry bi len 2-0 ha-

sa byn da ýeň di. Du şu şyk da «Na po li niň» 
ita li ýa ly oýun çy sy Po li ta no 6-njy mi nut-
da 11 metr lik je ri me ur gu sy ny dürs ýe ri-
ne ýe ti rip bil me di. «Ýu wen tus» ýe ne-de 
soň ky mi nut lar da ha sa by açyp, Da ni lo-
nyň ýe ke-täk go ly bi len «Udi ne ze ni» 1-0 
ha sa byn da ýeň di. Bas syr 8-nji ýeň şi ni 
ga za nan «Ýu wen tus» şo la ryň 5-si ni 1-0 
ha sap bi len ut dy. «In ter» bi len «Mi lan» 
ýa ly, «La sio» hem üs tün li gi ni sak lap bil-
män soň ky mi nut lar da ýeň şi el den gi der-
di. «Em po li ni» ka bul eden «La sio» An der-
son we Zak ka ni niň gol la ry esa syn da 2-0 
ha sa byn da öňe saý lan dy. Ýö ne soň ky 
10 mi nut da 2 gol ge çir dip, meý dan ça ny 
deň lik bi len terk et di.

Ang li ýa nyň «Çel si» klu
by trans fer den do ýa nok. 
Lon don ly lar gyş ky trans fer 

möw sü min de eý ýäm 4 fut bol çy
ny dü zü mi ne goş dy. Hä zir ki wagt da 
şi kes li oýun çy la ry ny ňam köp bol
ma gy nyň az dakän de tä si ri bi len 
çem pio nat da pes ne ti je gör kez ýän 
«Çel si» il ki Nor we gi ýa nyň «Mol de» 
to pa ryn dan kotd’iwuar ly hü jüm çi 
Dewd Dat ro Fo fa fa ny trans fer et di. 
«Çel si» 20 ýaş ly oýun çy ny 8 mil li on 
funt ster lin ge trans fer edip, onuň bi
len 6 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Lon
don ly la ryň 2nji trans fe ri «Mo na ko
nyň» fran si ýa ly go rag çy sy Be nua 
Ba dia şi li ni bol dy. «Çel si» 21 ýa şyn
da ky oýun çy bi len 7,5 ýyl lyk şert
na ma bag laş dy. Olar bu oýun çy 
üçi nem «Mo na ko» to pa ry na 35 
mil li on funt ster ling tö lär. «Çel
si niň» 3nji trans fe ri Bra zi li
ýa dan bo lup, «Was ko 
da Ga ma» to pa ry nyň 
18 ýaş ly ýa rym go rag

çy sy And reý San tos lon don ly la ryň 
dü zü mi ne go şul dy. «Çel si» to pa ry
nyň hä zir lik çe soň ky trans fer i «At le

ti ko Mad ri diň» por tu ga li ýa ly ýyl dyz 
hü jüm çisi Žoao Fe liks bol dy. 23 ýa
şyn da ky oýun çy möw sü miň ahy ry na 
çen li «Çel si de» kä ren de si ne oý nar. 

To par Fe lik siň özü ne 6, kä ren de 
tö le gi hök mün dede «At le ti ko 
Mad ri de» 11 mil li on ýew ro be rer.

«Çel si» klu by to mus da
da 12 fut bol çy ny trans fer 

edip di. Şol trans fer le
re «Çel si» 260 mil li on 
funt ster ling den gow rak 
trans fer tö le gi ni tö läp di.

«Çel si» trans fer den do ýa nok

len 7,5 ýyllyk şert
dy. Olar bu oýunçy 

paryna 35 
lär. «Çel

ri Brazili

tölegi hök
Madri

Mi lan ly lar soň ky mi nut lar da ýeň şi el den gi der di ler

Is pa ni ýa nyň çem pio na ty «La Li ga da» soň
ky çem pi on «Re al Mad rid» myh man çy lyk da 

«Wil ýar re al dan» 2–1 ha sa byn da as gyn gel di. Gol la
ryň 3si hem 2nji ýa rym da ge çi ri lip, 47nji mi nut da 
Pi no ýer eýe le ri ni öňe saý la dy. 60njy mi nut da Ben
ze ma pe nal ti den ha sa by deň le se, 3 mi nut dan soň 
Mo re no hem pe nal ti ni dürs urup, to pa ry na ýe ňiş 
ge ti ren oýun çy bol dy. Bu «Rea lyň» şu möw
süm dä ki 2nji ýeň li şi dir. Tap gy ryň mer ke zi oý
nun da «At le ti ko Mad rid» öz meý dan ça syn da 
«Bar se lo na ny» ka bul et di. Çe kel eşik li we dart gyn ly 
ge çen oýun da ka ta lon lar 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga
zan dy. «Bar se lo na» ýe ňiş ge ti ren ýe ketäk go ly 22nji 
mi nut da Us man Dem be le ge çir di. Du şu şy gyň ahyr la
ryn da «At le ti ko dan» Ste fan Sa wiç, «Bar se lo na dan» 
Fer ran Tor res gy zyl kart al dy. Şun luk da, «Bar se lo na» 
2nji ýer dä ki «Re al Mad rid den» 3 utuk öňe saý lan dy. 
«La Li ga da» 16njy tap gyr da «Re al So sie dad» myh
man çy lyk da «Al me ri ýa ny» 2–0, «Be tis» bol sa myh
man çy lyk da «Ra ýo Wal le ka no ny» 2–1 ha sa byn da 
ýeň di. Öz meý dan ça syn da «He ta fe ni» 2–1 ha sa byn da 
ýe ňen «Se wil ýa» 6 tap gyr dan soň möw süm dä ki 3nji 
ýeň şi ni ga zan dy.

* * *
Fran si ýa nyň çem pio na tyn da 18nji tap gyr da PSŽ öz 

meý dan ça syn da «An že» to pa ry ny Eki ti ke we Mes si niň 
gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn da ýeň di. Şeý le ne ti je 
«Trua»–«Mar sel» du şu şy gyn dada ha sa ba al nyp, myh
man lar ýeň şi ni baý ram et di. Tä lim çi si Lu si en Faw re ni 
we zi pe sin den bo şa dan «Nis sa» to pa ry öz meý dan ça

syn da «Mon pe lie ni» 6–1 ha sa by n da ýeň di. Du şu şyk da 
Pe pe bi len Bark li niň her si 2 ge zek ta pa wut lan dy. Ge çen 
tap gyr da PSŽniň ýeň liş siz ýö ri şi ne soň ky no ka dy go
ýan «Lans» bu ge zek myh man çy lyk da «Stras bur» bi len 
2–2 ha sa byn da deň medeň oý na dy. 

No bat da ky tap gy ryň
iň esa sy du şu şyk la ry:
13nji ýan war: Na po li — Ýu wen tus (00:45).
14nji ýan war:  Man çes ter Ýu naý ted — Man-

çes ter Si ti (17:30), Braý ton — Li wer pul (20:00), 
Trabzonspor — Istanbul BŞ (21:00), Leççe —
Mi lan (22:00), In ter — We ro na (00:45), Aýaks 
— Twen te (01:00), R. So sie dad — At le tik (01:00).

15nji ýan war: Çel si — Kris tal Pa las 
(19:00), Nýu kasl — Ful ham (19:00), Tot ten-
ham—Arsenal(21:30),Benfika—Sporting
(23:00), Ro ma — Fio ren ti na (00:45), Renn 
—PSŽ(00:45).

«bar se lo na» «re al Mad rid den» 3 utuk öňe saý lan dy
da» soň

da 
la
da 

da Ben
dan soň 

Ang li ýa nyň Li ga Ku bo gy nyň (EFL Cup) çär ýek fi nal oýun la ry oý
na lyp, ýa rym fi na la çy kan to par lar bel li bol dy. «Man çes ter Ýu

naý ted» to pa ry öz meý dan ça syn da «Çarl ton At le tik» to pa ryn dan 3–0 
ha sa byn da üs tün çyk dy. Gol la ry 21nji mi nut da An to ni hemde 90njy 
we 90+4nji mi nut lar da Mar kus 
Reş ford ge çir di. «Nýu kasl» hem 
«Les ter Si ti niň» der we ze sin den 
jo gap syz 2 gol ge çi rip, ýa rym fi
na la çyk dy (Börn 60, Joe ling ton 
72). «Not tin gam Fo rest» bi len 
«Wul wer hemp ton» to par la ry nyň 
ara syn da ky du şu şy gyň esa sy wag ty 1–1 deň lik de gu ta ryp, ýe ňi ji oýun
dan soň ky 11 metr lik ur gu la r ar ka ly kes git len di.

«Not tiN gaM Fo rest» 31 ýyl daN soň ýa ryM Fi Nal da
Bu ur gu lar da 43 öňe saý la nan «Not tin gam Fo rest» 31 ýyl

dan soň ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr dy. Tap gy ryň iň ga ra şyl ma dyk 
ne ti je si «So ut hemp ton bi len «Man çes ter Si ti niň» ara syn da ha sa ba 
alyn dy. Du şu şyk da ýer eýe le ri «So ut hemp ton» to pa ry Ma ra (23) 
we Dže ne po nyň (28) gol la ry esa syn da 20 ha sa byn da ýeň şi ni 
baý ram et di. Ýa rym fi nal da «Not tin gam Fo rest» bi len «Man çes ter 
Ýu naý ted», «So ut hemp ton» bi le nem «Nýu kasl» du şu şar. Ýa rym 
fi na lyň 1nji oýun la ry 2425nji ýan war da, jo gap du şu şyk la ryda 
31nji ýan war da hemde 1nji few ral da oý na lar.

Ang li ýa nyň FA Ku bo gy ýa ry şyn dada «Man çes ter Si ti» «Çel si

ni» 4–0 ha sa byn da ýeň di. «Ar se nal» bol sa «Oks ford» to pa ryn dan 
3–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. «Man çes ter Ýu naý ted» «Ewer to ny» 
3–1, «Tot ten ham» «Ports mu ty» 1–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
«Wul wer hemp ton» bi len 1–1 deň medeň oý nan «Li wer pul» gar şy da şy 
bi len tä ze den du şu şar. 1/16 fi nal da «Man çes ter Si ti» «Ar se nal» bi len, 
«Man çes ter Ýu naý ted» bol sa «Re ding» bi len öza ra güýç sy na ny şar.

«Mi laN» 15 ýyl daN soň çär ýek Fi Na la çy kyp bil Me di
Ita li ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da 1/8 fi na lyň oýun la ry na ba dal ga 

be ril di. «In ter» öz meý dan ça syn da «Par ma» bi len du şu şyp, «Se rie 
B»de çy kyş ed ýän gar şy da şy ny kyn lyk bi len ýeň di. 38nji mi nut da 

Ýu ri çiň go ly bi len öňe ge çen 
«par ma ly lar» 88nji mi nut da 
Lau ta ra Mar ti ne siň go lu ny sak lap 
bil me di. Goş ma ça wagt dada, 
has ta ky gy, 110njy mi nut da Fran
çes ko Açer bi «In te re» ýe ňiş ge ti
ren oýun çy bol dy. Bir gün den soň 

oý na lan oýun da «Mi lan» öz meý dan ça syn da «To ri no ny» ka bul et di. 
Bas syr 3nji möw süm de ku bok ýa ry şyn da ga bat laş ýan to par la ryň bu 
ge zek ki du şu şy gyn da ýe ňiş tu rin li le riň ta ra pyn da bol dy. Oý nuň esa sy 
wag tyn da ha sap açyl ma dy. 70nji mi nut dan soň 1 oýun çy kem oý nan 
«Mi lan» 114nji mi nut da gar şy lyk la ýyn hü jüm de Ado po nyň go lu na 
alaç ta pyp bil me di. Şun luk da, «Mi lan» to pa ry ku bok ýa ry şyn da 
2008nji ýyl dan soň il kin ji ge zek çär ýek fi na la çy kyp bil me di.

«Man çes ter Si ti», «Mi lan» ýa ryş dan çyk dy
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Ki no sun ga ty nyň iň ab raý ly baý rak la
ryn dan, Os ka ryň buş luk çy sy ha sap
lan ýan «Al tyn glo bus» baý rak la ry öz 

my na syp la ry na gow şu ryl dy. Gol li wud da ky da şa ry 

ýurt ly žur na list ler bi le le şi gi (HFPA) ta ra pyn dan be
ril ýän «Al tyn glo bus» baý rak la ry nyň gow şu ry lyş 
da ba ra sy 80nji ge zek ge çi ril di. Ka li for ni ýa da ky 
«The Bever ly Hil ton» myh man ha na syn da ge çi ri
len da ba ra ny ýaş ko me di ýa çy Je rod Kar maýkl alyp 
bar dy. Da ba ra ki no sun ga ty nyň gör nük li we kil le ri

niň gy zyl ha ly dan ge çiş li gi bi len baş lan dy.
80nji «Al tyn glo bus» baý rak la ryn da iň go wy 

dra ma fil mi diý lip, us sat re žiss ýor Sti wen Spil ber giň 
aw to bi og ra fi ýa sy ba ra da ky «Fa bel man lar» ki no
sy saý lan dy. Film «Awa tar: su wuň ýo ly», «El wis», 
«Tar», «Top Gan: Ma we rik» ýa ly ki no lar dan öňe 
saý lan ma gy ba şar dy. Iň go wy mýu zi kal ýada ko
me di ýa film baý ra gy nada ýy lyň köp baý rak ly ki no
la ryn dan «Ini şe ri niň pe ri si» my na syp bol dy. «Fa bel
man lar» ki no sy Sti wen Spil ber ge iň go wy re žiss ýor, 
«Ini şe ri niň pe ri si» fil mide sse na ri çi  Mar tin Mak Do
na ha (şol bir wag tyň özün de re žiss ýo ry) iň go wy 
sse na riý baý rak la ry ny hem ga zan dyr dy.

Akt ýor çy lyk ugur la ry bo ýun ça dra ma film le ri
niň iň go wy akt ýo ry «El wis» fil min dä ki keş bi üçin 
Os tin Bat ler saý lan dy. Dra ma film le ri niň iň go wy 
akt ri sa sy hök mün de «Tar» fil min de meş hur kom

po zi to ryň Li dia Ta ryň keş bi ni ýe ri ne ýe ti ren os kar ly 
Keýt Blan şett yk rar edil di. Mýu zi kal ýada ko me
di ýa film le ri bo ýun ça «Ini şe ri niň pe ri si» fil min dä ki 
keş bi üçin Ko lin Far rell bi len «Hem me zat hem me 
ýer de we bir ba da» fil min dä ki keş bi üçin Mi şell 
Ýeo de giş li lik de, iň go wy akt ýor we akt ri sa diý
lip saý lan dy. Mi şell Ýeo «Al tyn glo bus» baý ra gy ny 
ga za nan il kin ji ma laý zi ýa ly şah sy ýet bol dy. Ikin ji 

plan da ky iň go wy akt ýor we akt ri sa baý rak la ry
nada de giş li lik de, Jo na tan Ke Ku an («Hem me zat 
hem me ýer de we bir ba da») bi len An je la Bas sett 
(«Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik») la ýyk gö
rül di. An je la Bas set tiň baýragy al ma gy köp ler üçin 
ga ra şyl ma dyk wa ka bo lup, ol umu my lyk da 2nji 
«Al tyn glo bus» heý kel ji gi ni ga zan dy. Ga ly ber se
de, 64 ýa şyn da ky Bas sett «Marvel»iň ki no la ry 
bo ýun ça akt ýor çy lyk ug run dan ab raý ly baý rak la
ryň bi ri ni ga za nan il kin ji ar tist bol dy.

Iň go wy saz baý ra gy na «Wa wi lon» ki no syn
da ýaň lan ýan saz la ry dö re den Jas tin Hur wits la ýyk 
gör lüp, ol 4nji «Al tyn glo bus» heý kel ji gi ni as ma na 

gö ter di. Hin dis ta nyň te le gu di lin de su ra ta dü şü ri len 
«RRR» fil min de ýe ri ne ýe ti ri len «Naa tu Naa tu» at ly 
aý dym iň go wy aý dym diý lip saý lan dy. Bu aýdymyň 
Leý di Ga ga, Ri han na ýa ly aý dym çy la ryň ýe ri ne ýe ti
ren aý dym la ryn dan öňe saý lan ma gy köp ler üçin ga
ra şyl ma dyk wa ka bol dy. Edil şo nuň ýa ly, «Ar gen ti na, 
1985» at ly ar gen tin fil miniň hem iň lis di lin de bol ma
dyk iň go wy film baý ra gy ny ga zan ma gy na ga ra şy la
nok dy. «Gil ler mo del To ro nyň Bu ra ti no sy» at ly mult
film hem iň go wy ani ma si ýa diý lip saý lan dy.

Se ri al dyr te le film le riň ara syn dada ta pa wut la
nan la ry sy lag lan dyr ýan «Al tyn glo bus» baý rak la
ryn da bu ugur dada ýe ňi ji ler mä lim edil di. Iň go wy 
dra ma se ria ly baý ra gy na «Tagt oýun la ry» se ria ly
nyň ýa na ma sy bo lan «Až dar ha nyň öýi» se ria ly 
my na syp bol dy. «Ab bott baş lan gyç mek de bi» at ly 
ek ran ese ri bol sa iň go wy mýu zi kal ýada ko me
di ýa ug ry bo ýun ça «Al tyn glo bu sa» la ýyk gö rül di. 
Se ri al da baş keş bi ýe ri ne ýe tir ýän Kin ta Brun son iň 
go wy akt ri sa, şeý lede Taý ler Jeýms Wil liams ikin ji 
plan da ky iň go wy akt ýor baý ra gy bi len sy lag lan dy. 
«Ak Lo tus» at ly ek ran ese ri iň go wy gys ga göw
rüm li se ri al ýada te le film baý ra gy ny eýe le di. Bu 

se ri al da su ra ta dü şen Jen ni fer Ku lij ikin ji plan da ky 
iň go wy akt ri sa baý ra gy na my na syp bol dy.

Dra ma gör nüş li se ri al la ryň iň go wy akt ýo
ry diý lip, Adam Skott hemde Bob Oden kirk ýa ly 
esa sy da laş gär le ri yz da gal dy ran Ke win Kost ner 
(«Ýel lows to un») saý lan dy. «Eý fo ri ýa» se ria lyn da
ky keş bi üçi nem Zen de ýa iň go wy akt ri sa baý ra gy
ny eýe le me gi ba şar dy. Da ba ra da mýu zi kal ýada 
ko me di ýa se ri al la ry nyň iň go wy akt ýo ry diý lip, 
«Aýy» se ria lyn da ky keş bi üçin Je re mi Al len Waýt 
sy lag lan dy.  «Da mer – nä ge han: Je re mi Da me riň 
he ka ýa sy» at ly se ri al da baş keş bi ýe ri ne ýe tir ýän 
Ewan Pe ters bi len «Çy kyp git mek» se ria ly nyň ýyl
dy zy Aman da Saýf red gys ga göw rüm li se ri al ýa
da te le film le riň de giş li lik de iň go wy akt ýo ry we 
akt ri sa sy diý lip saý lan dy. Kemkem den şöh ra ty 
beý gel ýän Ju lia Gar ner «Ozark» se ria lyn da ky keş
bi üçin mýu zi kalko me di ýa, dra ma ug ry bo ýun ça 
ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa baý ra gy ny eýe le di. 
Se sill de Mil liň ady ny gö ter ýän hor mat sy la gy bu 
ýyl us sat akt ýor Ed di Mör fä be ril di.

80-nji «Altyn globus» baýraklarynyň ýeňijileri

80-nji «Al tyn glo bus» bAý rAk lA ry nyň ýe ňi ji le ri:
iň go wy dra ma fil mi: «Fa bel man lar» (The Fa bel mans)

iň go wy mýu zi kal ýa-da ko me di ýa fil mi: «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)

iň go wy akt ýor (dra ma): Os tin Bat ler – «El wis» (Elvis)

iň go wy akt ri sa (dra ma): Keýt Blan şett – «Tar» (Tar)

iň go wy akt ýor (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): Ko lin Far rell – «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)

iň go wy akt ri sa (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): Mi şell Ýeo – «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once)

iň go wy re žiss ýor: Sti wen Spil berg – «Fa bel man lar» (The Fa bel mans)

iň go wy sse na riý: Mar tin Mak Do nah – «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)

ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor: Jo na tan Ke Ku an – «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once)

ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa: An je la Bas sett – «Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» (Black Pant her: Wa kan da Fo rever)

iň go wy saz: Jas tin Hur wits – «Wa wi lon» (Ba by lon)

iň go wy aý dym: «Naa tu Naa tu» (M. M. Kee ra wa ni, Çand ra bo se) – RRR (RRR)

iň go wy ani ma si ýa: «Gil ler mo del To ro nyň Bu ra ti no sy» (Gu il ler mo del To ro’s Pi nocchio)

iň lis di lin de bol ma dyk iň go wy film: «Ar gen ti na, 1985» (Ar gen ti na, 1985) – Ar gen ti na

iň go wy dra ma se ria ly: «Až dar ha nyň öýi» (Hou se of the Dra gon)

iň go wy mýu zi kal ýa-da ko me di ýa se ria ly: «Ab bott baş lan gyç mek de bi» (Ab bott Ele men ta ry)

iň go wy gys ga göw rüm li se ri al ýa-da te le film: «Ak Lo tus» (The Whi te Lo tus)

iň go wy akt ýor (dra ma): Ke win Kost ner – «Ýel lows to un» (Yel lows to ne)

iň go wy akt ri sa (dra ma): Zen de ýa – «Eý fo ri ýa» (Eup ho ria)

iň go wy akt ýor (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): Je re mi Al len Waýt – «Aýy» (The Be ar)

iň go wy akt ri sa (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa): Kin ta Brun son – «Ab bott baş lan gyç mek de bi» (Ab bott Ele men ta ry)

iň go wy akt ýor (gys ga göw rüm li se ri al ýa-da te le film): Ewan Pe ters – «Da mer – nä ge han: Je re mi Dame riň he ka ýa sy»
(Dah mer – Mons ter: The Jeff rey Dah mer Sto ry)

iň go wy akt ri sa (gys ga göw rüm li se ri al ýa-da te le film): Aman da Saýf red – «Çy kyp git mek» (The Dro po ut)

ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa, dra ma): Taý ler Jeýms Wil liams – «Ab bott baş lan gyç mek de bi»
(Ab bott Ele men ta ry)

ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa (mýu zi kal ýa-da ko me di ýa, dra ma): Ju lia Gar ner – «Ozark» (Ozark)

ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor (gys ga göw rüm li se ri al ýa-da te le film): Pol Wol ter Hau zer – «Ga ra guş» (Black Bird)

ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa (gys ga göw rüm li se ri al ýa-da te le film): Jen ni fer Ku lij – «Ak Lo tus» (The Whi te Lo tus)

Her ýyl bol şy ýa ly, bu ýyl da hem ýüz ler çe, hat da tu tuş se
na ga ty göz öňün de tu ta nyň da, müň ler çe film ön dü ri ler we 
halk köp çü li gi niň dyk ga ty

na ýe ti ri ler. Dün ýä de her ýyl or ta ça 
8–10 müň ara ly gyn da film önüm çi li gi 
bo lup, ola ryň kä bir le ri aý ra tyn bel
len mä ge my na syp dyr. Şol film le riň 
ara syn da, esa san hem, Gol li wu dyň 
önüm le ri öňe saý la nyp, hin di, fran
suz, ko reý, ýa pon, is pan film le ri niň 
hem özü ne ýe ter lik muş da gy bar.

Şu ýy lyň ga ra şyl ýan esa sy ki no
la ry nyň ha ta ryn da hy ýa ly gah ry man
la ryň tä ze baş dan ge çir me le ri, uruş ly, 
he re ket li film ler, ko me di ýa dyr dra ma
lar, fan tas tik  ki no lar, ani ma si ýa lar, 
ede bi eser ler esa syn da ek ran laş dy
ry lan lar, ozal ky ki no la ryň do wa my 
bo lan film ler bar.

«MARVEL» HEM-DE 
«DC STUDIOS»-yň TÄZE KINOLARY

Soň ky 1-2 ýy lyň do wa myn da ozal ky lar ýa ly önüm le ri bol ma-
dyk «Marvel»-iň tä ze ki no la ry nyň il kin jisi «Ant-Man and the 
Wasp: Quan tu ma nia» fil mi dir. Peý ton Ri diň su ra ta dü şü ren ki no-
sy 17-nji few ral da ek ran la ra çy kar. Film de Pol Rudd, Ewan je li na Li li 
esa sy keşp le ri jan lan dyr ýar. «Marvel»-iň ýe ne bir fil mi «Guardians 

of the Galaxy Vol. 3» («Ga lak ti ka nyň go-
rag çy la ry – 3») bo lup, bu ola ryň öza ra soň ky 
baş dange çir me si bo lar. Jeýms Gan nyň re žiss-
ýor lyk ed ýän ki no sy 5-nji maý da ek ran la ra çy-
kar. «Marvel»-iň 3-nji ki no sy stu di ýa nyň ady ny 
gö ter ýän «The Marvels» bo lup, ze nan re žiss-
ýor Nia Da Kos ta nyň re žiss ýor ly gyn da ky film de 
Ka pi tan Mar wel hem-de il kin ji ge zek ek ran la ra 

çyk ýan Ms. Mar we liň tä ze baş dange çir me le ri dog ru syn da gür rüň 
be ril ýär. «Marvel» stu di ýa sy 2023-nji ýy ly 5-nji tap gy ryň 3 fil mi bi-
len ta mam lar. Ga lan 3 film gel jek ýyl gör ke zi ler.

«Marvel»-iň esa sy bäs de şi «DC Stu di os»-yň bu ýyl 4 ki no sy 
peý da bo lar. Ola ryň il kin ji si 17-nji mart da ek ran la ra çyk jak «Sha-
zam! Fu ry of the Gods» ki no sy dyr. «The Flash» stu di ýa nyň 
şu ýyl da ky 2-nji ki no sy bo lup, ol 16-njy iýun da ki no teatr lar da 
gör ke zi lip baş lanar. En di Mus ki et ti niň re žiss ýor lyk ed ýän ki no-
syn da baş keş bi Ez ra Mil ler ýe ri ne ýe tir ýär. «DC Stu di os»-yň 
3-nji ki no sy «Blue Be et le» bo lar. Stu di ýa nyň tä ze gah ry man-
la ry ny özün de jem le ýän ki no aw gust aýyn da ek ran la ra çy kar. 
«Aqua man and the Lost King dom» at ly fil mi bi len ýy ly jem le-
jek stu di ýa nyň bu fil mi ne Jeýms Wan re žiss ýor lyk ed ýär. De kabr 
aýy nyň 25-ine ek ran la ra çy ka ryl jak film de ýe ne-de baş keşp le ri 
Jeý son Mo moa, Em ber Hörd, Wil lem Da fo da gy ýe ri ne ýe tir ýär.

TÄZE FILMLER
Ki no sun ga ty nyň eý gö rül ýän re žiss ýor la ryn dan Kris to fer No-

la nyň tä ze fil mi ýy lyň ga ra şyl ýan esa sy ki no la ry nyň 
bi ri dir. Meş hur fi zik J. Ro bert Op pen haý me riň dur-
mu şy ba ra da ky «Op pen hei mer» fil mi 21-nji iýul da 
köp çü li ge ýe ti ri ler. 100 mil li on dol lar lyk býu je ti bo-
lan ki no da Sil li an Mör fi, Emi li Blant, Mett Da mon, 
Ro bert Daw ni Ju ni or, Flo rens Pýu, Ra mi Ma lek ýa ly 
meş hur ar tist ler dür li keşp le ri jan lan dyr ýar.

Ýy lyň ga ra şyl ýan esa sy film le ri niň ýene bi ri-de dün ýä bel li oý na waç 
bo lan Bar bi gur ja gy ba ra da ky «Bar bie» ki no sy dyr. Noý Ba um ba hyň 
sse na ri si ni ýa zan fil mi ni ze nan re žiss ýor Gre ta Ger wig ek ran laş dyr ýar. 
Film de baş keş bi Mar go Rob bi jan lan dyr sa, oňa Ra ýan Gos ling, Will 
Fer rell, Keýt Mak Kin non, Em ma Mak ki da gy ýol daş lyk ed ýär. 100 mil-
li on dol lar lyk býu je ti bo lan ki no 21-nji iýul da ek ran lar da peý da bo lar.

Bel li re žiss ýor Ne il Blom kam pyň aw to bi og ra fik gör nü şli 
tä ze ki no sy «Gran Tu ris mo» bo lup, aw gust aýyn da ki no-
teatr la ra ýaý ra dyl jak film de Ar ki Ma dek we, Or lan do Blum, 
Ji mon Hon su ýa ly ar tist ler su ra ta düş ýär.

Re žiss ýor Je il Nor da nyň no bat da ky ki no sy «Mar lo we» bo-
lup, 3-nji few ral dan ek ran la ra çyk jak film de Li am Ni son, Da ýa na 
Kru ger, Jes si ka Lan ge ýa ly bel li ar tist ler çy kyş ed ýär.

Flo rens Pýu bi len Mor gan Fri ma nyň bi le lik de su ra ta dü şen «A 
Go od Per son» fil mi ni hem sa na wa goş mak bo lar. Fil me Zek Braff 
re žiss ýor lyk edip, on da maş ga la dur mu şy ba ra da söh bet açyl ýar.

Öz bo luş ly film le riň re žiss ýo ry Wes An der so nyň no bat da ky 
ese ri «As te ro id City» fil min de-de Gol li wu dyň 20-ä go laý meş-
hur ar tist le ri dür li keşp le ri jan lan dyr ýar.

ÖŇKI FILMLERIŇ DOWAMY
Ulag la ryň ýo ka ry de re je dä ki se si hem-de tiz li gi bi len bel li 

bo lan «For saž» film le ri niň onun jy sy «Fast X» ýe ne-de he re ket-
li ki no la ry ha la ýan la ryň hem-de bu se ria nyň muş dak la ry nyň iň 
sa byr syz lyk bi len ga raş ýan fil mi dir. Win Di zel we Jeý son Stet ha-
ma tä ze film de Mi şell Rod ri ges, Jeý son Mo moa, Bri Lar son, 
Taý ris Gib son, Skott Ist wud, Şar liz Te ron, Na ta lie Em ma nu el, 
Jon Se na ýa ly ýyl dyz lar ýe ne-de ýol daş lyk ed ýärler. Jas tin Li niň 
bu ge zek sse na ri si ni ýa zan fil mi niň býu je ti niň 300 mil li on dol lar-
dan ýo ka ry dy gy bel le nil ýär. Lu is Le ter mie riň re žiss ýor lyk ed ýän 
ki no sy 19-njy maý da ki no teatr lar da ky or nu ny alar.

Öz bo luş ly baş dange çir me le riň us sa dy In di ana Jons 15 ýyl dan 
soň ek ran la ra do la nyp, Jeýms Man gol dyň re žiss ýor lyk ed ýän «In-

dia na Jo nes and the Di al of 
Des ti ny» at ly ki no syn da ýe-
ne-de baş keş bi Har ri son Ford 
jan lan dy rar. Film 30-njy iýun da 
ek ran la ra çy kar.

Meş hur akt ýor Tom Kru zuň 
howp ly sah na la ry ny-da ag la-
ba özü niň jan lan dyr ýan fil mi 
– «Ýe ri ne ýe ti rip bol ma jak mis-
si ýa» film le ri niň 7-n ji si – «Mis-
si on: Im pos sib le – De ad 
Recko ning Part One» hem 
ýy lyň ga ra şyl ýan ek ran eser le-
ri niň bi ri dir. Öň ki film ler de bol şy 
ýa ly, re žiss ýor Kris tof Mak Ku-
ar ri niň su ra ta dü şür ýän ki no sy 

14-nji iýul dan baş lap ki no teatr la ra ýaý ra dy lar.
Go wy ro bot la ryň ýa ra maz ro bot la ra gar şy 

gö re şi ba ra da gür rüň ber ýän «Trans for mer-
ler» ki no lar top lu my nyň 7-nji fil mi «Trans for-
mers: Ri se of the Beasts» re žiss ýor Maýkl 
Be ýiň ýol baş çy ly gyn da ýe ne-de ek ran lar da 
peý da bo lar. 9-njy iýun da ek ran la ra çyk jak 
film de Op ti mus Praý myň tä ze dost la ry bar.

Kea nu Ri we siň no bat da ky, has ta ky gy, 
4-nji sa par Jon Wi kiň keş bin de to ma şa et jek ki no myz «John 
Wick: Chap ter 4» diý lip at lan dy ryl ýar. Bu film de ine-ga na 
dynç al ma ga pur sat ta pyp bil me ýän Jon Wik ýe ne-de tä ze duş-
man la ryň gar şy sy na al dym-ber dim li gö reş alyp bar ýar.

En çe me baý rak ga za nan 1-nji film den soň 2-nji si hem ek ran-
laş dy ryl ýan «Dýu na» ki no sy nyň tä ze bö lü mi «Du ne: Part Two» 
no ýabr aýy nyň baş la ry na ek ran la ra çy kar. De ni Willn ýo wyň re žiss-
ýor ly gyn da ky ki no da meş hur ar tist ler su ra ta düş ýär.

«Aç lyk oýun la ry» ady bi len 2012-2015-nji ýyl lar da halk köp çü-
li gi ne ýe ti ri len fil miň tä ze nus ga sy – «The Hun ger Ga mes: The 
Bal lad of Song birds and Sna kes» 17-nji no ýabr da ki no teatr la ra 
ýaý ra dy lar. Fil me ýe ne-de Fran sis Law rens re žiss ýor lyk ed ýär.

Ozal ky film le riň do wa my bo lan ýe ne bir ki no hem «Saz laý jy» fil mi 
bo lup, re žiss ýor An tu an Fu kua bi len us sat akt ýor Den zel Wa şing ton 
3-nji gezek tä ze me se le le ri çöz me giň usu ly ny tap ýar. «The Equa li zer 
3» atly bu film sent ýabr aýy nyň il kin ji gü nün den gör ke zi lip baş lanar.

Öň ki 3 fil mi bi len muş dak la ryň uly söý gü si ni ga za nan 
«Ýum ru jy lar» film le ri niň 4-nji si – «The Expen dab les 4» hem 
sent ýabr da ki no teatr la ryň mak sat na ma sy nda bar bo lup, Jeý-
son Stet ham, 50 Cent, To ni Ja, Ren di Ku tur, Dolf Lundg ren 
hem-de Sil wes ter Stal lo ne da gy ýe ne-de jem le ner ler.

ANIMASIÝALAR
Her ýyl da bol şy ýa ly, bu ýyl ky sa naw da ani ma si ýa lar hem 

bo lup, ola ryň iň esa sy sy «Pixar»-yň «Ele men tal» at ly ek ran 
ese ri dir. 16-njy iýun da ki no teatr la ra ýaý ra dyl jak mult film de 4 esa-

sy ele men tiň öza ra baş dan ge-
çir me si ba ra da söh bet açyl ýar. 
Mul tfilm di ý len de il kin ji bo lup 
ýa dy ňa düş ýän «Walt Dis ney» 
stu di ýa sy nyň «Wish» at ly 

önü mi-de ýy lyň sa byr syz lyk bi len ga ra şyl ýan ani ma si ýa la ry nyň 
bi ri dir. «So ny» bi len «Marvel»-iň bi le lik dä ki önü mi bo lan «Spi-
der-Man: Across the Spi der-Ver se» ani ma si ýa sy nyň hem 
edil 1-nji mult film ýa ly bi ler men ler de nem, muş dak lar da nam ýo ka-
ry ba ha al ma gy na ga ra şyl ýar. Mult film 2-nji iýun dan baş lap, tu-
tuş dün ýä de ki no teatr lar da gör ke zi ler.

Meş hur oýun «Su per Ma rio» hem il kin ji ge zek e kran lar da peý-
da bo lup, ap rel aýy nyň bi rin ji hep de sin de ek ran la ra çyk jak «The 
Su per Ma rio Bros. Movie» ani ma si ýa sy na Aa ron Hor wat bi len 
Mi ha el Ýe le niç re žiss ýor lyk ed ýär.

Ýo kar da ady ag za lan lar dan baş ga-da, «65», «Scre am VI», 
«Cre ed III», «Win nie-the-Po oh: Blood and Ho ney», «Ma gic 
Mi ke’s Last Dance», «Knock at the Cabin», «In fi ni ty Po ol», 
«The Litt le Mer ma id», «Tee na ge Mu tant Nin ja Turt les: Mu tant 
May hem», «Chal len gers», «A Ha un ting in Venice», «Next Go-
al Wins», «Kraven the Hun ter», «True Love», «Won ka», «The 
Color Purp le» ýa ly ki no lar ek ran la ra çy kar. Ga ly ber se-de, «Netf ix», 
«Ama zon», «Dis ney+», «App le+» ýa ly strea ming wideo platformalary-
da öz le ri niň tä ze ýüz ler çe fil mi ni öz müş de ri le ri ne ýe ti rer ler.

ŞAH RUH HANYŇ 3 FILMI EKRANLARA ÇYKAR
Şeý le-de, Şah Ruh Han, Di pi ka Pa du ko ne, Jon Ab ra ham da-

gy nyň su ra ta dü şen «Pat ha an», Sal man Han bi len Kat ri na Kai fiň 
baş keşp ler de su ra ta dü şen «Ti ger 3», Şah Ruh Ha nyň baş keş p de 
çy kyş ed ýän «Dun ki», meş hur re žiss ýor Ali Ab bas Za fa ryň su ra ta 
dü şür ýän we Ak şaý Ku ma ryň esa sy keş bi jan lan dyr ýan «Ba de 
Miyan Cho te Miyan», ýe ne-de Şah Ruh Ha nyň baş keşp de su ra ta 
düş ýän «Ja wan» ýa ly ki no lar ýy lyň esa sy hin di film le ri ha sap lan ýar.

Ži ýom Ka ne, Wen san Kas sel, Ma ri on Ko tiý ýar, Žil Le luş ýa ly fran-
suz ki no  sun ga ty nyň ägirt le ri ni özün de jem le ýän meş hur As te riks bilen 
Obe lik siň tä ze baş dange çir me le ri bo lan «As te rix & Obe lix: The Midd-
le King dom» fil mi, şol san da, meş hur re žiss ýor Luk Bes so nyň hem 
«Dog Man» at ly ki no sy şu ýy lyň do wa myn da ek ran la ra çy ka ry lar.

Ýylyňgaraşylýanfilmleri


